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Tudi gorenjske občine 
v dolgovih
Občine v Sloveniji so bile lani za-
dolžene za 840 milijonov evrov, za 
štiri milijone več kot leto prej. Pre-
računano na število prebivalcev so 
na širšem gorenjskem območju 
najbolj zadolžene občine Komen-
da, Preddvor in Škofja Loka.
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POSLOVNI GLAS

Oklepno jeklo za audi 
Angele Merkel
V Razvojnem centru Jesenice eki-
pa strokovnjakov skrbi za razvoj 
novih materialov, tudi jekel za 
Acroni. Najnovejše jeklo Protac 
500 uporabljajo za blindiranje 
audijev, ki jih uporablja nemška 
vlada.
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GG+

Čisto poseben dan  
na Dolgi njivi
»Če gre sto žensk na Triglav, gre 
tudi sto otrok lahko na Dolgo njivo 
pod Košuto,« si je dejal Klemen 
Grašič in pod okriljem Športnega 
društva Strelica in v sodelovanju s 
partnerji organiziral druženje in 
pohod na Dolgo njivo.
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GG+

Na steklo je pisal  
svetlobo
Vrhunec leta, v katerem obeležuje-
jo 200. obletnico rojstva in 150. 
obletnico smrti fotografa in izumi-
telja Janeza Puharja, bo prihodnji 
teden, pred dnevi pa je izšla mo-
nografija o njem avtorja ddr. Da-
mirja Globočnika. 

16

VREME

Danes bo pretežno oblačno. 
Jutri bo znova več padavin. 
V nedeljo dopoldne bo dež 
ponehal, popoldne se bo 
delno zjasnilo. Hladno bo.

14/19 °C
jutri: oblačno s padavinami

67 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Urša Peternel

Begunje – V sredo je v me-
dijih odjeknila vest, da je 
Evropska komisija na Slo-
venijo naslovila zahtevo, da 
v dvajsetih dneh sproži po-
stopke za likvidacijo oziro-
ma stečaj begunjskega Ela-
na. Vzrok: le na ta način naj 
bi Elan vrnil deset milijonov 
evrov državne pomoči, ki naj 
bi jih bilo podjetje dobilo ne-
upravičeno. Bruselj naj bi s 
takšno strogo zahtevo želel 
pospešiti postopke, da pod-
jetje denar vrne čim prej. 

Naj spomnimo, da je 
Evropska komisija oziroma 

njen direktorat za konku-
renco že septembra 2012 od-
ločil, da je Elan državno po-
moč dobil neupravičeno. Ko-
misija je takrat Sloveniji na-
ložila, da denar od Elana iz-
terja, in to v štirih mesecih. 
To se do danes ni zgodilo, 
na odločbo Evropske komi-
sije sta se pritožila tako Elan 
kot tudi Republika Slove-
nija. O zadevi odloča Splo-
šno sodišče Evropske uni-
je v Luksemburgu, ki pa od-
ločitve o pritožbi še ni spre-
jelo. Kot so potrdili v Elanu, 
jih je ministrstvo za finance 
seznanilo o prejemu dopisa 
Evropske komisije o izterjavi 

državne pomoči. Ob tem v 
Elanu poudarjajo, da nimajo 
neposrednega vpliva na od-
ločitve države, ki bi jih ta lah-
ko sprožila na osnovi vsebi-
ne dopisa. Če bi država tak-
šne postopke vendarle zače-
la, pa bodo, tako zatrjujejo v 
Elanu, »izkoristili vsa pravna 
sredstva, ki jih imamo na vo-
ljo, da bomo zaščitili intere-
se družbe in skupaj z zapo-
slenimi zagotovili nadaljnji 
uspešen obstoj družbe. Elan 
je v svetu prepoznan že sko-
raj sedemdeset let. Naši pro-
dukti so že zdavnaj presegli 
domače in evropske meje«.

Evropa: denar ali bankrot Elana
Evropska komisija od naše države zahteva, da v dvajsetih dneh sproži 
postopke za likvidacijo oziroma stečaj Elana, ker ta ni vrnil desetih milijonov 
evrov domnevno nedovoljeno prejete državne pomoči. 

Bo Evropa kriva za pokop Elana? / Foto: Gorazd Kavčič

Urša Peternel

Bohinjska Bistrica – Podje-
tje 2864 Bohinj iz Bohinj-
ske Bistrice je prejelo grad-
beno dovoljenje za  novo 
smučišče med Bohinjsko 
Bistrico in Soriško planino. 
Kot je povedal Anže Čokl iz 
podjetja 2864 Bohinj, grad-
benih del še ne bodo zače-
li takoj, temveč bodo čakali 
sklep ministrstva za gospo-
darstvo o ustreznosti pro-
jekta za dodelitev finanč-
nih spodbud v skladu z za-
konom o spodbujanju tu-
jih investicij. Sklep morajo 
prejeti najkasneje do sredi-
ne septembra.

Gradbeno dovoljenje za smučišče
Ministrstvo za infrastrukturo in prostor je izdalo gradbeno dovoljenje za novo smučišče 2864 Bohinj, ki 
se bo razprostiralo med Bohinjsko Bistrico in Soriško planino. Če do sredine septembra pridobijo sklep 
o sofinanciranju, bo smuka mogoča že decembra.

Smučišče 2864 Bohinj se bo razprostiralo med Bohinjsko Bistrico in Soriško planino in bo 
največje smučišče v državi. / Foto: simulacija podjetja 2864 Bohinj�11. stran
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Država nad upokojene 
podjetnike
Zavod za pokojninsko in invalidsko zavarovanje je  
upokojencem, ki so bili hkrati registrirani kot samostojni 
podjetniki, začel pošiljati odločbe o vračanju pokojnin.  
Obrtniki in podjetniki so ogorčeni. �3. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme ERIKA MUHAR iz Podnarta.

Območno združenje Rdečega križa Kranj je z željo pomagati 
ljudem v stiski pripravilo humanitarni koncert, na katerem bo 
nastopila priljubljena glasbena skupina Eroica. Koncert bo v 
petek, 26. septembra, ob 20. uri v Športni dvorani Planina 
Kranj. Če bi se radi naužili dobre glasbe v izvedbi treh izjemnih 
vokalistov Matjaža Robavsa, Aljaža Farasina in Metoda Žunca 
in s tem pomagali ljudem, ki živijo v pomanjkanju, vas obve-
ščamo, da vstopnice za koncert že lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju. Stavba Gorenjskega glasa se 
nahaja nasproti glavne avtobusne postaje v Kranju oz. zraven 
nebotičnika, blagajna pa je odprta vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Cena vstopnice je 20 evrov. Vabljeni!

Humanitarni koncert Eroica

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Jasna Paladin

Velesovo – Osemintrideset-
letni Jani Podrepšek je šir-
ši javnosti znan kot predse-
dnik Združenja slovenskih 
poklicnih gasilcev (s položa-
ja se bo po drugem manda-
tu letos umaknil) in po šte-
vilnih dobrodelnih akcijah, 
ki jih je združenje po vsej 
Sloveniji izpeljalo na njego-
vo pobudo.

Gasilec je že od malih nog. 
Z osemnajstimi leti je bil v 
Škofji Loki, kjer je preživel 
otroštvo in mladost, tudi 
najmlajši poveljnik PGD v 
Sloveniji, z gasilstvom pa je 
povezana tudi njegova slu-
žba. Že vseskozi je namreč 
zaposlen kot poklicni gasi-
lec, najprej leto dni v Škof-
ji Loki, zadnjih osemnajst 
let pa na brniškem letališču. 
Z ženo in dvema hčerkama 
živi v Velesovem, kamor se 
je preselil pred tremi leti, v 
občini Cerklje pa živi že 12 
let. Po izobrazbi je lesarski 
tehnik, kasneje je naredil 
prekvalifikacijo za poklicne-
ga gasilca, nato pa je zaklju-
čil še politično akademijo v 
Ljubljani. Prizna, da je pos-
tati župan že njegova otroš-
ka želja. V političnih vodah 
doslej še ni bil kaj dosti akti-
ven, čeprav je bil nekaj časa 

član NSi (pred leti je kan-
didiral tudi za poslanca), je 
pa delovanje politike dob-
ro spoznal kot predsednik 
Združenja slovenskih pokli-
cnih gasilcev. Na lokalnih 
volitvah se bo za mesto župa-
na občine Cerklje na Gorenj-
skem potegoval kot neodvi-
sni kandidat, zato že zbira 
potrebne podpise, oblikoval 
pa bo tudi svojo listo, ki jo 
je poimenoval Tudi mi smo 
del vas. »V svoji kampanji ne 
bom s adil rožic, zato ker ne 
vem, v kakšnem finančnem 
stanju je občina. Projekte, ki 
so že zastavljeni, bom pel-
jal naprej, gotovo pa bo po-
trebno narediti kakšno revi-
zijo. Prizadeval si bom za 

tesnejše sodelovanje občine 
z letališčem, predvsem na 
področju zaposlovanja, saj 
ne znamo izkoristiti prilož-
nosti, ki jih imamo. Podob-
no je tudi s Krvavcem,« nam 
je povedal, prepričan, da bi 
občini lahko dal nov zagon. 
Zavzemal se bo tudi za bolj-
šo samooskrbo občine med 
domačimi obrtniki. O kan-
didaturi je razmišljal zad-
nja tri leta, intenzivno pa na 
tem dela že dva meseca, ko 
je že opravil vrsto pogovorov 
z upokojenci, mladinskim 
centrom, športniki, lovci 

Svoj program bo podrob-
neje predstavil septembra, 
ko bo pripravil tudi več sre-
čanj z občani.

Cerkljam bi dal nov zagon
Jani Podrepšek iz Velesovega bo za župana občine Cerklje na Gorenjskem 
kandidiral s svojo listo Tudi mi smo del vas.

Jani Podrepšek / Foto: Matic Zorman

Suzana P. Kovačič

Tržič – Ob sredini javni napo-
vedi kandidature za župana 
Občine Tržič je Klemen Bel-
har, rojen Tržičan, najprej 
pojasnil, zakaj se je odločil 
za to: »Tržič je bil v nekdanji 
Jugoslaviji verjetno industrij-
sko najbolj razvit kraj, imel 
je kulturno rast, bil je šport-
no in družbeno uspešen. Po 
osamosvojitvi Slovenije se je 
zgodil obrat, v določeni meri 
tudi iz objektivnih okoliščin, 
ki pa mu občinska politika 
vse do danes ni uspela slediti. 
Tržič je nazadoval. Zdaj smo 
priča politiki videza, vtisa in 
ne dejanj in ena takih kras-
nih ilustracij za to je nov trži-
ški bazen.« Kot nujno Kle-
men Belhar zato vidi spre-
membo občinske politike in 
razvojne korake v smeri nap-
rej. »Dokaj razvito je podeže-
lje, vse, kar je v občini urba-
nega, pa je na ravni spalnega 
naselja,« je prepričan župan-
ski kandidat, ki skupaj s pod-
porniki in somišljeniki liste 
za člane občinskega sveta z 
imenom Zagon želi sprejeti 
odgovornost za svoj kraj.

»Kdo sem? Star sem 41 let, 
zagnan, voljan delati. Sem 
direktor podjetja Kubuk s 
tremi zaposlenimi, v kate-
rem se ukvarjamo z izob-
raževanjem, svetovanjem. 
Prej sem bil zaposlen v Šoli 
retorike. Sem gorski reševa-
lec, alpinist, aktiven v pla-
ninskem društvu in predv-
sem aktiven državljan,« je 
povedal. Dokončni program 
Liste Zagon bodo predsta-
vili petega septembra, med 

glavnimi poudarki pa so, kot 
je navedel Belhar: » siste-
matična ureditev območ-
ja tržiškega BPT, ustvarjan-
je pogojev za podjetništvo, 
razvoj neslutenih možnosti 
turizma, sistematična uredi-
tev Tržiča ...« Na listi Zagon 
je 24 kandidatov, za katere 
Belhar pravi, da so v svojem 
delovanju svobodni, niso 
člani političnih strank in so 
večinoma ljudje srednjih let 
različnih poklicev.

Gorski reševalec  
županski kandidat
Klemen Belhar je napovedal kandidaturo za župana Občine Tržič. Na volitve 
se podaja kot neodvisni kandidat in je že začel zbirati podpise podpore 
volivk in volivcev.

Jeza je prerasla v Listo Zagon, je dejal županski kandidat 
Klemen Belhar, univerzitetni diplomirani teolog, ki 
zaključuje doktorat iz antropologije. Več kot polovico 
podpisov volivcev od skupaj 153 potrebnih je že zbral.  
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Jasna Paladin

Reteče – Metod Di Batis-
ta je v devetdesetih letih že 
bil član občinskega sveta, a 
občani Škofje Loke so ga naj-
bolje lahko spoznali v zad-
njem obdobju, ko se je aktiv-
no vključil v delovanje civilne 
iniciative za pravičen komu-
nalni prispevek v Škofji Loki.

»Skozi to delovanje so me 
spoznali tudi člani SLS, ki 
so me pregovorili, da bom 
z njihovo podporo kandidi-
ral za župana. Stranki je ces-
tna problematika še posebej 
blizu, zato smo se hitro uje-
li. Sam sicer ostajam nepoli-
tičen, saj se v stranko nisem 
včlanil, k dokončni odločitvi 
o moji kandidaturi pa je pri-
pomogla tudi močna podpo-
ra članov civilne iniciative,« 
nam je povedal šestinšestde-
setletni Metod Di Batista, ki 
z družino že več kot trideset 
let živi v Retečah. Navdušen 
jamar in alpinist je oče Tine, 
ene najboljših slovenskih 

alpinistk, in Matica, ene-
ga najuspešnejših mladih 
jamarjev pri nas. Gradbeni 
inženir po izobrazbi je tri leta 
že upokojen, a kot pravi, ima 
energije, da v lokalni skupno-
sti naredi še kaj, veliko. Blizu 

mu je predvsem komunalna 
infrastruktura, saj je v doma-
čem kraju sodeloval že v 
odboru za telefonijo, pri ure-
janju pločnikov in pri grad-
nji kanalizacije, zelo bogate 
pa so tudi njegove poklicne 

izkušnje, saj je bil zaposlen 
v upravi Darsa, kot direktor 
inženiringa, v SCT  Ker ga 
je podprla stranka SLS, mu 
podpisov v teh dneh ni potre-
bno zbirati, v kampanji pa se 
bo osredotočil predvsem na 
osebne stike z društvi, gos-
podarstveniki, humanitarni-
mi organizacijami  Tudi v 
okviru civilne iniciative bo še 
naprej ostal aktiven.

In kakšna so njegova pri-
čakovanja? »Posebnih pri-
čakovanj nimam, me pa skr-
bi slaba finančna kondici-
ja Občine, kar pomeni, da v 
prihodnjem mandatu ne bo 
lahko nobenemu županu. 
Po drugi strani pa sem pre-
pričan v svoje znanje in spo-
sobnosti. Za mano ne sto-
ji noben lobi,« še izpostavi 
svojo neodvisnost, na koncu 
pa doda, da je civilna inicia-
tiva proti županovemu odlo-
ku o komunalnem prispev-
ku zbrala že preko 1500 pod-
pisov, to pa so ljudje, ki naj bi 
podprli tudi njega.

Prepričan v svoje sposobnosti
Za mesto škofjeloškega župana se bo oktobra potegoval Metod Di Batista, kandidat SLS, ki računa tudi 
na podporo članov civilne iniciative za pravičen komunalni prispevek, katere soustanovitelj in aktivni 
član je tudi sam.

Kandidat stranke SLS Metod Di Batista je med Ločani znan 
tudi po tem, da se je aktivno vključil v delovanje civilne 
iniciative za pravičen komunalni prispevek. / Foto: Gorazd Kavčič
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Skupni dolg 211 slo-
venskih občin je 31. decem-
bra 2013 znašal 840 tisoč 
evrov, njihovi proračunu 
pa okoli dve milijardi evrov. 
Predhodne podatke nam je 
posredovalo Ministrstvo za 
finance, dokončni pa bodo 
podatki po uskladitvi s pre-
moženjskimi bilancami 
občin. Dolgove ima večina 

slovenskih občin, le nekate-
re so popolnoma brez njih, 
sicer pa je zadolženost na 
število prebivalcev v občini 
od nekaj evrov do rekordnih 
1740 evrov na prebivalca v 
občini Gornji Petrovci. Mes-
tna občina Ljubljana, ki ima 
nominalno sicer največji 
dolg v državi, 205 milijonov 

evrov, ni med najbolj zadol-
ženimi, vsak občan glavne-
ga mesta ima za 758 evrov 
dolga.

To je približno toliko, kot 
je na prebivalca zadolže-
na Občina Preddvor, ki se 
je zadolžila za 2,6 milijo-
na evrov, dolg na prebival-
ca (v občini je bilo ob koncu 
leta 2013 3433 prebivalcev) 
pa znaša 750 evrov. Vendar 
to ni največja dolžnica med 

gorenjskimi občinami, pač 
pa je to Občina Komenda. 
Zadolžena je za 7,8 milijo-
na evrov, kar pomeni 1362 
evrov na prebivalca in je celo 
v slovenskem merilu v vrhu 
lestvice občin z najvišjim 
dolgom na prebivalca. Sicer 
nobena druga občina na 
Gorenjskem ni zadolžena 

tisoč evrov na prebival-
ca. Večji dolg od povpreč-
ja v državi ima poleg Obči-
ne Preddvor še Občina Škof-
ja Loka, in sicer za 11,4 mili-
jona evrov dolga ali 503 evre 
na občana. Nekaj več kot 11 
milijonov se je lani zadolži-
la tudi Občina Domžale, kjer 
dolg na prebivalca znaša 325 
evrov, nad tristo evrov dol-
ga na občana imata še Obči-
ni Naklo in Tržič, nad dvesto 
Kranj (s 15,7 milijona evrov 
nominalno sicer najbolj 
zadolžena občina na Gorenj-
skem), Medvode, Železniki 
in Jesenice, nad sto Bohinj, 
Radovljica in Žiri, manj kot 
sto pa Bled, Gorenja vas - 
Poljane, Gorje, Kamnik, 
Kranjska Gora (vsak občan 
je zadolžen za borih sedem 
evrov), Mengeš, Moravče 
in Žirovnica. Šest občin na 
Gorenjskem je povsem brez 
dolga, in sicer Cerklje, Jezer-
sko, Lukovica, Šenčur, Trzin 
in Vodice.

Občine se zadolžuje-
jo zaradi investicij, v veliki 
meri najemajo posojila za 
projekte, ki jih sofinancira-
jo evropski skladi, kajti za te 
investicije morajo zagotovi-
ti delež lastnih sredstev. Če 

teh nimajo, najamejo kre-
dit. Zadolževanje občin sicer 
urejata zakon o javnih finan-
cah in zakon o financiran-
ju občin, občine pa se lah-
ko zadolžijo za največ osem 
odstotkov prihodkov zadnje-
ga proračuna. Vsako zadol-
ževanje mora občini odobri-
ti finančno ministrstvo. 

»Doslej Občina še ni bila 
zadolžena, za gradnjo vrt-
ca in za kanalizacijo ter čis-
tilno napravo pa smo naj-
eli posojilo,« je o zadolžit-
vi Občine Preddvor pove-
dal župan Miran Zadnikar. 
»Imamo dva ugodna kredi-
ta z nizko obrestno mero in 
daljšo odplačilno dobo. Dolg 
na prebivalca je sicer visok, 
a kaže upoštevati, da letni 
stroški poravnavanja kredi-
ta niso  visoki, ker so razpo-
rejeni na petnajst let. Tako 
bomo denimo glavnico 170 
tisoč evrov preplačali za 60 
tisoč evrov, kar je ugodno.« 

Tudi gorenjske občine v dolgovih
Občine v Sloveniji so bile v minulem letu zadolžene za 840 milijonov evrov, za štiri milijone več kot leto poprej. Preračunano na število prebivalcev je vsak 
slovenski občan zadolžen za 410 evrov, evro več kot preteklo leto. Občine morajo soglasje za vsako novo zadolževanje poiskati na ministrstvu za finance.

Zadolženost občin na Gorenjskem 31. 12. 2013

Občina dolg 
31. 12. 2013

dolg na 
prebivalca

Bled 429.227 52

Bohinj 753.643 142

Cerklje 0 0

Domžale 11.153.780 325

Gorenja vas – Poljane 229.511 31

Gorje 194.462 65

Jesenice 4.752.261 221

Jezersko 0 0

Kamnik 2.485.833 86

Komenda 7.781.102 1362

Kranj 15.693.333 285

Kranjska Gora 37.483 7

Lukovica 0 0

Medvode 4.415.982 281

Mengeš 421.053 58

Moravče 477.847 94

Naklo 1.647.952 309

Preddvor 2.574.385 750

Radovljica 1.953.640 103

Šenčur 0 0

Škofja Loka 11.481.100 503

Trzin 0 0

Tržič 5.156.029 337

Vodice 0 0

Železniki 1.843.377 266

Žiri 541.036 108

Žirovnica 144.135 32

 Vir: Ministrstvo za finance (sektor za sistem financiranja lokalnih skupnosti)

Na Gorenjskem je najbolj zadolžena Mestna občina 
Kranj, za 15,7 milijona evrov. Vendar njen dolg na 
prebivalca znaša 285 evrov, kar še zdaleč ni največji 
znesek. V tem pogledu je rekorderka Občina 
Komenda, ki ima 7,8 milijona evrov dolga, a dolg na 
število prebivalcev je kar 1362 evrov. Sledi ji Občina 
Preddvor s 750 evri na prebivalca, tretja je Občina 
Škofja Loka, kjer je vsak občan zadolžen za 503 evre. 

Povsem brez dolga so bile 
na dan 31. december 2013 
Občine Cerklje, Jezersko, 
Lukovica, Šenčur, Trzin 
in Vodice.

Jasna Paladin

Kranj – Zavod za pokojnin-
sko in invalidsko zavarova-
nje (ZPIZ) od upokojencev, 
ki še vedno opravljajo podje-
tniško dejavnost, z odločba-
mi zahteva vrnitev »neupra-
vičeno« prejetih pokojnin 
in vnovičen vstop v zavaro-
vanje. Upokojeni samostoj-
ni podjetniki bodo morali, 
če bodo želeli obdržati svo-
je prislužene pokojnine v 
celoti, konec letošnjega leta 
zapreti svoja podjetja. Obrt-
no-podjetniški zbornici Slo-
venije (OZS) takšno zakon-
sko ureditev označujejo za 
ustavno sporno. 

»Še posebej sporni so 
primeri, ko so upokojenci 
naknadno odpirali »espe-
je« ter pri tem sledili napa-
čnim pojasnilom posame-
znih uradnih oseb, da naj 
se vključijo v t. i. pavšalno 
zavarovanje. Zato poziva-
mo pristojno ministrstvo, 
da začasno zaustavi vse pri-
čete postopke, saj se v imenu 
načela zakonitosti ne sme 

ustvarjati novih krivic,« pra-
vijo na OZS in poudarjajo, 
da teh podjetnikov v prete-
klih letih ni nihče, ne davčna 
uprava ne ZPIZ in ne zavod 
za zdravstveno zavarovanje 
opozoril, niti ob registraciji 
niti denimo ob izteku kole-
darskega leta, na nevarnost 
izgube pokojnine. Ustavno 
sporno se jim zdi tudi pose-
ganje zakona v čas pred nje-
govim sprejetjem, ocenjuje-
jo pa, da bodo nekateri obrt-
niki morali plačati celo do 60 
tisoč evrov dajatev za nazaj. 
Temeljna dilema je po nji-
hovi oceni tudi vprašanje, 
ali je ustavno dopusten odv-
zem pokojnine, če je zavaro-
vanec štirideset let vplačeval 
prispevke za pokojninsko 
zavarovanje.

»Država počne norosti«

Upokojen obrtnik s svo-
jim »espejem« je tudi 71-let-
ni Rudi Plestenjak iz Sred-
njih Bitenj. »Ko sem se pred 
dvanajstimi leti upokojil, je 
veljal zakon, da upokojeni 
obrtnik lahko nadaljuje delo 

kot »espe«, zdaj pa to ne vel-
ja več. Ne vem, zakaj kom-
plicirajo – kdor hoče dela-
ti, naj pač dela! Država je v 
krizi, vsi smo v krizi, a hkra-
ti bi ukinjali delovna mesta 
in prepovedali delo. Verjet-
no smo prva država, ki pre-
poveduje delo. Spravili so 
se le na »espeje« – upokoje-
nih kmetov nihče ne nadzi-
ra, tudi upokojeni profesorji 
lahko še vedno predavajo in 
pišejo knjige. Počnejo noro-
sti – s tem bomo le še pove-
čali nezaposlenost med ljud-
mi,« je ogorčen Rudi Pleste-
njak, ki odločbe ZPIZ-a sicer 
še ni dobil.

»To je navadna kraja!«

Zakon se zdi nespreje-
mljiv tudi Lovru Humar-
ju, upokojenemu podjetni-
ku iz Kranja. »To je ena naj-
bolj nesramnih potez drža-
ve zadnjih let. Gre za čisto 
navadno krajo, upokojenci 
smo si pokojnine zaslužili in 
zame je to nedotakljivo! To 
je isto, kot če bi denar nala-
gali na banko, potem pa po 

tridesetih letih prišli ponj, 
tam bi nam pa rekli, da ga 
polovice več ne bomo dobi-
li. To je nesprejemljivo! San-
kcije sprejemajo za nazaj in 
to za ljudi, ki hočejo delati. 
Polna usta so jih, kako skrbi-
jo za delovna mesta, ti ukre-
pi so pa ravno proti temu. 
Upokojeni obrtniki in pod-
jetniki imajo večinoma še 
koga zaposlenega in če bodo 
morali zapreti dejavnost, 
bodo delo z njimi izgubili 
tudi njihovi zaposleni,« raz-
mišlja Humar.

OZS poziva vlado in 
pokojninski zavod, naj usta-
vita zahteve po vračanju, saj 
gre za ustavno sporno deja-
nje, ki bo na rob preživet-
ja spravilo upokojence, ki 
s kljub upokojitvi še ved-
no želeli delati in pomaga-
ti družbi. V sredo so se ses-
tali tudi z ministrico za delo 
Anjo Kopač, ki razume stis-
ke upokojencev in je predlo-
gu OZS naklonjena, a hkra-
ti poudarja, da je potreben 
temeljit razmislek, saj neka-
teri tak položaj zlorabljajo.

Država nad upokojene podjetnike
Zavod za pokojninsko in invalidsko zavarovanje je upokojencem, ki so bili hkrati registrirani kot 
samostojni podjetniki, začel pošiljati odločbe o vračanju pokojnin. Obrtniki in podjetniki so ogorčeni.
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Ob tem so še pojasnili, da je 
podjetje v postopku prodaje, 
in preden se je prodaja zače-
la, so Evropski komisiji dali 
pobudo, da postopke v zvezi 
z vračilom domnevno nedo-
voljene  državne pomo či 
zadrži, dokler družba na bo 
prodana. Z dokapitalizacijo 

bi namreč kupec Elanu lah-
ko zagotovil denar za popla-
čilo desetih milijonov evrov 
nedovoljene pomoči. »Upa-
mo, da bodo lastniki čim 
prej sprejeli nadaljnje kora-
ke v zvezi s prodajo družbe, 
s čimer bi tudi razrešili pro-
blematiko domnevno nedo-
voljene pomoči,« so še deja-
li v Elanu.

Evropa: denar  
ali bankrot Elana
�1. stran

Jasna Paladin

Kamnik – V Eti Kamnik, ki 
naj bi jo prejšnji lastniki 
po ocenah kriminalistov 
oškodovali za osem milijo-
nov evrov, si obetajo povr-
nitev vsaj dela izgubljenih 
sredstev.

»V postopku preiska-
ve smo sodelovali z vsemi 
dokumenti in informacija-
mi, ki jih imamo na voljo. 
Od celotnega procesa, ter v 
prihodnosti sodnega epilo-
ga, pričakujemo dobro osno-
vo, da Eta Kamnik dobi povr-
njen vsaj del sredstev, ki jih je 
izgubila v letih 2011 in 2012. 
Zavedamo se, da je možnost 

majhna, vendar kot dobri 
gospodarji ne nameravamo 
odnehati. Osredotočenost na 
več kot tristo različnih izdel-
kov na vrhuncu sezone ni 
enostavna, zato smo zgodbo 
preteklih lastnikov postavi-
li ob stran, jo pa spremljamo 
in sodelujemo s pristojnimi 
organi,« sta povedala izvrš-
na direktorja družbe Ksenija 
Jankovič Banovšek in Marko 
Konič, ki Eto Kamnik vodita 
od začetka leta 2013. Kamni-
ška tovarna je od jeseni 2012 
sicer v lasti družbe AG. 

Letos Eta načrtuje 18 mili-
jonov evrov prihodkov iz 
prodaje in za zdaj kaže, da 
bo plan dosežen.

Eta si prizadeva za 
povrnitev sredstev
Na kriminalistično preiskavo, povezano z 
domnevnim izčrpavanjem Ete Kamnik, se je 
odzvalo tudi sedanje vodstvo družbe.

Suzana P. Kovačič

Kranj, Okroglo – Dobrodel-
na akcija pobiranja krompir-
ja na Okroglem bo v nedel-
jo, 31. avgusta, od desete ure 
dalje. Pobrani krompir bodo 
namenili slovenskim social-
no ogroženim družinam in 
žrtvam poplav v Srbiji, Bosni 
in Hercegovini ter na Hrva-
škem. Družino Drinovec sta 
ganila nemoč in obup ljudi, 
ko so po televiziji spremlja-
li posledice poplav, pa tudi 
socialne stiske v Sloveniji, 
ki jih je vse več. Rajko Dri-
novec ocenjuje, da bodo lah-
ko pobrali med 30 in 35 ton 
krompirja.

Na hektarju njive bo v 
nedeljo, 31. avgusta, lahko 
delalo tristo prostovoljcev 
hkrati. Prijavljenih je že pre-
cej, tisti, ki bi se še želeli pri-
družiti, prijave lahko odda-
te preko spletne strani www.
krompirmorasimeti.si. Pri-
java je obvezna zaradi orga-
nizacije dela na polju, pobi-
ralci pa bodo za zahvalo pre-
jeli po dva kilograma krom-
pirja. In kako bo potekal ta 
dan? Od 10. do 12. ure bo 
pobiranje krompirja, od 
12. ure do 15.30 bo pokuši-
na jedi, tudi krompirjevih, 
ki jih bo  pripravil zmago-
valec prvega šova Gostil-
na išče šefa Andrej Murko, 
zdaj šef gostilne Lakner na 
Kokrici pri Kranju. Poma-
gali mu bodo člani Druš-
tva za priznanje praženega 
krompirja kot samostojne 
jedi. Najmlajši bodo v tem 
času lahko uživali v otroš-
kem živžavu. Konjeniško 
društvo Naklo bo prikazalo 

pobiranje krompirja na star 
način. Od 15.30 do 17. ure 
bodo glasbeni gostje, sku-
pina Čuki, sklepno dejan-
je pa bo razglasitev o koli-
čini pobranega krompirja. 
Podarjeni krompir za slo-
venske družine bo prevze-
la Zveza prijateljev mladi-
ne (ZPM) Ljubljana Mos-
te Polje in tudi koordinira-
la oskrbo po Sloveniji. »Gre 
za super akcijo in izjemno 
gesto Drinovčevih. Samo 
pri naši ZPM smo »čez 
noč« dobili deset družin, 
prejemnikov pomoči, ki se 
bodo kot prostovoljci ude-
ležili pobiranja krompir-
ja. Preračunali smo, da bi 
bilo trideset ton krompir-
ja, ki je osnovna hrana naše 
Slovenije, za oskrbo 500 
družin,« je povedala Anita 
Ogulin, predsednica ZPM 

Ljubljana Moste Polje. 
Društvo za priznanje praže-
nega krompirja kot samos-
tojne jedi bo prevzelo koor-
dinacijo prevzema dona-
cije organizacijam v vseh 
treh ostalih državah. Vred-
nost donacije Drinovčevih 
je preračunano med 8000 
in 10 tisoč evri, odvisno od 
količine pobranega krom-
pirja. V primeru zelo slabe-
ga vremena bo akcija odpa-
dla, krompir bi potem Dri-
novčevi pobrali sami in ga 
ravno tako podarili.

»Vsi tisti, ki ne bodo 
mogli pobirati krompirja iz 
različnih razlogov, bodo po 
12. uri imeli možnost naku-
pa krompirja, majic, kuhal-
nic, predpasnikov , ki smo 
jih pripravili za ta namen,« 
je dejala Mateja Berginc 
iz marketinške agencije 

VoxMedii, ki je dobrodelno 
akcijo nadgradila. Slogan 
akcije je Krompir moraš 
imeti rad  v življenju in na 
mizi .

Družina Drinovec, njiho-
va kmetija se ponaša s certi-
fikatom Global Gap, ki zago-
tavlja visoko kakovost pridel-
kov, želi, da bi tovrstna dob-
rodelna srečanja na njiho-
vi kmetiji postala tradicio-
nalna kot simbol druženja, 
stika z naravo, dobrih del  
Že v Tednu otroka v začetku 
oktobra bodo gostili učence 
osnovnih šol. Pobirali bodo 
krompir pozne sorte, dobi-
li pa so že dovolj potrditev, 
da bodo akcijo izvedli in da 
bodo mladim pokazali, kako 
hrana pride na mizo. Spom-
ladi bo na vrsti novo sajenje 
in tako bo prvo krompirjevo 
leto zaokroženo. 

Pri Drinovcu dobrodelno 
pobiranje krompirja
Na družinski kmetiji Drinovčevih na Okroglem se je rodila ideja, da bi pridelek krompirja na hektarju 
svoje njive namenili v dobrodelne namene. Krompir bodo pobirali na zadnjo avgustovsko nedeljo. 
Prostovoljci, vabljeni.

Na sliki oče in sin Rajko in Gregor Drinovec. Hčerka in sestra Špela Drinovec je pravzaprav 
dala idejo za začetek te dobrodelne akcije. / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Septembra bo 
več kot 250 zobozdravnikov 
omogočilo brezplačen pre-
ventivni pregled ustne vot-
line, s ciljem, da bi odkrili 
zgodnje maligne spremem-
be v ustni votlini in ozave-
stili prebivalstvo o tej hudi 
bolezni. V Sloveniji je rak 
ustne votline po pogostosti 
na osmem mestu, v popula-
ciji starejših moških celo na 
šestem, rak ustne votline in 
žrela pa predstavlja približ-
no dva do tri odstotke vseh 
malignih tumorjev. Projekt 

poteka pod okriljem Odbo-
ra za zobozdravstvo Zdrav-
niške zbornice Slovenije in 
ob sodelovanju Kliničnega 
oddelka za maksilofacialno 
kirurgijo ljubljanskega Uni-
verzitetnega kliničnega cen-
tra ter Centra za ustne bolez-
ni in parodontologijo Stoma-
tološke klinike. Na brezplač-
ni pregled se je treba vna prej 
prijaviti, lahko neposredno 
pri izvajalcu v določenem 
kraju na določen datum. 
Seznam izvajalcev je objav-
ljen na spletni strani www. 
zdravniskazbornica.si. Šte-
vilo pregledov je omejeno. 

Zobozdravniki brezplačno

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Od 21. do 30. 
avgusta bo vrt Sokolskega 
doma od 17. do 21. ure spet 
postal bralnica na prostem. 
»Za vse starostne skupine 
smo pripravili kakovostno 
branje, ki nam ga je prijaz-
no posodila Knjižnica Ivana 
Tavčarja Škofja Loka. V zele-
ni oazi sredi mesta bodo lah-
ko obiskovalci listali po knji-
gah in revijah, na voljo jih je 
244,« je povedala Katja Štu-
cin, koordinatorka kultur-
nih prireditev v občini Ško-
fja Loka. Odprtje Bralnice 
je bilo sicer 21. junija,  ko je 
bila ob glasbeni popestritvi 

gostja prevajalka in pisate-
ljica, Škofjeločanka Špela 
Žakelj, navzoča sta bila tudi 
direktor knjižnice Matjaž 
Eržen in župan Miha Ješe. V 
avgustovskem delu pa ni pre-
dvidenega kakega družabne-
ga dogodka, saj so obiskoval-
ci izrazili željo po branju v 
mirnem kotičku. »V Bralni-
co bo v nedeljo, 24. avgusta, s 
pravljicami za staro in mlado 
pokukala tudi Pisana Loka s 
pripovedovalcema Rokom 
Koscem in Goranom Zavr-
šnikom,« dodaja Katja Štu-
cin. Bralnica bo odprta samo 
ob lepem vremenu, v prime-
ru dežja napovedano dogaja-
nje odpade.  

Spet bralnica na vrtu 
Sokolskega doma 

Bled – Danes in jutri, 22. in 3. avgusta, na Bledu poteka prvi 
Slovenski forum MEPI, ki se ga udeležujejo vsi, ki v državi izva-
jajo Mednarodni program za mlade MEPI. Dvodnevna kon-
ferenca je namenjena izmenjavi izkušenj in primerov dobrih 
praks med izvajalci, predstavitvi programa novim sodelavcem 
in načrtovanju prihodnosti ter povečanja prepoznavnosti pro-
grama MEPI v Sloveniji. Dejavnosti foruma so sestavljene iz 
delavnic in predavanj, ki jih vodijo strokovnjaki z dolgoletnimi 
izkušnjami na področju kreativnega dela z mladimi. 

Slovenski forum MEPI na Bledu

Cveto Zaplotnik

Kranj – Zakon o preprečeva-
nju dela in zaposlovanja na 
črno je začel veljati maja, z 
izjemo določb o osebnem 
dopolnilnem delu pa so ga 
začeli uporabljati v ponede-
ljek. Z uveljavitvijo zakona 
je velik del nadzora na tem 
področju prevzela finanč-
na uprava, ki bo večjo učin-
kovitost zagotavljala tudi s 
prisotnostjo na terenu vse 
dni v tednu in 24 ur na dan 
ter s strožjimi kaznimi za 

kršitelje. Vse prejete prijave 
bo sproti preverjala. Pri delu 
na črno se bo osredotočila na 
dejavnosti in dela, pri kate-
rih je zaradi sezonskega zna-
čaja del večja možnost krši-
tev. Med takšna dela sodi-
jo inštrukcije, varstvo otrok, 
osebno treniranje, pomoč 
na domu, kozmetične sto-
ritve, prodaja cvetja in sveč, 
prodaja na sejmih in voden-
je turistov. Pri zaposlovanju 
na črno so to predvsem gra-
dbeništvo, gostinstvo, fitnes 
in športna vadba.

Nadzorovali bodo 
predvsem sezonsko delo
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Reteče – Radijski stolp naj 
bi postavili na železniški po-
staji sredi strnjenega naselja, 
kjer so pred kratkim že zabe-
tonirali temelj zanj, o čemer 
krajani niso bili obveščeni, 
kaj šele da bi jih kdo vprašal 
za soglasje, je povedal Bra-
ne Podobnik iz civilne pobu-
de. Ta ponedeljek so dosegli 
vsaj sestanek s predstavni-
ki Ministrstva za infrastru-
kturo in prostor in Sloven-
skih železnic, ki po vsej Slo-
veniji gradijo bazne postaje 
radijskega sistema GSM-R. 
Teh je 246, od tega 29 v str-
njenih naseljih, kjer se ljudje 
bojijo, da bo elektromagnet-
no sevanje teh naprav ogro-
zilo njihovo zdravje. Zoper 
postavitev do 35 metrov viso-
kih stolpov so se uprli v neka-
terih krajih na Primorskem, 
pridružujejo se jim tudi v 
Retečah, kjer se je v ponede-
ljek napovedanemu sestan-
ku z investitorji odzvalo oko-
li šestdeset krajanov.

Na investitorje ti naslavljajo 
več očitkov. S postavitvijo baz-
nih postaj sredi naselij manj 
kot dvajset metrov od naselje-
nih hiš zaradi elektromagnet-
nega sevanja ogrožajo zdrav-
je prebivalcev. Kršijo Aarhuš-
ko konvencijo, po kateri mora 
biti lokalno prebivalstvo obve-
ščeno o takih posegih in sode-
lovati pri odločanju. Temelj 
so že začeli postavljati, delav-
ci pa so domačinom dajali laž-
ne odgovore, da delajo nekaj 
v zvezi s kanalizacijo (gradnja 
te sicer res poteka na območju 
Reteč). V Retečah tudi meni-
jo, da bi za tako zahtevne gra-
dbene posege investitor pot-
reboval gradbeno dovoljen-
je, občina in okoliški kraja-
ni pa bi morali kot stranke v 
postopku k temu dati soglas-
je. Toda ministrstvo za infras-
trukturo, ki je hkrati investitor 
in izdajatelj dovoljenja za gra-
dnjo (gradbena inšpekcija, na 
katero so se Retečani pritoži-
li, pa prav tako sodi pod isto 
ministrstvo), trdi, da pri digi-
talizaciji železnice ne gre za 

novogradnjo, pač pa zgolj za 
posodobitev in vzdrževalna 
dela na dosedanjem analog-
nem sistemu.

Krajane skrbi sevanje

 Tako je v ponedeljek kra-
janom v Retečah pojasnil 
tudi Peter Dolenc z ministr-
stva za infrastrukturo, poleg 
njega pa so zadeve v zvezi s 
posodobitvijo železnic, vre-
dno 117 milijonov evrov, za 
kar bodo dobili tudi evropski 
denar, pojasnjevali še neka-
teri drugi strokovnjaki, med 
njimi predstavnik železnic in 
predstavnik inštituta za neio-
nizirajoča sevanja. Slednji je 
dokazoval, da sevalne obre-
menitve ne presegajo mej-
nih vrednosti, da so sklad-
ne z evropsko zakonodajo in 
priporočili svetovne zdravs-
tvene organizacije. Investi-
tor je namreč naročil doda-
tne študije vplivov na okol-
je. Kot v drugih krajih, kjer 
bodo bazne postaje v nepos-
redni bližini naseljenih hiš, 

tudi v Retečah temu ne verja-
mejo. Predsednik Zveze eko-
loških gibanj Slovenije Karel 
Lipič ob tem trdi, da je tovrs-
tna slovenska zakonodaja za-
starela in da jo bo treba poso-
dobiti. 

Retečani so se za zašči-
to svojih pravic do zdra-
vega okolja obrnili na šte-
vilne institucije, ki jim vsi 

pritrjujejo. Tudi Občina 
Škofja Loka. Peter Dolenc je 
dejal, da je ministrstvo obči-
ne že leta 2010 obvestilo o 
postavitvi baznih postaj, ko 
je iskalo lokacijsko informa-
cijo. O natančni mikro loka-
ciji tedaj v občinah niso bili 
obveščeni. Letos pa je občina 
od investitorja terjala dodat-
ne informacije, sta pojasnila 

podžupan Robert Strah in 
uradnica z oddelka za okol-
je in prostor Kristina Onuf-
rija. Zahtevali so tudi ustavi-
tev del, dokler ne dobijo za-
htevanih pojasnil.   

Stolpi z baznimi postaja-
mi naj bi bili na trasi želez-
niške proge postavljeni v raz-
dalji od treh do devetih kilo-
metrov. Bojan Vučko s Slo-
venskih železnic zatrjuje, da 
bodo na trasi Vižmarje–Ško-
fja Loka zaradi poseljenos-
ti težko našli drugo lokacijo, 
kar zahtevajo v Retečah. Rete-
čani pa predlagajo, naj bo ta 
namesto na železniški pos-
taji v njihovi vasi raje v Med-
vodah, kjer je zgolj poslovna 
cona in ne naseljeno območ-
je. Odgovora, ali je to mogo-
če, investitorji na sestanku 
v Retečah niso dali, obljubi-
li pa so, da bodo predlog pro-
učili in krajanom odgovorili 
do konca tega meseca. Rete-
čani pa so od njih terjali (in 
tudi dobili) zagotovilo, da 
so nadaljnja dela do takrat 
ustav ljena.

V Retečah nočejo bazne postaje
Krajani Reteč so se pridružili vseslovenski civilni iniciativi, ki nasprotuje postavitvi baznih postaj za digitalni radijski signal za potrebe železniškega omrežja.

Retečani nočejo stolpa z bazno postajo na tamkajšnji 
železniški postaji, saj je sredi naseljenega območja.
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GORENJSKA IN GORENJCI 1914–1918Mirno vojaki spite večno spanje
Anja Poštrak Mali vojni muzej v 

Bohinjski Bistrici
Dogajanje na fronti v okvi-

ru razstave Mirno vojaki spi-
te večno spanje ponazarjajo 
izvirni predmeti, ki so pripa-
dali vojakom s soške fronte. 
Predstavljajo pa tudi Bohinj 
kot del Gorenjske, ki je bil v 
vojno dogajanje kot etapno 
območje med fronto in zaled-
jem še najbolj vključen. Da 
se je v Bohinju ohranil spo-
min na te čase, pa je zasluž-
no tudi leta 1982 ustanovlje-
no društvo Mali vojni muzej, 
ki je začelo idejo združevan-
ja zbiralcev vojnega materi-
ala (orožja, vojnih ekspona-
tov, dokumentov, slik, lite-
rature...) in ljubiteljev vojne 
zgodovine. Glavni namen je 
bilo zbiranje in ohranjanje 
vojnih predmetov in jih tudi 
stalno razstavljati. Osnova za 
idejo združevanja je bila zbir-
ka predmetov, ki sta jih Janko 

S. Stušek in Tomaž Budko-
vič prinesla iz krnskega boji-
šča v dolino, nazaj v bohinj-
sko zaledje. Bohinj je namreč 
zaradi svoje strateške lege ob 
bohinjski železnici in hkrati 
dovolj oddaljen od bojišča na 
soški fronti odigral pomem-
bno vlogo vse od vstopa Ita-
lije v vojno leta 1915. Od 

Bohinjske Bistrice do Ukan-
ca in naprej v visokogorje je 
potekala preskrbovalna linija 
za fronto, ki je zaznamovala 
življenje Bohinjcev. 

Z namenom predstavit-
ve zbranih predmetov šir-
ši javnosti in uresničitvi-
jo poslanstva društva je bil 
leta 1989 v okviru Muzeja 

Tomaža Godca v Bohinj-
ski Bistrici odprt Mali voj-
ni muzej, muzej fronte v 
Julijskih Alpah. Muzej je bil 
torej posvečen dogodkom 
po odprtju italijanske fronte, 
ko je krnsko pogorje postalo 
pomembno prizorišče »veli-
ke vojne«. S tem so predme-
ti iz zasebne zbirke dobili 

možnost, da so bili tudi javno 
razstavljeni. To je bila prva 
slovenska razstava na temo 
prve svetovne vojne, na ogled 
postavljena več kot desetle-
tje pred muzejem v Kobari-
du, ki sicer ponuja obiskoval-
cem najbolj obsežen pregled 
dogajanja v času prve svetov-
ne vojne na soški fronti.

Detajl stalne razstave Malega vojnega muzeja v Bohinjski 
Bistrici pred obnovo / Foto: Jelena Justin

Predmeti z razstave, ki sta jih zbrala Tomaž Budkovič in 
Janko S. Stušek. / Foto: Jelena Justin

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Včeraj dopol-
dne so mladostniki iz ene-
ga od mladinskih dnevnih 
centrov porisali staro mes-
tno jedro in s tem napove-
dali desetdnevno festival-
sko dogajanje pod imenom 
Pisana Loka, popoldne je 
meščane presenetila invazi-
ja vesoljcev, netipična gleda-
liška predstava KUD Ljud na 
Mestnem trgu, zvečer pa so 
uživali ob pesmih Katarine 
Juvančič in Dejana Lapanje. 

Letos je bil za izvajalca Pisa-
ne Loke na razpisu izbran 
Zavod O, zavod škofjeloške 
mladine. Novost je po bese-
dah Tine Vatić iz Zavoda O 
strnjeno dogajanje v deset-
ih zaporednih dneh, tako da 
se začuti utrip, v preteklosti 
je namreč Pisana Loka pote-
kala v dveh ločenih poletnih 
terminih. Letoš nji festival se 
je začel včeraj in bo trajal do 
30. avgusta, zvrstili se bodo 
štirje veliki koncerti in več 
manjših, v spremljevalnem 
programu napovedujejo gle-
dališče, letni kino, javne tri-
bune, dogajanje za otroke, 
ki jim je namenjen ves dan. 
Med koncerti izstopa nastop 
skupine Laibach na Škofje-
loškem gradu, ki bo v petek, 
29. avgusta, zaokrožil festi-
valsko dogajanje. Za otroke 
bo največ dogodkov že jutri, 
23. avgusta, ko bodo dopol-
dne doživljali vse od cirku-
sa, likovnih delavnic in ure 

pravljic do cirkuških nasto-
pov in pisanega izbora slaš-
čic. 

Pisan je tudi izbor izvajal-
cev, raznolika so prizorišča. 
Poleg mestnega središča in 
gradu dogodki potekajo še 
v na Cankarjevem trgu, na 
vrtu Sokolskega doma in v 
loških barih.  Mesto pa z ure-
jenim Cankarjevim trgom 
in okoliškimi ulicami dobi-
va še nova prizorišča. Župan 
Miha Ješe pričakuje, da bodo 
služila tudi uprizoritvi Ško-
fjeloškega pasijona prihod-
nje leto, enako Og lasbeni 
Loki, kjer trge, ulice in atri-
je preplavi glasba glasbeni-
kov iz Glasbene šole Škofja 
Loka, in še drugim dogod-
kom. »Letos nas skrbi edino-
le vreme. Za ta primer ima-
mo sicer plan B,« pove Tina 
Vatić. »Koncert Laibacha se 
bo v primeru dežja preselil z 
grajskega dvorišča v športno 
dvorano na Trati, kino pod 
zvezdami v Vahtnco, kon-
certi na prostem pa v Loš-
ki pub.« Ob vhodu v mes-
to bo tudi info točka, kjer 
bodo lahko obiskovalci kupi-
li vstopnice za nekatere kon-
certe in izvedeli, kaj vse se v 
mestu dogaja. V okviru Pisa-
ne Loke se v mesto po mno-
gih letih vrača letni kino. Kot 
je povedal župan, so ga žele-
li imeti na terasi ob knjižnice 
na Nami, a je načrte prekri-
žalo pomanjkanje denarja. 
Tako bo sedaj na vrtu Sokol-
skega doma.  

Začela se je  
Pisana Loka
Desetdnevno festivalsko dogajanje je pisano: od 
raznolikih dogodkov do izvajalcev in prizorišč. 

Simon Šubic

Škofja Loka – Nekdanji škof-
jeloški župan, sedaj občinski 
svetnik Igor Draksler je na 
Komisijo za preprečevanje 
korupcije (KPK) na slovil pri-
javo zoper sedanjega župa-
na Miha Ješeta zaradi sumov 
korupcije pri izbiri koncesi-
onarja za opravljanje lokal-
ne gospodarske javne službe 
obdelave, odlaganja in pre-
delave mešanih komunal-
nih odpadkov v občini Škof-
ja Loka. Na KPK so potrdili, 
da so prijavo prejeli v začet-
ku avgusta in da je trenutno v 
fazi predhodnega preizkusa. 

Na prvem javnem razpisu 
leta 2012 sta bila za koncesio-
narja izbrana Saubermacher 
Slovenija in javno podjetje 
Center za ravnanje z odpad-
ki Puconci, vendar je izdani 
odločbi upravno sodišče lani 
razveljavilo in vrnilo v ponov-
no odločanje. V teku je nov 
razpis, ki pa naj bi bil po nave-
dbah Drakslerja, pri tem se 
sklicuje tudi na mnenja stro-
ke, zaradi ostrejših razpisnih 
pogojev »napisan na kožo 
Saubermacherju Slovenija in 
onemogoča konkurenco«. To 

naj bi se zgodilo, tako Drak-
sler v prijavi na KPK, zaradi 
starih zavez iz obdobja last-
ninjenja Gorenjske predilni-
ce, ki jo s povezanimi oseba-
mi lastninsko obvladuje Ješe. 
Saubermacher ima namreč v 
večinski lasti podjetje Ekolo-
gija, ki deluje v Škofji Loki na 
zemljišču, ki jim ga je v pre-
teklosti prodala Gorenjska 
predilnica. »Podjetje Ekolo-
gija je v preteklosti pomaga-
lo pri prevzemu Gorenjske 
predilnice sedanjim večin-
skim lastnikom z odkupom 
deležev Gorenjske predilnice 
od GBD, posredno od KAD 

in SOD, in prodalo sedan-
jim lastnikom, med njimi 
tudi takratnemu direktorju 
Gorenjske predilnice in seda-
njemu županu občine Škofja 
Loka Mihu Ješetu,« je nave-
deno v prijavi o sumu korup-
cije, ki smo jo pridobili tudi v 
našem uredništvu. 

Škofjeloški župan Miha 
Ješe navedene očitke ostro 
zavrača kot lažne. Kot so na 
naša vprašanja odgovorili s 
škofjeloške občine, posto-
pek podelitve koncesije vodi 
komisija, sestavljena iz zapo-
slenih v občinskih upravah 
več občin, ki skupaj vodijo 

postopke, in zunanjih prav-
nih strokovnjakov. »Vpliv 
županov ali kogarkoli lahko v 
celoti izključimo. Tako meri-
la za izbor in drugi pogoji raz-
pisa kot nadaljnje odločitve se 
sprejemajo na podlagi stro-
kovnih priporočil in usmeri-
tev, ki jih komisija oblikuje 
soglasno. Dejstvo pa je, da se 
odločbe o izboru kot posami-
čen upravni akt izdajo za vsa-
ko občino posebej. Vendar do 
sedaj nesoglasij ali razlik pri 
tem ni bilo, čeprav bi se teore-
tično posamična od sodelujo-
čih občin lahko odločila dru-
gače,« pojasnjujejo. 

Upravno sodišče je prvo 
odločbo o podelitvi koncesi-
je odpravilo, ker po mnen-
ju sodišča ni bilo dovolj jas-
no določeno, kaj sodi v meri-
la za izbor koncesionarja, na 
novi javni razpis pa sta se pri-
javila Saubermacher Slove-
nija skupaj s Komunalo Slo-
venska Bistrica ter Gorenje 
Surovina skupaj z jeseniškim 
JEKO IN, so razložili na obči-
ni. »Predviden začetek izvaja-
nja nove koncesije je 1. janu-
arja 2015, tako da bo konce-
sionar izbran najkasneje do 
tega dne,« še dodajajo. 

Županu očita korupcijo
Občinski svetnik Igor Draksler v prijavi na protikorupcijsko komisijo škofjeloškemu županu Mihu 
Ješetu očita, da je razpis za izbiro koncesionarja za obdelavo komunalnih odpadkov napisan na kožo 
Saubermacherju Slovenija. 

Igor Draksler /Foto: Gorazd Kavčič Miha Ješe /Foto: Tina Dokl

Bašelj – Turistično društvo Bašelj je zaradi razmočenega prire-
ditvenega prostora in napovedi slabega vremena odpovedalo 
za nedeljo napovedano turistično etnografsko prireditev Kme-
čki praznik pod Storžičem. Prireditev bo dva tedna kasneje, 
torej v nedeljo, 7. septembra.

Kmečki praznik v Bašlju bo sedmega septembra

Kranj – V nekaterih enotah Kranjskih vrtcev potekajo adapta-
cije. Dela bodo končana do prvega septembra, do tedaj bodo 
otroci iz vrtca Kekec in Čenča ostali v vrtcih, kjer že trenutno 
gostujejo. Otroci iz vrtca Živ Žav bodo v enotah Čebelica in 
pri OŠ Matije Čopa. O tem so vrtci že začeli obveščati starše.

Otroci v »domači« vrtec septembra
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Vabilo
na predotvoritev nove trgovine s pohištvom mömax v sredo, 27. 8. 2014 ob 9. uri 
v Planetu Tuš Kranj!

Draga bralka, dragi bralec!
Kon no nova trgovina s pohištvom! V Kranju na cesti Jaka Platiše 18 bo namre  
svoja vrata odprl novi mömax, v katerem boste lahko našli širok izbor modernega 
pohištva, dekoracij in izdelkov za dom.
Povabiti vas želimo na ekskluzivno predotvoritev v sredo, 27. 8. 2014 od 9. ure dalje. 
Pridite v novi mömax Kranj in izkoristite priložnost za nakup številnih artiklov 
po otvoritvenih cenah.
Veselimo se vašega obiska v naši novi trgovini s pohištvom mömax v Kranju!

Z najlepšimi pozdravi,
Erika Drobni
Vodja PE

NOVO!

Predotvoritev 

nove trgovine 

s pohištvom

mömax v Kranju,

Cesta Jaka 

Platiše18, v sredo,

27. 8. 2014!

vključno  

podnici, 2 nočni 

omarici

in omara

Spalnica, fronta: bela barva, s
potiskom, korpus: dekor svetlega
hrasta, sestavni deli so: postelja,
2 nočni omarici in omara 199,-
(05860074/01)
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KOLOSEJ DELUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 23. 8.
20.00, 21.50 LUCY
19.20 ZULU
16.00, 18.00 NINJA ŽELVE
21.20 REŠI NAS HUDEGA
18.20 VARUHI GALAKSIJE
20.40 VROČI POSNETKI
17.10 ŠEF
16.40 AVIONI 2: V AKCIJI, sinhro.

Nedelja, 24. 8.
20.00, 21.50 LUCY
19.20 ZULU
16.00, 18.00 NINJA ŽELVE
21.20 REŠI NAS HUDEGA
18.20 VARUHI GALAKSIJE
20.40 VROČI POSNETKI
17.10 ŠEF
16.40 AVIONI 2: V AKCIJI, sinhro.

CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 23. 8.
18.40, 20.30, 22.30 LUCY
17.00, 19.00, 21.00 V OSRČJU VIHARJA
16.00, 22.40 ZULU
14.20, 21.00 NINJA ŽELVE
16.30 NINJA ŽELVE, 3D
18.30 REŠI NAS HUDEGA
16.20 VARUHI GALAKSIJE

14.00 VARUHI GALAKSIJE, 3D
18.20, 20.15, 22.15 VROČI POSNETKI
18.10, 20.25 22 JUMP STREET: MLA-
DENIČA NA FAKSU
14.15 AVIONI 2: V AKCIJI
15.10 AVIONI 2: V AKCIJI, 3D
22.45 HERKULES
14.00, 16.05 KAKO IZURITI SVOJEGA 
ZMAJA 2

Nedelja, 24. 8.
18.40, 20.30 LUCY
17.00, 19.00, 21.00 V OSRČJU VIHARJA
16.00, 22.40 ZULU
14.20, 21.00 NINJA ŽELVE
16.30 NINJA ŽELVE, 3D
18.30 REŠI NAS HUDEGA
16.20 VARUHI GALAKSIJE
14.00 VARUHI GALAKSIJE, 3D
18.20, 20.15 VROČI POSNETKI
18.10, 20.25 22 JUMP STREET: MLA-
DENIČA NA FAKSU
14.15 AVIONI 2: V AKCIJI
15.10 AVIONI 2: V AKCIJI, 3D
22.45 HERKULES
14.00, 16.05 KAKO IZURITI SVOJEGA 
ZMAJA 2

Organizatorji filmskih predstav si 
pridržujejo pravico do spremem-
be programa.

KINO SPORED

Marjana Ahačič

Radovljica – Predpisani 
pred met, ki ga je bilo tre-
ba uporabiti v filmu, akci-
ja, ki jo je treba uprizoriti, 
ter stavek iz Linharta, kot 
na primer »Ti si bila z njim 
zaprta, ti nesramnica « ter 
vodilo: znajdi se in se spra-
vi delat so bile ključne zako-
nitosti tridnevnega filmske-
ga maratona Muvit/6x60, ki 
so ga v tem tednu organizira-
li v Radovljici. Udeležilo se 
ga je 19 ekip iz vse Slovenije.

»Poskusili smo narediti 
nepozabno izkušnjo za mla-
de filmarje, ki morajo v šest-
desetih urah narediti filme, 
dolge vsaj šest minut. Preveč 
omejitev nismo hoteli posta-
vljati, zato smo jim dali le tri: 
predmet, ki ga morajo upo-
rabiti, stavek, ki ga morajo 
izreči v filmu, in akcijo, ki jo 
morajo uprizoriti. Kuverte z 
usmeritvami so ekipe izžre-
bale in se odpravile na delo. 
Želeli smo, da mesto dobi 

utrip filmskega ustvarjan-
ja,« je povedal Gregor Graf 
iz podjetja DigiGral, ki je 
dogodek organiziral. »Po-
trudili smo se, da ekipam 
olajšamo organizacijo, in 
jim uredili nastanitev v pros-
torih Ekonomske gimnazije 
in srednje šole, ki nam tudi 
pomaga izvesti dogodek.«

Maja Šest je na takšnih 
tekmovanjih (uspešno) že 
sodelovala v italijanski Gori-
ci. »Gre za zelo zanimivo 
izkušnjo, predvsem zato, 
ker si časovno in vsebinsko 
omejen. Napisati moraš sce-
narij, ga posneti in zmonti-
rati, vmes pa se je treba znaj-
ti tudi produkcijsko. Gre za 
zares maratonsko izkuš-
njo z veliko adrenalina. A 
pogoji, kakršnim so ustvar-
jalci izpostavljeni na film-
skem maratonu, obenem 
prinesejo dodatno spodbu-
do in pogosto nepričakova-
ne rezultate.«

Z njo sta se strinja-
la tudi Katja in Gorazd, 

Ljubljančana, ki sta na mara-
ton prišla predvsem z name-
nom, da pridobita novo 
izkušnjo. »Rada snemava, 
posebej naju veselijo video-
spoti. Prijavila sva se pred-
vsem zato, ker potrebujeva 
novo izkušnjo. Zanimivo pri 
vsem skupaj se mi zdi, da si 
zares prisiljen v improviza-
cijo in v to, da v določenem 

trenutku daš čisto vse od 
sebe,« je še povedala Katja.

Organizatorji so zadovolj-
ni z odzivom mesta Radov-
ljica, ki jim pri izvedbi mara-
tona ni postavljalo nobenih 
ovir, celo nasprotno, zato 
pričakujejo, da bodo tovrst-
ne maratone, tudi na med-
narodnem nivoju, lahko pri-
pravljali tudi v prihodnje.

Znajdi se in se spravi na delo
Mladi filmski ustvarjalci iz vse Slovenije so v Radovljici v šestdesetih urah napisali, posneli in zmontirali 
kratke filme. Prvega slovenskega filmskega maratona Muvit/6x60 se je udeležilo 19 ekip, ki so morale 
za zmago in nagrade pokazati ustvarjalnost in iznajdljivost.

Filmske ekipe so za šestdeset ur okupirale Radovljico in 
posnele devetnajst šestminutnih filmov. / Foto: arhiv Muvit/6x60

Igor Kavčič

Kranj - Po tednu zbranih 
džezovskih in drugih živa-
hno intelektualnih glasbe-
nih ritmov se letošnja izve-
dba Jazz kampa Kranj bli-
ža finalu. Obetata se še dva 
koncertna večera in sobot-
no muziciranje po ulicah 
starega mestnega jedra. Že 
danes zvečer bomo s skupi-
no Towel of Shower obču-
tili moč prhe. Ne vremen-
ske, te je bilo v letošnjem 
poletju že tako ali tako pre-
več, ampak glasbene. Odli-
čni radovljiški saksofonist 
Blaž Trček je v svojem naj-
novejšem glasbenem proje-
ktu okrog sebe zbral ekipo 
odličnih glasbenikov, ki je 
pripravila zanimiv koncert-
ni program v maniri funky 

ritmov. Poleg Blaža na bari-
ton saksofonu brass sekcijo 
sestavljajo še tenor sakso-
fonist Primož Fleischman, 
pozavnist Vid Žgajner in 
trobentača Dominik Kranj-
čan ter Tomaž Gajšt. Ritem 
sekcijo je zaupal basistu 
Alešu Avblju in bobnarju 
Juretu Rozmanu, v bandu 
pa sta tudi odlična kitarist 
Jani Moder in klaviaturist 
Blaž Jurjevčič. V energičen 
večer funky ritmov bo pub-
liko povedel poseben gost, 
vokalist Mitja Šinkovec. 
Glasbeni mojstri so pred 
mesecem in pol navdušili 
na premiernem koncertu v 
Radovljici, kar je vsekakor 
dober obet za sicer od dob-
re glasbe razvajeno publi-
ko z džezovskega Punger-
ta. Odigrali bodo dva sklopa 

skladb iz bogate zakladnice 
funka, pri čemer drži nji-
hova obljuba energičnih 
izvedb. Funk je nedvomno 
pravi žanr za to. 

Potem ko bodo jutri, v 
soboto, dopoldne od 10. ure 

naprej igrali po različnih 
lokacijah v Kranju, se bodo 
mladi glasbeniki, slušate-
lji letošnjega Jazz Kampa, 
zvečer predstavili še na ura-
dnem odru na vrtu Galerije 
Pungert. 

Za zaključek džeza »funky tuš«
Po najbolj džezovskem tednu v Kranju se ta vikend v izteka letošnji Jazz Kamp.

Stari mački so na letošnjem jazzovskem odru v glasbenem 
smislu popolnoma opravičili svoj naziv. / Foto: Zoran Kozina

Samo Lesjak

Tržič – V Galeriji Atrij je do 
2. septembra na ogled razsta-
va Jureta Smoleja iz Kovorja, 
strastnega zbiratelja starih 
fotografij in razglednic pla-
ninskih domov, koč, posto-
jank in zavetišč domače regi-
je. Smolej ima v svoji boga-
ti zbirki, ki jo dopolnjuje več 
kot trideset let, že več kot 
tisoč tovrstnih podob, izmed 
katerih najstarejše segajo v 
konec 19. stoletja.

Razstava ponuja vpogled 
v več kot petdeset fotografij 
planinskih domov z Bistriš-
ke, Breške, Lešanske in Sev-
ške planine, planin Dovžan-
ka, Javornik, Konjščica, Pre-
vala, Korošica, Šija, Tego-
šče, Pungrat, Dolga njiva, 
Kal, Mala in Velika Polja-
na ter fotografij s Kofc, Sto-
ržiča, Dobrče, Kriške gore 

in Zelenice. Mnogi izmed 
domov so zaradi različnih 
razlogov spremenili svo-
jo podobo oz. so bili zgraje-
ni na novo. Na ogled so tudi 
črno-bele reprodukcije foto-
grafij, katerih originali so 
nastali še pred začetkom 
prve svetovne vojne. Pri izbo-
ru gradiva je poleg avtorja 
sodelovala kustosinja razsta-
ve Janita Košir, pri pripravi 
kratkih besedil, ki dopolnju-
jejo fotografije, sta pomaga-
la poznavalca tržiških planin 
in gora Janko Meglič in Mar-
jan Japelj, panoje pa je obliko-
vala Patricija Zbičajnik.

Smolejeva zbirka ima 
pomembno kulturno-zgo-
dovinsko vrednost, saj gre za 
vizualna pričevanja o prete-
klem narav no-družbenem 
utripu tržiške regije, ki boga-
tijo celotno domačo kulturno 
dediščino.

Lepote planinskih domov

Zbiratelj starih fotografij in razglednic Jure  
Smolej / Foto: Luka Rener

Kranj –  Danes, v petek, 22. avgusta, ob 20. uri se bo v Galeriji 
Layerjeve hiše festival Carniola začel z razstavo ilustracij likovni-
ce Andreje Peklar z na slovom Zlati hrib. Večer se bo v »layerci« 
nadaljeval z opojnim glasom Brine Vogelnik ob spremljavi Jane-
za Dovča. S sobotnim dnem bodo v staro mestno jedro vnešene 
prostorske postavitve analognih in retro video iger, ob 20. uri 
pa bo v Stolpu Škrlovec odprtje Gibljivih in ganljivih odzivnih 
inštalacij umetnikov Sanele Jahić, Boruta Savskega in Zorana 
Srdića Janežiča. V nadaljevanju bodo na terasi Layerjeve hiše 
godli Ninini, ki jih bo vizualno popestrila akademska slikarka 
Vesna Čadež z risanjem v živo na tablični računalnik. 

Prihaja Festival Carniola

Zelenica – V soorganizaciji Gorniškega učnega centra na Zele-
nici in Kulturnega društva tržiških likovnikov bo od ponedeljka, 
25., do petka, 29. avgusta, na Zelenici potekala likovna kolo-
nija, in sicer na temo Zelenica naša je edinstvena. Likovniki 
bodo na Zelenici ustvarjali v tehniki akril-olje, pastel in akvarel, 
na koloniji pa bodo sodelovali slikarji, člani Kulturnega druš-
tva tržiških likovnikov: Viktor Klofutar, Nada Behek, Branko 
Škofic, Zdravko Purgar, Francka Globočnik in Vinko Bogataj. 
Ob zaključku kolonije bodo  v soboto, 30. avgusta, ob 11. uri 
pripravili tudi razstavo ustvarjenih del v Planinskem domu 
na Zelenici.

Likovna kolonija na Zelenici 

Pokljuka – Jutri, v soboto, 23. avgusta, ob 18. uri bo v hotelu 
Jelka koncert pedagogov prve Pihalno-trobilne poletne šole, ki 
se bo letos odvijala na Pokljuki. Šolo bosta vodila filharmonika, 
flavtist Matej Grahek in trobentač Franc Kosem. Ob zaključku 
šole, 29. avgusta, bodo na koncertu nastopili udeleženci šole.

Pihalno-trobilni koncert na Pokljuki 
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Jože Marinček

Kranj – Ta teden na sloven-
skih nogometnih zelenicah 
poteka dvojen spored. Že 
v torek in sredo so odigrali 
pokalne tekme, konec ted-
na pa se nadaljujejo ligaška 
tekmovanja. Od gorenjskih 
predstavnikov je v 1. kro-
gu Pokala Slovenije spod-
letelo le nogometašem Rol-
tek Doba, ki so doma visoko 
izgubili proti Celjanom (1 : 
6). Domžale so pričakova-
no s 5 : 0 premagale Šmar-
tno 1928, prav tako visoko 
zmago so v Mirnu pri Adriji 
dosegli nogometaši Kalcer-
ja Radomlje (1 : 6) ter kranj-
ski Triglav v Lenartu pri 
AjDAS-u (5 : 0). Šenčur je 
na gostovanju v Lendavi pri-
šel do zmage v zadnji minu-
ti podaljška tekme, v 120. 
minuti je za 0 : 1 zadel Emir 
Ljubijankič. Zarica Kranj je 
v Odrancih zmagala z 0 : 4.  

Nadaljevanje prve sloven-
ske lige Telekom bo v nede-
ljo prineslo zelo zanimiv 

obračun med Koprom in 
Domžalami, ki imajo po pe-
tih tekmah stoodstotni izku-
piček. »Pred nami je izjem-
no težko gostovanje v Kopru 
in že zgodovina nas opozar-
ja, da nam Bonifika ne leži. 
Kljub temu imamo trenutno 
jasno razdelano filozofijo raz-
mišljanja, zato se nasprotni-
ku prav veliko ne bomo pri-
lagajali. V Koper gremo pol-
ni samozavesti, hkrati pa se 
zavedamo, kaj nas tam čaka. 
Točno vemo, koliko truda 
bomo morali vložiti, če bomo 
želeli domov prinesti tri toč-
ke,« je pred odhodom v Koper 
povedal Luka Elsner. Kalcer 
Radomlje bo v nedeljo ob 18. 
uri v Domžalah gostil Celje, 
ki v zadnjem času kaže do bro 
formo. 

V 3. krogu druge slovenske 
lige bo kranjski Triglav ju-
tri gostoval pri novincu TKK 
Tolminu. Za osvežitev spo-
mina: na prijateljskem sre-
čanju pred začetkom sezone 
so Kranjčani z istim nasprot-
nikom izgubili z 1 : 4. Roltek 

Dob bo jutri gostoval v Krš-
kem. Šenčur se bo svojim 
navijačem predstavil v nedel-
jo, ko v Šenčur prihaja Anka-
ran Hrvatini. Tekma se prič-
ne ob 17. uri. Konec tedna se 
začne tudi 3. slovenska liga 
center, v kateri ima Gorenjska 

kar osem predstavnikov. Pari 
so: Bled Hirter : Komen-
da, Zarica Kranj : Kočevje, 
Rudar Trbovlje : Britof, Kal-
cer Radom lje B : Ilirija Exs-
tra Lux, Ivančna Gorica : Sava 
Kranj, Šobec Lesce : Jezero 
Medvode in Kolpa : Zagorje.

Ura resnice za Domžale
Nogometaši Domžal konec tedna odhajajo na gostovanje v Koper, ki bo pravi test moštva s trenutno 
popolnim ligaškim izkupičkom. V pokalnem tekmovanju sredi tedna je bil od gorenjskih predstavnikov 
neuspešen zgolj Roltek Dob. 

Šenčurjani, pri katerih je v odlični strelski formi letošnja 
okrepitev Emir Ljubijankič (na sliki v rumenem dresu), 
bodo v nedeljo ob 17. uri gostili primorsko ekipo Ankaran 
Hrvatini. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Šenčur – Jutri bo v Šenčurju 
potekala že šestnajsta izved-
ba kolesarske dirke za Veliko 
nagrado Šenčurja. Po lanski 
mednarodni enodnevni cest-
ni dirki druge kategorije, ki je 
med drugim štela tudi za avs-
trijski pokal Tchibo Top.Rad.
Liga., se na šenčurske ulice 
znova vrača že tradicionalna 
kriterijska dirka. Potekala bo 
na 1,3 kilometra dolgem kro-
gu v centru Šenčurja. Zani-
mivost dirke je, da zmago-
valec ni najhitrejši kolesar v 
zadnjem krogu, ampak tisti, 
ki zbere največ točk na vmes-
nih letečih ciljih. 

Po besedah organizatorja 
Kolesarskega društva Šen-
čur bo na kriteriju nastopi-
la večina slovenskih klubov. 
Dirka mlajših mladincev, ki 
bodo prevozili 21 krogov oz. 
27,3 kilometra, se prične ob 
16.30. Za njimi se bodo po 
Šenčurju podili starejši mla-
dinci, ki bodo morali prevo-
ziti trideset krogov oziroma 
39 kilometrov, za vrhunec 
dneva pa bo sledila še dir-
ka Elite in članov do 23 let, 
na kateri bo treba odvoziti 
petdeset krogov oz. 65 kilo-
metrov. Razglasitev rezulta-
tov bo približno deset minut 
po koncu tekmovanja, ki bo 
predvidoma okoli 20. ure. 

Jutri VN Šenčurja

Kranj – Avgust je v balinanju tradicionalno namenjen prireja-
nju turnirjev. Minulo soboto je tako balinarski klub Rogovila 
TELE-TV na balinišču v Hrastju izpeljal 19. Memorial Petra 
Vodnika. Med šestnajstimi sodelujočimi gorenjskimi ekipami 
je največ znanja in tudi kanček sreče imela ekipa superligaša 
Planine Ribnikar AS v postavi Slavc Dobnikar, Jaka Kosirnik 
in Jaka Stenovec, ki je v finalu po bližanju k balinu premagala 
prvo ekipo Rogovile TELE-TV (11 : 10). V tekmi za tretje mesto 
je druga ekipa gostiteljev z 10 : 9 premagala Šenčur. Jutri pa 
bi moral na Miljah potekati 11. Memorial Andreja Lapanje, na 
katerem bo nastopilo kar 32 ekip iz Slovenije, Srbije, Bosne in 
Hercegovine, Črne gore, Hrvaške in Italije, vendar so turnir zara-
di slabe vremenske napovedi prestavili na naslednjo soboto.

Planini Vodnikov memorial

Simon Šubic

Berlin – Na evropskem 
prvenstvu v plavanju v Ber-
linu je radovljiški plava-
lec Robert Žbogar v polfi-
nalu na 200 metrov del-
fin s časom 1:57,64 posta-
vil nov državni rekord, kar 
je na koncu zadoščalo za 6. 
mesto v njegovi polfinalni 
skupini in končno 12. mes-
to. Žbogar je prejšnji drža-
vni rekord, ki ga je postavil 
na svetovnem prvenstvu v 
Šanghaju leta 2011, popra-
vil za sedem stotink. Dob-
ro formo je 25-letni plava-
lec Gorenjske banke Rado-
vljice napovedal že na 50 
metrov delfin, kjer je z ose-
bnim rekordom 24,40 zase-
del 28. mesto, od polfinala 
pa ga je ločilo 33 stotink. 

Kot je po končanem pol-
finalu povedal Žbogar, si je 
v polfinalu želel le izboljšati 
16. mesto iz kvalifikacij, kjer 
se je z nekaj sreče sploh uvr-
stil v polfinale. »Skušal sem 

uživati v tekmi in čim bol-
je razporediti moči. Na kon-
cu sem dosegel še držav-
ni rekord, ki ga čakam že 
tri leta, in dobil potrditev, 
da gredo treningi v pravo 
smer,« se je glasila njegova 
prva izjava po polfinalnem 
plavanju, s katerim je izpol-
nil cilje, ki si jih je zadal pred 
odhodom v Berlin. 

Tjaša Vozel iz kranjske 
Zvezde je na 100 metrov 
prsno s časom 1:10,42 osvo-
jila 25. mesto. Kot je pove-
dala, jo je bilo pred prvim 
startom kar nekoliko strah, 
saj zadnji dve leti ne najde 
pravega ritma, tako da je z 
nastopom zadovoljna, še 
več pa si je obetala od 50 in 
200 metrov prsno, kjer je 
včeraj zasedla 24. mesto s 
časom 2:32,59. Precej bolje 
se je v tej disciplini odreza-
la Kranj čanka Tanja Šmid, 
saj se je s svojim najboljšim 
letošnjim izidom 2:30,29 
uvrstila v polfinale, ki je bilo 
na sporedu včeraj zvečer. 

Dosegla je namreč 14. čas 
predtekmovanja. 

Osebni rekord pa je za sla-
bih 13 sekund popravila tudi 
Radovljičanka Špela Per-
še na 800 metrov prosto, 
ki je s časom 8:37,73 zased-
la 11. mesto. Osebni rekord 

na 100 metrov prosto je za 
sedem stotink zgrešila Jese-
ničanka Anja Klinar, ki je v 
Berlinu s časom 57,46 zase-
dla 37. mesto in potrdila dob-
re občutke, več pa si obeta od 
jutrišnjega nastopa na 200 
metrov delfin.

Žbogar v polfinalu  
z državnim rekordom
Radovljičan Robert Žbogar je na evropskem prvenstvu v plavanju v Berlinu popravil lasten  
državni rekord na 200 metrov delfin, ki ga je lovil že vse od svetovnega prvenstva leta 2011.  
V polfinalu tudi Tanja Šmid. 

Radovljičan Robert Žbogar je z novim državnim rekordom 
v polfinalu evropskega prvenstva na 200 metrov delfin 
zasedel končno 12. mesto. 

Domžale, Šenčur – Košarkarski klub iz Domžal bo v novo 
prvoligaško sezono vstopil z novim trenerjem, prevetrenim 
igralskim kadrom pa tudi z novo podobo in imenom. Sporočili 
so namreč, da bo Zmaga Sagadina na čelu članskega moštva 
zamenjal Kranjčan Gregor Hafnar, klub pa se bo odslej ime-
noval Helios Suns Domžale. Do odmevne kadrovske okrepitve 
pa je prišlo tudi v Šenčurju. Tamkajšnjega košarkarskega prvo-
ligaša je namreč na centrskem položaju okrepil Smiljan Pavić, 
nazadnje košarkar državnega prvaka Krke, ki je s Šenčurjani 
podpisal dveletno pogodbo. Šenčurjani, ki so se na mestu 
organizatorja igre okrepili z Jakom Zagorcem, so ta teden v 
Kranjski Gori odigrali tudi prijateljsko tekmo s turško ekipo 
Royal Hali Gaziantep, ki jo vodi selektor slovenske reprezen-
tance Jure Zdovc, v njej pa igra tudi slovenski reprezentant 
Domen Lorbek. Turki so zmagali z 59 : 82.

Hafnar v Domžalah, Pavić v Šenčurju

Simon Šubic

Bled – Tradicionalna pole-
tna hokejska liga Rudi Hiti 
na Bledu, ki je pred vsa-
ko sezono prva postregla s 
hokejskim derbijem med 
Jesenicami in Olimpijo, 
letos po 21 letih ne bo doži-
vela izvedbe. Organizatorji 
so pojasnili, da so Jeseniča-
ni sprva potrdili sodelovanje 
na turnirju, na katerem naj 
bi nastopili še ljubljanska 
Telemach Olimpija in ame-
riška študentska ekipa Utica 
NCAA Team, a so nazadnje 
iz železarskega mesta pre-
jeli odpoved. Ker je ta priš-
la tik pred zdajci, niso uspe-
li pravočasno poiskati resne-
ga kluba, ki bi na poletni ligi 
zamenjal Jesenice, je pojas-
nila Alenka Hiti. 

Do Anžeta Pogačarja, ki je 
na Jesenicah zasnoval nov 
hokejski projekt (v torek so 

registrirali novi klub), nam 
včeraj ni uspelo priti, po 
poročanju časnika Dnev-
nik pa so Jeseničani nastop 
odpovedali, ker so tako želeli 
hokejisti, saj naj bi bila njiho-
va pripravljenost še na zelo 
nizki ravni. Po drugi strani 
pa smo iz krogov blizu jese-
niškega kluba dobili namig, 
da Jesenice sploh niso preje-
le povabila na poletno ligo. A 
Hitijevi razlagajo drugače. 
»V 22-letni zgodovini izve-
dbe poletne lige se to še ni 
zgodilo. Še zlasti, če najprej 
s ponosom potrjujejo, potem 
pa dvakrat v enem tednu 
odpovedo. Pokazali so skraj-
no neprofesionalno raven in 
nespoštovanje do organiza-
torja. Resno in konkurenčno 
ekipo najti v enem dnevu je 
nemogoče,« nam je Alenka 
Hiti na kratko odgovorila na 
naša vprašanja o usodi letoš-
nje poletne hokejske lige. 

Odpoved tik pred zdajci
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Vedno aktualen 

priročnik, ki ga 

enostavno vzamemo 

s sabo v gozd, saj 

nam bo prišel prav 

za hitro in natančno 

določanje vrste gob. 

V priročniku najdemo 

več kot 700 fotografij 

in risb evropskih 

gob ter letno uro, ki 

na pregleden način 

prikazuje čas, ko 

gobo lahko najdemo 

v naravi.
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, ga naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 12,50 EUR.  
Če ga kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

Jasna Paladin

Kamnik – »Kaj se je v soboto, 
16. avgusta, ob 13. uri in 12 
minut dogajalo pred občin-
sko stavbo na Glavnem trgu 
v Kamniku? Je bila inter-
vencija službenega vozila iz 
Gasilskega zavoda Trbovlje z 
registrsko tablico Ženin pot-
rebna zaradi visokih voda, 
plinov, sevanja, požara, eks-
plozivnih sredstev, posredo-
vanja v višjih nadstropjih ? 
Kdo je poklical, da je stekla 
akcija? Je v Kamnik to vozilo 
poslala 112? Tudi Kamničani 
imamo močno in tehnično 
dovršeno operativno in zani-
mivo, da tega primera niso 
obravnavali naši gasilci,« se 
je na nas nekoliko cinično 
obrnil bralec iz Kamnika in 
se nato resno vprašal, ali gre 
za zlorabo davkoplačeval-
skega denarja.

Kot je razvidno tudi s foto-
grafije, seveda ni šlo za inter-
vencijo, pač pa poroko ene-
ga od gasilcev. Pa se lahko 
gasilska vozila uporabljajo 
v zasebne namene? »Med 
gasilci obstaja ta praksa – 
tako kot tudi med taborni-
ki, gorskimi reševalci , da 
si kolegi ob poroki pripra-
vijo kaj nepozabnega, med 
to pa lahko sodi tudi upora-
ba gasilskih vozil. Seveda vsi 
obsojamo kakršne koli zlo-
rabe, a sam v tem dogodku 
ne vidim nič spornega. Pra-
vil ni, so le zakonski napo-
tki, odloča pa vedno vsak 
poveljnik posebej. Verjemi-
te, da zaradi uporabe tega 
poveljniškega vozila požar-
na varnost nikjer ni bila bolj 
ogrožena. Z gasilskimi vozi-
li večkrat vozimo tudi otro-
ke na kakšne dogodke, pove-
zane z gasilstvom, ali se 

udeležujemo srečanj  A 
gasilskih vozil v vsakem kra-
ju ostane dovolj,« nam je 
povedal predsednik Zdru-
ženja slovenskih poklicnih 
gasilcev Jani Podrepšek in 
dodal, da tudi sklicevanje 

na davkoplačevalski denar 
ne vzdrži. Resda pri nakupu 
teh vozil pomagajo tudi obči-
ne, a večino denarja iz svojih 
sredstev ter s pomočjo spon-
zorjev in donacij priskrbijo 
gasilci sami.

Z gasilskim vozilom na poroko

Ženin iz gasilskih vrst je s svojim poročnim avtom 
marsikoga razburil. / Foto: Matevž Skamen

Simon Šubic

Kranj – Scenarij, ki ga je že 
aprila napovedal predsednik 
Vrhovnega sodišča Branko 
Masleša, da bo sodiščem že 
poleti zmanjkalo denarja za 
kritje stroškov sodnih pos-
topkov, se na primeru Okro-
žnega sodišča v Kranju že 
uresničuje. Njegova predse-
dnica Janja Roblek je nam-
reč za Gorenjski glas potrdi-
la, da se že soočajo s poma-
njkanjem sredstev, še pose-
bej za stroške sodnih postop-
kov. »Do 31. julija smo obve-
znosti tekoče poravnavali, 
sredstev imamo na tej posta-
vki, če ne bo nepredvidenih 
izdatkov, do konca avgusta, 
in sicer je takšnih obvezno-
sti več kot 200 tisoč evrov,« 
je pojasnila. Kot so izračunali 
na kranjskem sodišču, bodo 
do konca leta potrebovali še 
najmanj 750 tisoč evrov, če le 
ne bodo prejeli v obravnavo 
še kakšnega nepredvidene-
ga obsežnega postopka. »Če 
dodatnih sredstev ne bomo 
prejeli, obveznosti iz naslova 
stroškov sodnih postopkov 

ne bomo mogli poravnavati, 
vsaj ne v rokih, kar bo nedvo-
mno pomenilo tudi zastoj pri 
delu sodišča,« zato opozarja 
Roblekova. 

Po besedah predsednice 
kranjskega sodišča so gla-
vni razlogi za pomanjka-
nje sredstev visoki stroš-
ki stečajnih postopkov, kar 

je posledica spremenje-
ne insolvenčne zakonoda-
je, saj mora sedaj sodišče 
za vse, tako za pravne osebe 
kot za osebne stečaje, plače-
vati stroške predujma, med-
tem ko jih je bila pred spre-
membo zakona dolžna pla-
čati stranka. »Poleg tega 
smo imeli v teku tudi več 

obsežnih kazenskih postop-
kov, kjer so bili visoki stroš-
ki tako za odvetnike po ura-
dni dolžnosti, izvedence kot 
tudi za tolmače. Stanje sku-
šamo reševati z dovoljenimi 
prerazporeditvami sredstev, 
kar smo že izčrpali, zaprosi-
li pa smo tudi Vrhovno sodi-
šče RS za dodelitev dodat-
nih sredstev,« dodatno poja-
snjuje Roblekova, ki se ji zdi 
»skrajno nedostojno, da si 
država privošči in dopusti, 
da sodišča svojih obveznosti 
ne morejo plačevati v rokih«. 

Poleg stroškov sodnih pos-
topkov so se letos močno 
povečali tudi stroški brezpla-
čne pravne pomoči, čeprav se 
predujem za začetek stečaj-
nega postopka tudi za oseb-
ne stečaje od 1. januarja 2014 
plačuje iz postavke stroškov 
sodnih postopkov, opozar-
ja Roblekova. To po njenem 
mnenju dodatno kaže na to, 
da je gospodarska kriza moč-
no prizadela tudi stranke, ki 
se vse pogosteje zatekajo po 
brezplačno pravno pomoč, 
da sploh lahko uveljavljajo 
svoje pravice pred sodiščem. 

Denarja le do konca avgusta
Na kranjskem okrožnem sodišču ocenjujejo, da jim za kritje sodnih stroškov do konca leta primanjkuje 
najmanj 750 tisoč evrov. Brez dodatnih sredstev bo prišlo do zastoja dela sodišča, opozarja 
predsednica sodišča Janja Roblek. 

Janja Roblek, predsednica Okrožnega sodišča v Kranju, 
pravi, da je skrajno nedostojno od države, da dopusti, da 
sodišča svojih obveznosti ne morejo plačevati v rokih.

Bled – Blejski policisti so v sredo popoldne na Bledu obravna-
vali prometno nesrečo, v kateri se je lažje poškodoval otrok, 
ki ga je oče peljal na zadnjem prtljažniku kolesa. Med vožnjo 
je namreč otrok nogo zataknil v kolo, oče je zato izgubil 
ravnotežje in oba sta padla po tleh. Policisti so z ogledom 
kraja nesreče ugotovili, da oče otroka ni prevažal v skla-
du s predpisi. Policisti ob tem opozarjajo, da je na kolesu 
dovoljeno prevažati otroka, mlajšega od osem let, če je na 
kolesu pritrjen poseben sedež za otroka in je kolo dodatno 
opremljeno s stopalkami za noge, ki morajo biti prilagoje-
ne velikosti otroka. Sedež za otroka mora biti narejen tako, 
da ustreza velikosti otroka, da je trdno povezan s kolesom, 
da med kolesarjenjem ne ovira voznika, mu ne zmanjšuje 
preglednosti in gibljivosti ter da onemogoča poškodovanje 
otroka. Za prekršek je predpisana globa 40 evrov.

Na kolesu nepravilno prevažal otroka
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Simon Šubic

Kranj – Kljub številnim zase-
gom in nenehnim trkanjem 
na vest voznikov preko jav-
nih občil prometni policisti 
ugotavljajo, da se po gorenj-
skih cestah še vedno vozi 
precej mopedov in motorjev 
brez ustreznih listin ali pa 
so predelani, ki jih zato poli-
cisti zasežejo. Listin večino-
ma nimajo starejši mopedi 
znamk Piaggio, tipi Bravo, 
SI in Ciao, in Tomos Avto-
matik A3, ki razvijejo hi-
trost nad 25 km/h in bi zato 
morali biti registrirani, upo-
rabniki pa jih lahko vozi-
jo samo z veljavnim vozni-
škim dovoljenjem. Predela-
ni pa so največkrat skuter-
ji, stari Tomosovi mopedi in 
kolesa s pomožnim motor-
jem ter stari modeli znam-
ke Piaggio. Ob predelavah 

oziroma spremembah je 
sicer za vozilo pri kontrol-
nem organu treba pridobiti 
homologacijo.

Gorenjski prometni poli-
cisti so tako v sredo zase-
gli tri neustrezne mope-
de. Dvema mladoletniko-
ma so zasegli predelano  
kolo s pomožnim motor-
jem znamke Tomos Racing 
25, ki je razvil hitrost do 56 
km/h, čeprav bi jo po pro-
izvajalčevih listinah lah-
ko največ 25 km/h, prede-
lan moped Tomos Avtoma-
tik A35, ki je prav tako raz-
vil višjo hitrost od predpisa-
ne. V tretjem postopku pa so 
neregistriran moped zasegli 
vozniku, ki je vozil brez vel-
javnega vozniškega dovolje-
nja in brez zaščitne čelade. 
Zaradi suma, da je vozil pod 
vplivom mamil, so mu odre-
dili še strokovni pregled. 

Predelane zasežejo

Begunje – V Slatni pri Begunjah so v torek svojci pogrešili 
50-letnega Franca Šubica, zato je policija v sredo zjutraj spro-
žila iskalno akcijo na območju Begunjščice, kamor je pogre-
šani rad zahajal. Po eni uri iskanja ga je posadka policijskega 
helikopterja mrtvega našla približno 250 metrov pod vrhom 
Begunjščice. Gorski reševalci iz Tržiča so pokojnika transpor-
tirali do srednje postaje na Zelenici. Po vsej verjetnosti se 
je pokojni med vzponom ponesrečil, saj znakov kaznivega 
dejanja niso našli. 

Pogrešanega našli mrtvega

Podtabor – Prometni poli-
cisti so v torek v Podtaboru 
oglobili 43-letnega Avstrijca, 
ki je s svojim avtomobilom 
od Torovega naprej brez-
obzirno sledil reševalnemu 
vozilu na nujni vožnji, kar je 
seveda prepovedano.

Vozil za rešilcem
Bled, Dob – V sredo dopoldne si je delavec pri sečnji v gozdu 
ob cesti proti Stari Pokljuki huje ranil nogo. Na kraju je poško-
dovanega oskrbela ekipa Nujne medicinske pomoči Bled, nato 
pa ga je dežurna ekipa Gorske reševalne službe s posadko 
helikopterja Slovenske vojske prepeljala na zdravljenje v jese-
niško bolnišnico. Pri gradbenih delih na osnovni šoli na Dobu 
je istega dopoldneva delavec padel z delovnega odra z višine 
okoli šest metrov in se ranil. Odpeljali so ga na zdravljenje v 
Klinični center Ljubljana.

Poškodbi pri delu
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Urša Peternel

Jesenice – Pred dobrimi tre-
mi leti je na Jesenicah zaži-
vel Razvojni center Jesenice 
(RCJ), v katerem so združi-
li znanje strokovnjaki – raz-
vojniki, da bi na enem mes-
tu razvijali nove materia-
le, izdelke in storitve z viš-
jo dodano vrednostjo. Med 
ustanovitelji je največji 
Acroni, ki je na center pre-
nesel večino svojega razvo-
ja in raziskav, poleg tega pa 
še Občina Jesenice, Visoka 
šola za tehnologijo polime-
rov in šest manjših partner-
jev. Kot je na sredini pred-
stavitvi v Acroniju na Jeseni-
cah dejal direktor RCJ Miha 
Krisch, center uspešno delu-
je, saj zadnji dve leti ustvar-
ja prek 1,2 milijona evrov 

dobička letno, dodana vred-
nost na zaposlenega pa zna-
ša 73 tisoč evrov. Zaposlenih 
imajo 47 strokovnjakov, od 
tega 38 z višjo in visoko izo-
brazbo ter pet doktorjev zna-
nosti. V času od ustanovitve 
so razvili več novih izdelkov, 
zlasti s področja novih mate-
rialov, uveljavili več paten-
tov, nenazadnje pa so bili 
izbrani tudi za najbolj ino-
vativno podjetje Gorenjske. 
Zelo pomembno je sodelo-
vanje z Acronijem, kjer so 
se prav po zaslugi dela raz-
vojnikov iz RCJ usmerili v 
razvoj novih specialnih vrst 
jekel, ki so izdelana po žel-
jah kupcev, je poudaril dire-
ktor razvoja v Acroniju dr. 
Jure Bernetič. »Oboroži-
li« so se tudi z najsodob-
nejšo opremo, tako imajo 

denimo enega najmoder-
nejših elektronskih mikro-
skopov v državi. »S sodelo-
vanjem z RCJ premikamo 
mejnike: kar še nedavno ni 
nihče verjel, da lahko, zdaj v 
Acroniju izdelamo,« je pou-
daril Bernetič. Eden takšnih 
specialnih izdelkov je oklep-
na pločevina nove generaci-
je Protac 500, ki je že zaži-
vela v praksi: z njo blindira-
jo audije, s katerimi se vozi 
nemška vlada z Angelo Mer-
kel na čelu.

V bodoče v RCJ – ta ima 
prostore v obnovljenih halah 
nekdanje Želzarne Jesenice 
na Stari Savi na Jesenicah 

– želijo postati center, v kate-
rem bodo uresničevali raz-
vojne in raziskovalne projek-
te. »Želimo postati vozlišče, 
v katerem bodo podjetniki iz 
širše Gorenjske dobili znan-
je in izkušnje naših strokov-
njakov, opremo, prostore pa 
tudi povezave z dobavitelji in 
trgom, tako da bodo njihove 
podjetniške ideje tudi zares 
zaživele v praksi,« je pouda-
ril direktor Miha Krisch. Kot 
enega od prihodnjih izzi-
vov pa vidijo tudi pritegnitev 
strateških vlagateljev, prek 
katerih bi prišli do denarja 
za uresničitev novih razvoj-
nih projektov v praksi.

Oklepno jeklo za audi Angele Merkel
V Razvojnem centru Jesenice ekipa strokovnjakov skrbi za razvoj novih materialov, tudi jekel za Acroni. Najnovejše jeklo Protac 500 uporabljajo za blindiranje 
audijev, ki jih uporablja nemška vlada.

Direktor Razvojnega centra Jesenice Miha Krisch

Le v tem primeru bo že 
letos decembra mogoče 
smučati na najsodobnej-
šem smučišču v Sloveniji. A 
do takrat naj bi bila urejena 
šele prva faza projekta, vre-
dna 30 milijonov evrov; od 
tega računajo, da bomo pre-
jeli do polovice nepovratnih 
sredstev, ostalo pa bodo las-
tna sredstva in komercial-
ni krediti. Druga faza, ki bo 
sledila kasneje, naj bi potem 
stala še 20 milijonov evrov, 
je pojasnil Čokl.

Od prvotne zamisli o gra-
dnji smučišča do pridobit-
ve gradbenega dovoljenja je 
preteklo več kot tri leta, v tem 
času pa se je podjetje 2864 
Bohinj srečalo s težavami 

pri pridobivanju zemljišč. 
Nekateri lastniki so nam-
reč nasprotovali gradnji, a s 
spremembo zakona o žični-
čarstvu je investitor pridobil 
nujno potrebno služnost na 
zemljiščih.

Po sedanjih načrtih naj bi 
podjetje 2864 Bohinj smu-
čišče gradilo v sodelovan-
ju z drugim največjim sve-
tovnim proizvajalcem žič-
niških sistemov, podjetjem 
Leitner Spa. Smučišče se bo 
razprostiralo na več kot 1,5 
milijona kvadratnih met-
rih površin med Bohinjsko 
Bistrico in Soriško planino, 
imelo pa naj bi trideset kilo-
metrov smučarskih prog. 
To naj bi bilo prvo slovensko 
integralno smučišče z naj-
novejšo, najbolj dovršeno 

tehnologijo žičniških na-
prav in naprav za dodatno 
zasneževanje. Obsegalo naj 
bi vse od prenovljenega žič-
niškega perona za prihod na 
smučanje z vlakom do ogre-
vanih garderobnih omaric, 
garažne parkirne hiše, res-
tavracij, razglednih plošča-
di, gozdnih atrakcij, snežne-
ga parka ter številnih doda-
tnih vsebin, kot so ski-cross 
poligon za otroke in odras-
le, sankaške proge, otroš-
ki vrtec ... Ker bodo krožno-
kabinske desetsedežne žič-
nice obratovale preko cele-
ga leta, bodo poskrbeli tudi 
za poletno ponudbo; njen 
temelj naj bi predstavljal 
kolesarski park, zasnovan v 
sodelovanju s svetovno pri-
znanim podjetjem Whis-
tler Gravity Logic iz Kana-
de. Poletno ponudbo bodo 
dopolnjevali tudi temat-
ski park, urejene sprehajal-
ne poti na grebenu z edins-
tvenimi pogledi od Jadran-
skega morja do Triglava ter 
restavrirana vojaška kara-
vla, povezovalni bunkerji 
in druge zanimive vojaške 
ostaline, obljubljajo v pod-
jetju 2864 Bohinj. Delo v 
sklopu smučarskega centra 
naj bi po napovedih dobilo 
sedemdeset ljudi.

Gradbeno dovoljenje  
za smučišče
�1. stran

Ob tem pa je odvetnik nekaterih lastnikov zemljišč 
Dušan Vrtačnik za STA dejal, da postopki za ureditev 
smučišča niso pravični niti zakoniti. Zoper pristojne, 
ki so izdali soglasja in dovoljenja ter spremenili 
zakonodajo, so podali štiri kazenske ovadbe. Primer 
so prijavili komisiji za preprečevanje korupcije, zadevo 
predali v reševanje ustavnemu sodišču, najverjetneje 
pa bodo vlogo dali tudi na upravno sodišče. Vrtačnik 
je prepričan, da je bilo gradbeno dovoljenje izdano 
nezakonito, saj postopki razlastitve sploh še niso 
končani. 

Znanost v Razvojnem centru Jesenice ni sama sebi 
namen, temveč je usmerjena v razvoj novih izdelkov 
in njihov preboj na trg, so poudarili.
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Bled – Februarski žled je po 
oceni zavoda za gozdove na 
blejskem gozdnogospodar-
skem območju oz. na Zgor-
njem Gorenjskem poškodo-
val 141 tisoč kubičnih me-
trov drevja, od tega 87 tisoč 
»kubikov« iglavcev in 54 
tisoč »kubikov« listavcev. 
Lastniki so doslej posekali 
in spravili iz gozda 58.200 
kubičnih metrov drevja, 
od tega 45.600 »kubikov« 
iglavcev in 12.600 »kubi-
kov« listavcev. »V zavodu 
za gozdove smo z dosedan-
jim potekom sanacije zado-
voljni, še zlasti s tem, kar 
so lastniki naredili spomla-
di, ko še ni bilo dela na pol-
jih in na travnikih in jim je 
šlo na roko tudi vreme. Juli-
ja in avgusta je začetna vne-
ma zaradi obilice kmetij-
skih del pa tudi slabega vre-
mena nekoliko popustila. 
Lastniki gozdov so v nižin-
skih gozdovih, kjer prevla-
dujejo iglavci, večino poško-
dovanega drevja že posekali 
in pospravili. Zdaj prihajajo 
na vrsto strma pobočja Jelo-
vice, Pokljuke in Mežakle, 
kjer je največ bukve, ki pa je 
večinoma izruvana in lah-
ko v takem stanju počaka še 
dve ali tri leta. Na teh poboč-
jih prevladuje spravilo z žič-
nico, ponekod pa je spravi-
lo odvisno tudi od gradnje 
traktorskih vlak,« je dejal 
Andrej Avsenek, vodja blej-
ske območne enote zavoda, 
in dodal, da je bilo doslej za 
potrebe sanacije žledoloma 
na območju zgrajenih okrog 
šest kilometrov vlak.

Vsem bodo izdali 
individualne odločbe

V blejski območni eno-
ti zavoda so se za razliko od 
nekaterih drugih enot odlo-
čili, da vsem lastnikom po-
škodovanega drevja izda-
jo individualne odločbe, s 

katerimi jim določijo, koli-
ko drevja morajo posekati in 
spraviti in do kdaj morajo to 
storiti. Doslej so izdali pribli-
žno tri četrtine odločb, osta-
le bodo jeseni. V odločbah, ki 
jih izdajajo v teh dneh, dolo-
čajo kot skrajni rok za spra-
vilo iglavcev 1. oktober, za 
listavce pa pomlad prihod-
nje leto. Če lastniki ne bodo 
spoštovali roka, bodo v zavo-
du ukrepali – najprej z opo-
zorilom revirnega gozdar-
ja, nato z vključitvijo goz-
darske inšpekcije in v skraj-
nem primeru tudi z izvršbo, 
pri kateri bo dela v gozdu za 
lastnikov račun opravil za 
to pooblaščeni izvajalec del. 
»Z izvršbo bomo ukrepali 
le zoper najbolj neodgovor-
ne in malomarne lastnike,« 

je dejal Avsenek in dodal, da 
se je pri nekaterih lastnikih 
sanacija zavlekla preko roka, 
ker izvajalci zamujajo z izve-
dbo del.

Vreme neugodno za 
lubadarja

Čeprav je v gozdovih veli-
ko poškodovanega in oslabe-
lega drevja, se lubadar letos 
na blejskem gozdnogospo-
darskem območju ni preti-
rano razmnožil. V normal-
nih letih je treba zaradi luba-
darja posekati okrog deset 
tisoč kubičnih me trov drev-
ja, letos so ga do slej »eviden-
tirali« devet tisoč »kubikov«. 
»Letošnje poletje je bilo vre-
mensko neugodno za razvoj 
lubadarja in ugodno za vars-
tvo gozdov. Če bodo lastniki 

pravočasno pospravili še pre-
ostale iglavce, ga tudi drugo 
leto ne bo veliko, vsekakor pa 
ga bo več kot letos, še zlasti 
v primeru, če bo zanj ugod-
no vreme,« je dejal Avsenek 
in dodal, da so na območju 
pri spravilu poškodovane-
ga drevja beležili več manj-
ših nesreč in v zadnjem času 
tudi dve nezgodi s smrtnim 
izidom. Ker je delo v gozdu 
nevarno, spravilo »podrti-
je« pa še posebej, v zavodu 
pozivajo lastnike gozdov, da 
se oktobra udeležijo enega 
izmed štirih tečajev varne-
ga dela z motorno žago in s 
traktorjem. Enodnevni tečaj 
stane 50 evrov, dvodnevni pa 
110. 

V zavodu so se na pod-
lagi interventnega zako-
na tudi kadrovsko okrepili: 
osem gozdarjev – pripravni-
kov jim pomaga pri označit-
vi drevja za posek, ugotavlja-
nju stanja sestojev na vzor-
čnih ploskvah in pri izdela-
vi sanacijskih načrtov, štir-
je delavci pa v okviru javnih 
del pri vzdrževanju gozdnih 
cest. Poleg teh imajo na pod-
lagi pogodbe z jeseniškim 
in radovljiškim centrom za 
socialno delo še tri delav-
ce, ki so v sodnih po stopkih 
dobili za kazen delo v sploš-
no korist.

Pospravili polovico iglavcev, 
lubadar še miruje
Lastniki gozdov na Zgornjem Gorenjskem so doslej posekali in pospravili že več kot polovico v žledolomu 
poškodovanih iglavcev. Lubadar je letos v normalnih količinah, več ga pričakujejo prihodnje leto.

Lastniki so veliko poškodovanega drevja že posekali in 
spravili iz gozda, tako da je takšnih prizorov vse manj.

Andrej Avsenek

Cveto Zaplotnik

Potoče – V okviru pri prav 
na mednarodni kmetij-
sko-živilski sejem Agra na 
Pomurskem sejmu v Gor-
nji Radgoni je bilo ocenje-
vanje medu, na katerega je 
34 čebelarjev iz Slovenije, 
s Hrvaške, Slovaške ter iz 

Bosne in Hercegovine dalo 
48 vzorcev medu. Čebelar-
stvo Kokl iz Potoč je na oce-
njevanju dobilo zlato meda-
ljo za akacijev med in srebr-
no za hojev med. Predsed-
nica ocenjevalne komisi-
je prof. dr. Terezija Golob 
z Biotehniške fakultete v 
Ljubljani je dejala, da so se 

naravne razmere, ki so letos 
prizadele slovensko čebe-
larstvo, odražale v manj-
šem številu vzorcev medu 
na ocenjevanju, ne pa tudi 
v kakovosti medu. Kakovost 
je bila izvrstna, med je bil 
čist, brez primesi, čebelar-
ji pa so se potrudili tudi za 
pravilno označitev.

Priznanji za Koklov med

V blejskem zavodu za gozdove ugotavljajo, da je odkup 
hlodovine iglavcev že skoraj normalen, nekoliko 
težje je prodati le manj vredni les. Ker se je cena lesa 
za celulozo ustalila pri 20 do 30 evrih za kubični 
meter, kolikor je tudi cena lesa za izdelavo sekancev, 
se celuloza uporablja tudi kot energetski les. Ta cena 
tudi še pokrije stroške poseka in spravila, razen iz 
bolj težko dostopnih terenov. Tudi  trg za bukovino se 
je odprl, v glavnem na italijanski  trg, cena goli pa se 
giblje od 40 do 50 evrov za »kubik«.

Cveto Zaplotnik

Gornja Radgona – Na 
Pomurskem sejmu v Gor-
nji Radgoni se bo jutri, v 
soboto, začel tradicional-
ni, že 52. mednarodni kme-
tijsko živilski sejem Agra, 
hkrati pa tudi 19. medna-
rodni sejem embalaže, teh-
nike pakiranja in logistike 
Inpak. Sejma bosta zaprla 
vrata v četrtek, 28. avgusta. 
Na skupno 50 tisoč kvadra-
tnih metrih razstavne povr-
šine se bo predstavilo 1750 
razstavljavcev iz 29 držav s 
ponudbo kmetijske in goz-
darske tehnike, kmetijskega 
reprodukcijskega materia-
la, živil in pijače, opreme za 

živilsko predelovalno indu-
strijo, materialov za kmetij-
sko gradnjo, na prav in izdel-
kov za varovanje okolja ... V 
času sejma bodo na ogled 
razstava goved, na kateri 
bodo prikazali vse pasme 
rejskih organizacij v Slove-
niji, ter razstave drobnice, 
konj slovenske hladnokrvne 
pasme, prašičev, drobnice, 
malih živali, rib, avtohtonih 
domačih živali in čebelars-
tva ter enodnevna razstava 
kraških ovčarjev. V vzorčnih 
nasadih si bodo obiskovalci 
lahko ogledali polje medo-
vite ajde avtohtonih sloven-
skih sort, samooskrbni dru-
žinski vrt, nasad gensko 
nespremenjene soje, per-
makulturni vrt, ki je obde-
lan po načelih biodinami-
ke, ekstenzivni nasad starih 
sort jablan, sejemsko goz-
dno učno pot, sejemski vrt 
z več kot tristo rastlinami, 
ekološko hišo iz slamnatih 
bal – in še bi lahko naštevali. 

Predstavile se bodo domala 
vse najpomembnejše kme-
tijske ustanove in organiza-
cije v Sloveniji – ministrs-
tvo za kmetijstvo in okolje, 
kmetijsko gozdarska zbor-
nica in njeni zavodi, zbor-
nica kmetijskih in živil-
skih podjetij, zadružna zve-
za, zavod za gozdove, čebe-
larska zveza, kmetijske in 
živilske šole... V času sejma 
se bo zvrstilo okrog 150 stro-
kovnih, poslov nih in  dru-
žabnih srečanj. Predstavili 
bodo novo uredbo o dopol-
nilnih dejavnostih na kme-
tiji, primere dobrih praks 
družinskih kmetij v Slove-
niji, potek sanacije žledolo-
ma in potreb po vlaganjih v 

gozdove, slovensko angle-
ško knjigo Ajda, razprav-
ljali pa bodo tudi o ekološ-
kem kmetovanju, nadzoru 
nad hrano, preprečevanju 
varoze, soji kot novi perspe-
ktivi za poljedelske kmetije, 
pridelovanju čebule in čes-
na, ... Sejemsko dogajanje 
bodo popestrili tudi držav-
no sekaško tekmovanje last-
nikov gozdov, tekmovanja v 
presekanju debla s sekiro in 
hitrem rezu, v ročni košnji 
in grabljenju trave, plesan-
ju polke in vlečenju vrvi, sre-
čanje družinskih kmetij in 
podeželske mladine, sreča-
nje starodobnih traktorjev 
Steyr, izbor najtežje buče in 
najbolj zanimivih bučk. Na 
sejmu bodo podelili priz-
nanja zaslužnim zadružni-
kom, zadružnim delavcem 
in zadrugam ter priznan-
ja za dosežke na sejemskih 
ocenjevanjih kmetijskih 
pridelkov, izdelkov in kme-
tijske mehanizacije.   

Začenja se sejem  
v Gornji Radgoni
Na kmetijsko živilskem sejmu se predstavlja 1750 
razstavljavcev iz 29 držav.

Kranjska območna enota Kmetijsko gozdarske 
zbornice Slovenije pripravlja v torek, 26. avgusta, 
organiziran ogled sejma.  Avtobus bo krenil na pot 
ob pol sedmih zjutraj izpred KGZ Sloga Kranj na 
Primskovem. Prijave zbirajo še danes, v petek, oz. do 
zasedenosti avtobusa v tajništvu KGZ Kranj (tel. št. 
280 46 24).
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Od petka do petka
Pahor predlaga Cerarja, koalicija 
brez ZaAB, ljubljanski Kolosej 
naprodaj ... Stran 14

Pogovor
Damir Globočnik je v monografiji 
predstavil slikarja in izumitelja 
Janeza Puharja. Stran 16

Osebnosti
Sara Isaković je v plavanju 
dosegla vse, zdaj so na vrsti drugi 
življenjski izzivi. Stran 17

Suzana P. Kovačič

Cilju »sto otrok na Dolgo 
njivo« se Klemen Grašič pri-
bližuje, saj so letos že gosti-
li približno šestdeset otrok. 
In če so bili lani na gorskem 
zraku samo tržiški otroci, so 
se udeležencem iz Mladin-
skega centra Tržič, ki delu-
je pod okriljem Centra za 
socialno delo Tržič, tokrat 
pridružili mladi prijatelji 
in nekaj družin iz Društva 
prijateljev mladine Kranj 
ter člani Folklorne skupine 
Vrtavke iz Šenčurja. Oskr-
bnika koče na Dolgi nji-
vi, zakonca Mateja in Mat-
jaž Kleindienst se otroške-
ga smeha vedno razveselita, 
okrog koče so tudi domače 
živali, pravi mini živalski vrt.

Pohodnikom so se pridru-
žili vodnik službenega psa 

– policist Janez Tonejc, poli-
cista konjenika Urban Aha-
čič in Luka Pečlin, Matej 
Brajnik iz gorske enote poli-
cije, ki je povedal nekaj o 
varnem gibanju v gorah in o 
varovanju narave, ter gorski 
reševalci iz Gorske reševal-
ne službe (GRS) Tržič, ki so 
pokazali del reševalne opre-
me, ki je nujna za oskrbo 
poškodovanca; vmes je bilo 
nekaj nove opreme, kot je 
nosilo TSL, ki je primerno za 
reševanje tudi v zimskih raz-
merah. GRS Tržič ima dva-
intrideset aktivnih članov in 
samo njihova po staja je ime-
la v letošnjem letu že štiri-
najst reševalnih akcij.

Mladi so sedli na službe-
na lipicanca z imenoma Plu-
to Strana in Pluto Famosa, 
predvsem pa jih je zanimalo, 
kako se osedla in jaha konja, 

ali jim konj lahko kaj naredi 
in samo delo policistov kon-
jenikov. »Sedi. Plazi se. Pova-
ljaj se.« To pa je le nekaj uka-
zov, ki so jim sledili službeni 
psi Tik, Dina in Corry. Njihov 
lastnik Janez Tonejc je pove-
dal, za kako resne situacije 
so pravzaprav trenirani ti psi, 
denimo za iskanje drog, eks-
ploziva , mlajšemu občins-
tvu, saj so vodniki službenih 
psov pogosti gostje v šolah in 
vrtcih, pa je Tonejc pokazal 
tudi, kako pes da »petko«. 

Zakonca Kleindienst 
poleg tega, da sta znana po 
svoji gostoljubnosti, slovi-
ta tudi po okusno pripravlje-
ni domači hrani. Iz lončene 
posode je zadišalo po doma-
čem, med drugim po ajdovih 
žgancih, zabeljenih z ocvirki 
... Nekateri so žgance že kdaj 
jedli, nekateri so jih okusili 

prvič. Pohoda in druženja se 
je udeležila tudi šestčlanska 
družina iz Kranja, oče Meh-
metaj Sali je bil kar pogu-
men, da je šel po operaciji z 
novim srcem na pot. Naužil 
pa se je čudovitega razgle-
da na Zgornji Dolgi njivi in 
pohvalil organizacijo izleta, 
pa tudi ajdove žgance. 

Klemen Grašič je poskr-
bel še za eno presenečen-
je. Vsi udeleženci so za spo-
min dobili majice z motivom 
hokejista Anžeta Kopitarja in 
njegovim podpisom. »Doma 
imam že pižamo od Anžeta 
Kopitarja in hokejsko palico, 
ki pa je nisem dobil od Kopi-
tarja, ampak od Božička,« je 
razložil šestletni Vid, ki se je 
majice zelo razveselil. H koči 
na Dolgi njivi je prišla tudi 
mlada frizerka Špela Haf-
ner, ki je »ustvarila« frizerski 

kotiček. Ne gre dvomiti, da so 
bile na frizerski leseni klopci 
večinoma dekleta. 

K organizaciji dogodka 
za otroke in mlade od pe-
tega do petnajstega leta sta-
rosti so pripomogli Občina 
Tržič, Mestna občina Kranj, 
Elektro Gorenjska, Kavarna 
Tiziano, J+T frizerski atel-
je, Založba Didakta, Kemo-
farmacija, Frizerski salon 

MODE M, Komunala Kranj 
in Gorenjska gradbena dru-
žba ter ostali pokrovitelji, ki 
so prispevali praktična darila 
za otroke in mladino. Poseb-
na zahvala gre oskrbnikoma 
planšarije Dolga njiva, ki sta 
omogočila, da so otroci spoz-
nali delo in jedi na planšariji. 
Klemen Grašič pa je sklenil: 
»Na snidenje prihodnje leto 
v še večjem številu.«

Čisto poseben dan na Dolgi njivi
»Če gre lahko sto žensk na Triglav, gre tudi sto otrok lahko na Dolgo njivo pod Košuto,« si je dejal Klemen Grašič in letos drugič, pod okriljem tržiškega 
Športnega društva Strelica in v sodelovanju s partnerji, v ponedeljek organiziral druženje in pohod na Dolgo njivo.

Skupinski pozdrav. Izlet je organiziralo Športno društvo Strelica v sodelovanju z Društvom prijateljev mladine Kranj  
in Mladinskim centrom Tržič, ki dela pod okriljem Centra za socialno delo Tržič. / Foto: Tina Dokl

Policijski službeni psi Corry, Dina in Tik so imeli zveste 
občudovalce. / Foto: Tina Dokl

Morda pa so na fotografiji tudi bodoči gorski reševalci Gorsko 
reševalne službe Tržič – sodeč po zanimanju in številnih 
vprašanjih »ta pravim« gorskim reševalcem. / Foto: Tina Dokl
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Semenj v Bilčovsu
Bilčovs, Ludmannsdorf 

po nemško, je prijazna, lepo 
urejena dvojezična vas na 
pobočju Gur nad reklo Dra-
vo s čudovitim pogledom 
na dolinski Rož in Karavan-
ke. Bilčovs je tudi sedež isto-
imenske občine, ki obsega 17  
manjših naselij, v katerih živi 
blizu 2000 ljudi. Dvojezič-
nost je vidna na vsakem kora-
ku, saj so v nemščini in slo-
venščini napisana imena jav-
nih ustanov in obvestila obči-
ne in župnije. Delež občanov, 
ki so se na štetjih izrekli za 
Slovence, se je zmanjšal. Leta 
1951 jih je bilo blizu sedemde-
set odstotkov, danes pa se jih 
za Slovence izreka blizu tri-
deset odstotkov. Župan Man-
fred Maierhofer, ki je bil izvo-
ljen leta 2009, govori sloven-
sko. Šolal se je na Slovenski 
gimnaziji v Celovcu. Njego-
va lista ima v občinskem sve-
tu največ mandatov. Drugi 

po številu so socialdemokra-
ti, ki so pred tem nad štiri-
deset let zmagovali na lokal-
nih volitvah. Bilčovs velja za 
zeleno, ekološko osveščeno 
in v precejšnji meri še kme-
tijsko občino, čeprav ima 

lesnopredelovalna industri-
ja pomemben delež. Žup-
nijo vodi župnik Janko Kriš-
tof, po položaju tudi borovelj-
ski dekan, sicer pa zaprisežen 
kulturnik in navdušen pevec 
ter obenem tudi predsednik 

Krščanske kulturne zveze. 
Cerkev je posvečena svete-
mu Jakobu starejšemu, ki 
goduje 25. julija. Takrat je 
čas za vaško žegnanje. Zave-
tnik Jakob je postavljen v gla-
vnem oltarju farne cerkve z 
od daleč vidnim gotskim 
zvonikom, posebnost cerkve 
pa je tudi poznogotski kip 
Kristusa iz leta 1734, prikle-
njenega na bičarski steber. 
V njej je tudi slovenski kri-
žev pot. Zaradi farnega zave-
tnika je Bilčovs ena od pos-
taj Jakobove romarske poti. 
V kraju deluje tudi Sloven-
sko prosvetno društvo Bilka. 
Njegovi pevci so letos prepe-
vali celo v Moskvi.

Kraj, kjer se največ doga-
ja, pa je na Koroškem in tudi 
izven nje zelo poznana Ogri-
sova ali Miklavževa gostilna, 
ki jo sedaj vodi Hanzi Ogris 
mlajši ali Ogi po doma-
če. Pred njim je bil hišni 

gospodar Hanzi starejši, 
dolgoletni bilčovski župan 
in nekaj časa tudi deželni 
svetnik. Ena od tradicij, ki jo 
že leta negujejo Ogrisovi, je 
»bilčovski semenj« na dvo-
rišču med cerkvijo in njiho-
vo gostilno. Na semnju ne 
manjka stojnic, zabavnih 
iger, glasbe in dobre hrane. 
»To je naša posebnost. Orga-
niziramo ga prvo nedeljo po 
velikem šmarnu. Letos je 
bila to nedelja, 17. avgusta. 
Sejem traja dva dni: v nede-
ljo in v ponedeljek. Zanimi-
vo je, da je običajno najbolj 
veselo v ponedeljkih zvečer, 
ko se ob dobri glasbi in pos-
trežbi kar tre ljudi. Sicer pa 
se v dneh semnja pri nas 
zbirajo domačini in gostje 
iz sosednjih vasi ter naši pri-
jatelji in gostje iz različnih 
koncev Koroške,« je povedal 
Hanzi, ki najde čas in prija-
zno besedo za vsakega gosta. 

Jože Košnjek

med sosedi

Vselej nasmejani bilčovski gostilničar Hanzi Ogris – Ogi ali 
Miklavž po domače, organizator tradicionalnega semnja

Simon Šubic

Pahor za mandatarja 
predlaga Cerarja

Kar se je vedelo že vse od 
julijskih predčasnih volitev 
naprej, se je ta teden tudi 
potrdilo. Predsednik repub-
like Borut Pahor je za man-
datarja prihodnje slovenske 
vlade predlagal Mira Cerar-
ja, predsednika zmagovalke 
volitev Stranke Mira Cerar-
ja. Državni zbor naj bi po 
napovedi njegovega pred-
sednika Milana Brgleza o 
novem mandatarju odločal 
v ponedeljek. Pahor je v izja-
vi za medije po podpisu pre-
dloga kandidature dejal, da 
Cerarja ni predlagal samo 
zaradi preprič ljive zma-
ge stranke SMC na predča-
snih volitvah, kar je v veli-
ki meri osebna zasluga nje-
nega predsednika. Cerar-
ja je predlagal po opravlje-
nih posvetovanjih z vod-
ji vseh poslanskih skupin 
tudi zato, ker ga pri njem 
prepričujeta njegova oseb-
na predanost in osredotoče-
nost na naloge, ki ga čaka-
jo s prevzemom odgovor-
nosti, je povedal Pahor, ki 
meni, da ima nova vlada »po 
treh vladah od začetka krize 
pred petimi leti realne mož-
nosti za okrevanje družbe 
in države«. Slovenija pot-
rebuje vlado, ki bo sposob-
na izvesti praktične in stru-
kturne, torej korenitejše 
spremembe za moderniza-
cijo naše družbe in države, 

je poudaril. Miro Cerar se 
je predsedniku Pahorju 
zahvalil za izkazano čast ob 
predlogu za mandatarja in 
napovedal, da so tako on kot 
prihodnja vlada in poslanci 
pred velikimi izzivom, kako 
iziti iz krize in kako drža-
vo prenoviti tako, da bomo 
sebi, predvsem pa prihod-
njim generacijam zagoto-
vili kakovostno življenje in 
trajnostni razvoj. Pri obli-
kovanju bodoče vlade bo 
Cerar, kot je dejal, storil vse, 
kar je v njegovi moči, da bo 
vlada kompetentna in bodo 
v njej ljudje, ki bodo kos 
izzivom in nalogam, ter da 
bo vlada dovolj stabilna, da 
bo lahko zagotovila pot do 
tistih nujnih ciljev, ki si jih 
danes postavljamo kot nei-
zogibne. 

Koalicija brez ZaAB

Ta teden je postala znana 
tudi končna podoba bodoče 
vladne koalicije. Svet SMC 
je namreč na sredini seji 
odločil, da v koalicijo povabi 
le DeSUS in SD, ne pa tudi 
Zavezništva Alenke Bratu-
šek (ZaAB), na kar se je že 
nekaj časa tudi namigova-
lo. Po besedah kandidata za 
mandatarja Mira Cerarja ta 
hip namreč ni dovolj zau-
panja v možnost sodelova-
nja z ZaAB, ki je po njegovi 
oceni povzročila neko poli-
tično nestabilnost s tem, ko 
je privedla do nenadnega in 
nepričakovanega razpada 
vlade, dodaten element za 

odločitev, da ZaAB ne pova-
bijo v koalicijo, pa je tudi 
zelo vprašljiv postopek izbi-
re kandidatov za evropske-
ga komisarja, med katerimi 
je tudi premierka v odho-
du in predsednica ZaAB 
Alenka Bratušek. V prime-
ru izvolitve za mandatarja 
bo zato Cerar najprej nas-
lovil pismo na prihodnje-
ga predsednika Evropske 
komisije Jean-Clauda Junc-
kerja oz. njegov kabinet in 
vprašal, kako vidijo posto-
pek izbire slovenskih kan-
didatov. Zanima ga predv-
sem, ali držijo informacije, 
ki jih je dobil »od ZaAB in 
zlasti medijev, da je dejan-
sko potekala koordinacija 
med kabinetom Juncker-
ja in Bratuškovo«. Na pod-
lagi odgovorov bodo v SMC 
ocenili, ali je bilo v postopku 
kandidiranja karkoli spor-
no, in se bodo na to ustre-
zno odzvali. V SMC so se 
sicer zavzemali, da evropski 
komisar ostane Janez Poto-
čnik. Naj še dodamo, da je 
Dušan Mramor privolil v 
kandidaturo za ministra za 
finance v bodoči vladi, kot 
so sporočili iz SMC. Mra-
mor je v preteklosti že bil 
finančni minister, in sicer 
med letoma 2002 in 2004.

Ljubljanski Kolosej 
naprodaj 

Nova Ljubljanska banka 
je kot hipotekarni upnik ta 
teden objavila javno vabi-
lo k oddaji zavezujočih 

ponudb za nakup ljubljan-
skega Koloseja po izhodišč-
ni ceni 7,78 milijona evrov. 
Ponudbe bodo zbirali do 
24. oktobra, morebitni kup-
ci pa morajo plačati varšči-
no v višini 389 tisoč evrov. 
Na nepremičnini komple-
ksa kinodvoran Kolosej v 
Ljubljani je sicer vknjižena 
predkupna pravica v korist 
ljubljanske družbe BTC. 
Družba Kolosej ima v lasti 
še kinocentra v Mariboru in 
Kranju.

Soglasje za nakup Večera

Agencija za varstvo kon-
kurence je v ponedeljek 
podjetju Dober Večer, ki sta 
ga ustanovila Uroš Hakl in 
Sašo Todorović, dala soglas-
je za nakup večinskega dele-
ža mariborskega časopis-
nega podjetja Večer, so za 
Večer sporočili iz agenci-
je. Podjetje Dober Večer naj 
bi za približno 79-odstotni 
delež časopisne hiše plača-
lo okoli milijon evrov. Delo 
mora večinski delež Veče-
ra prodati po nalogu varuha 
konkurence zaradi presež-
ne koncentracije na področ-
ju časopisnega in oglasnega 
trga. Novinarji Večera nad 
novim lastnikom niso nav-
dušeni, ker da je proces pro-
daje tekel netransparentno 
in neodgovorno. Opozori-
li so še, dobivajo lastnike, ki 
niso razkrili virov financira-
nja in niso dali nobenih for-
malnih zavez, da bodo medij 
ohranili. 

Koalicija brez ZaAB

Predsednik republike Borut Pahor je v torek podpisal 
predlog kandidature Mira Cerarja za mandatarja nove vlade. 

Poleg ljubljanskega kinocentra, ki je naprodaj za slabih 
osem milijonov evrov, ima družba Kolosej svoj kinocenter 
med drugim tudi v Kranju. / Foto: Gorazd Kavčič

Agencija za varstvo konkurence je dovolila nakup časopisne 
hiše Večer. / Foto: Gorazd Kavčič
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Po svetu
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Miha Naglič

»Marec, 14. Kapital. Leta 
1883 je na pogreb Karla Mar-
xa na londonskem pokopališ-
ču pridrla množica: množica 
enajstih ljudi, če štejemo še 
pogrebnika. Njegov najslav-
nejši stavek je postal njegov 
epitaf: Filozofi so svet le raz-
lično razlagali, gre pa za to, da 
ga spremenimo.  Ta prerok 
preobrazbe sveta je življen-
je preživel na begu pred poli-
cijo in upniki. Svoje najpo-
membnejše delo je komenti-
ral takole: Nihče, ki je imel 
tako malo denarja, ni toliko 
pisal o njem. S Kapitalom 
si ne bom pokril niti stroš-
kov za tobak, ki sem ga poka-
dil med pisanjem. « - »Maj, 
23. Proizvajanje oblasti. Leta 
1937 je umrl John D. Rocke-
feller, gospodar sveta, kralj 

nafte in ustanovitelj Stan-
dard Oil Company. Živel je 
skoraj stoletje. Pri obdukci-
ji niso našli nobenega zadrž-
ka.« - »April, 9. Dobro zdrav-
je. Leta 2011 je islandsko pre-
bivalstvo drugič reklo ne uka-
zom Svetovnega denarne-
ga sklada. Sklad in Evropska 
unija sta odločila, da mora 
tristo dvajset tisoč prebival-
cev Islandije prevzeti odgo-
vornost za bankrot bančni-
kov in plačati njihove med-
narodne dolgove v višini dva-
najst tisoč evrov na glavo. Ta 
narobe socializacija je bila 
zavrnjena na dveh referen-
dumih: Ta dolg ni naš dolg. 
Zakaj naj bi ga plačali mi?  
Na svetu, ponorelem zaradi 
finančne krize, nam je maj-
hen otok, izgubljen v vodah 
severa, vsem dal zdravilno 
lekcijo iz zdravega razuma.«

Gornji navedki so iz naj-
bolj nenavadnega »koledar-
ja«, kar sem jih bral. Napi-
sal ga je urugvajski novinar 
in pisatelj Eduardo Hughes 
Galeano (roj. 1940) in mu 
dal naslov Otroci dni. Pri-
služil pa si je tudi oznako 
»koledar svetih in prekle-
tih«, bil naj bi »knjiga navdi-
ha za vse, ki se bojujejo pro-
ti tiraniji, pohlepu in amne-
ziji«. Avtor je za vsak dan v 
letu izbral po eno osebnost, 
dogodek, zgodbo. Veliko jih 
je iz nam manj domačih, a 
vse bolj zanimivih in vse bli-
žjih krajev in časov Latin-
ske Amerike. Sam sem 
izbral tri iz nam bolj znane-
ga in nas zelo zadevajočega 

sveta kapitala in finančne 
krize. To je svet skrajnosti. 
Na eni strani debeli Kapi-
tal, od katerega njegov avtor 
še živeti ni mogel; na drugi 
ameriški finančni mogotec, 
vmes pa množica, ki jo tak-
šni mogotci slej ko prej odi-
rajo. Za nas bi morala biti 
navdihujoča islandska zgo-
dba. Ko se ljudstvo dvigne 
in reče, da dolgov, ki so jih 
naredili domači in tuji ban-
kirji in drugi špekulanti, ne 
bo plačevalo. Mar ni res: 
»Ta dolg ni naš dolg. Zakaj 
naj bi ga plačali mi?« – Še 
dobro, da nam oči odpira-
jo preroki iz Latinske Ame-
rike, od Galeana do papeža 
Frančiška 

Nove knjige (239)

Oče Galeano: Otroci dni

Eduardo Galeano, Otroci dni, Sanje, Ljubljana, 2014, 
428 strani, 24,50 evra, www.sanje.si

Miha Naglič

Prekop in povezava med 
oceanoma

Pred sto leti je veljal ta veli-
kanski gradbeni podvig za 
eno od sedmih čudes sve-
ta, omogočil je novo in bis-
tveno krajšo povezavo med 
Atlantskim in Tihim ocea-
nom. Dolg je 77,1 kilometra 
in je ena od ključnih povezav 
mednarodne pomorske trgo-
vine; je stičišče 144 pomor-
skih poti, vsako leto ga preč-
ka skoraj 15.000 ladij, za kar 
potrebujejo od osem do deset 
ur. Ladja iz New Yorka v San 
Francisco prepluje skozi pre-
kop 9500 kilometrov; okoli 
rta Horn, najjužnejše točke 
Južne Amerike, pa bi morala 
prepluti 22.500 kilometrov. 
Omenimo ob tej priložnos-
ti še nekaj zanimivosti. Cena 
za vožnjo skozi prekop je 
odvisna od velikosti in name-
na ladje. Najvišjo je dose-
gla potniška ladja Norwegi-
an Pearl, ki je 14. aprila 2010 
plačala kar 375.600 dolarjev. 
Tovorna ladja za poln zaboj-
nik plača okoli 82 dolarjev, 
za praznega pa 72 dolarjev 
(podatki 2011). Velika tovor-
na ladja z okoli 3800 zabojni-
ki torej skupaj z vsemi stroški 
pomoči pri plovbi plača oko-
li 340.000 dolarjev. Povpreč-
na cena za prečkanje je sicer 
54.000 dolarjev, saj manj-
ša plovila plačajo občutno 

manj. Do 15,24 metra dolgo 
plovilo plača le 1300 dolarjev. 
Američan Richard Hallibur-
ton pa je leta 1928 plačal le 36 
centov – prekop je preplaval. 
Zaradi tega prekopa so mno-
ge ladje zgrajene ravno v tak-
šnih najvišjih izmerah, ki še 
omogočajo njegovo prečka-
nje, znane so pod imenom 
Panamax. Največja ladja, ki 
je prečkala prekop, je bila San 
Juan Prospector; dolga je bila 
kar 296,57 metra. Rekordno 
leto je bilo 2012, ko so ladje 
prepeljale 330 milijonov ton 
tovora. Rekordni dnevni pre-
voz tovora pa so zabeležili 13. 
marca 2006, ko so ladje sko-
zenj prepeljale 1.070.023 ton 
tovora. Po svetu gradijo ladje, 
ki so prevelike za plovbo sko-
zi obstoječi prekop, ki tudi 
sicer ne zmore več vsega pro-
meta. Prav zdaj ga širijo in 
novi del bo nared sredi 2015. 
Sistem zapornic bo druga-
čen in bo omogočal pretaka-
nje vode v posebej zgrajene 
komore (vodohrane). Nove 
zapornice bodo omogoča-
le prehod ladjam, ki so dol-
ge 366 in široke 48 m in lah-
ko prevažajo 12.000 zaboj-
nikov, kar je 2,5-krat več od 
trenutne zmogljivosti pre-
kopa. Ta dobiva tudi kon-
kurenco. Kitajci bodo sever-
no od panamskega zgradi-
li še en prekop skozi Nika-
ragvo, dolg kar 270 kilome-
trov. Graditi naj bi začeli že 
letos, odprli ga bodo morda 

že 2019. – Ob Panamskem 
prekopu je ob njegovi stole-
tnici na ogled velika razstava, 
na ogled je seveda tudi kanal 
sam. Vabljeni!

Kahkaha: Turkinje se 
smejejo

Na nedavnih predsedniš-
kih volitvah v Turčiji je prep-
ričljivo zmagal Redžep Tajip 
Erdogan, dotedanji predse-
dnik vlade, že v prvem kro-
gu je dobil 52 odstotkov gla-
sov. Erdoganu je treba priz-
nati njegovo popularnost in 
politično spretnost, hkrati pa 
mu je mogoče očitati korup-
tivnost, desničarski populi-
zem in težnjo, da bi Turči-
ja spet postala bolj islamska 
država. Pred volitvami se je 
zgodil »incident«, ki je na 
zelo moderen način opozoril 
na ta problem. Bulent Arinc, 
podpredsednik Erdoganove 
vlade, je v govoru o »moralni 
pokvarjenosti« v Turčiji kri-
tiziral moderen način življe-
nja in šokiral z izjavo, da se 
ženske v javnosti ne bi sme-
le smejati, češ da to ni spo-
dobno. Odgovor Turkinj je 
bil presenetljiv in izviren. 
Odzvale so se na družbenih 
omrežjih, z množično objavo 
sebkov (»selfijev«), fotogra-
fij, na katerih se smejejo. Že 
v prvih dneh po sporni izjavi 
je nastalo več kot pol milijona 
objav z oznako »kahkaha«, 
kar v turščini pomeni smeh. 

Pridružili so se jim mnogi 
moški in vsi skupaj pozivajo 
Erdoganovo vlado, naj ne deli 
moralnih naukov; raje naj 
rešuje dejanske probleme, 
kot so posilstva, nasilje nad 
ženskami in prisilne poroke 
mladoletnic. Znani televizij-
ski voditelj Fatih Portakal je 
tvitnil: Prosim, ljubi Alah, 
naj bo to le šala. Če se ženske 
v javnosti ne smejo smejati, 
potem moški ne smejo joka-
ti.  Tako je namignil na Arin-
cevo navado , da potoči solzo 
ali dve ob govorih premierja 
Erdogana  Zanimiv spopad 
dveh Turčij, islamsko-kon-
servativne in laično-svetov-
ljanske.

Umrla Lauren Bacall 
(1924–2014)

»Moja kariera je bila vlak 
smrti, vlak smrti, ki je vozil 
tako visoko, kot bi si lahko 
človek samo želel. In padci! 
Padci so bili globlji, kot bi jih 
privoščila komur koli – deset 
stopničk pod peklom.« To je 
ena od izjav legendarne ame-
riške filmske igralke in oskar-
jevke Lauren Bacall, ki je 12. 
avgusta umrla v New Yor-
ku; 16. septembra bi dopol-
nila devetdeset let. Ta lepo-
tica zapeljivega glasu je svoj 
čas zapeljala tedaj že znane-
ga zvezdnika Humphreyja 
Bogarta in skupaj z njim pos-
tala slavna še ona, tako pred 
kamero kot za njo 

Vabi Panamski prekop
Na letošnji veliki šmaren je minilo natanko sto let od odprtja Panamskega prekopa (Canal de Panama), 
prva ladja ga je preplula 15. avgusta 1914. Zdaj ga širijo, nov prekop med oceanoma pa naj bi gradili 
tudi v Nikaragvi …

Velikanka v Panamskem kanalu; zdi se, da ne bo šlo, a gre. 

Mladi in sodobni Turkinji se smejeta Erdoganu, temu pa 
kljub zmagi ni do smeha. / Foto: Twitter

Igralka Lauren Bacall na sliki iz leta 1989 ni več zapeljivka, a 
ostaja legenda. / Foto: Wikipedija
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Janez Puhar, rojen 26. 
avgusta 1814 v Kranju, je bil 
po poklicu duhovnik. Dobro 
izobražen vsestranski intele-
ktualec in ljubitelj umetnosti 
se je v našo zgodovino zapisal 
kot prvi slovenski fotograf, v 
svetovno zgodovino fotogra-
fije pa se je zapisal kot izumi-
telj posebnega postopka foto-
grafije na steklo, ki jo je sam 
poimenoval svetlopis, kar je 
slovenski prevod za fotogra-
fijo. Življenje in delo mno-
gim neznanega, a pomem-
bnega Slovenca v razvoju slo-
venske in svetovne fotografi-
je je v monografiji predstavil 
ddr. Damir Globočnik.

V zadnjih letih je Gorenjski 
muzej pripravil dve razstavi 
o Janezu Puharju. Rezultat 
vašega raziskovanja njegove-
ga življenja in dela je nedvo-
mno tudi knjiga o fotograf-
skem izumitelju, ki je izšla 
pred dnevi?

»Za prvo predstavitev 
Janeza Puharja pod okriljem 
Kabineta slovenske fotogra-
fije pri Gorenjskem muzeju 
je že leta 1974 poskrbel velik 
poznavalec njegovega življe-
nja in dela mag. Mirko Kam-
bič, razstava o izumiteljevem 
življenju in delu, ki jo je leta 
2007 pripravila Nataša Robe-
žnik s sodelavci, pa je od leta 
2010 stalno na ogled v Layer-
jevi hiši. Letos spomladi sem 
postavil razstavo v Prešerno-
vi hiši, ki je kasneje gostovala 
še v atriju ZRC SAZU v Ljub-
ljani, ob letošnji 200. obletni-
ci Puharjevega rojstva in 150. 
obletnici njegove smrti pa je 
za različne dogodke in potu-
jočo razstavo poskrbela tudi 
Iniciativna skupina za pro-
mocijo Janeza Puharja. Sam 
sem se temeljitejšega razis-
kovanja Puharjevega življe-
nja in dela lotil pred štirimi 
leti, ko sem o njem začel prip-
ravljati članek za Fotoantiko 
– revijo za zgodovino in teo-
rijo fotografije. Ob zbiranju 
podatkov o njem sem naletel 
na zanimive podrobnosti, ki 
doslej še niso bile objavljene, 
hkrati pa se mi je med razis-
kovanjem v tujini, predvsem 
na Dunaju in v Parizu, pa 
tudi preko svetovnega sple-
ta, odprlo obsežno področje 
objav o Puharjevem izumu 
v strokovnih revijah njegove-
ga časa. V Celjski Mohorjevi 
družbi so me potem povabili, 
naj pripravim manjšo mono-
grafijo o Janezu Puharju.«

Ob dogodkih, ki se v spomin 
Janezu Puharju vrstijo ob 

letošnji 200. obletnici rojstva, 
se ne morem znebiti občutka, 
da je bil naš izumitelj v svo-
jem času spregledan, z vašo 
knjigo pa nekako dokazujete 
ravno nasprotno … 

»Res vlada prepričanje, da 
je bil Puhar v predstavitvi in 
promociji svojega postopka 
fotografije na steklo iz leta 
1842, s tem, ko je z devetlet-
no zamudo šele leta 1851 čla-
nek o tem objavil v Poročilih 
matematično-naravoslovne-
ga razreda Akademije znano-
sti na Dunaju in je leto kas-
neje za izum v Parizu dobil 
diplomo Narodne akademi-
je za kmetijstvo, manufak-
turo in trgovino, zgolj rela-
tivno uspešen. A to ne drži. 
V strokovnih in znanstvenih 
krogih je bil že za časa živ-
ljenja dobro poznan. Uspe-
lo mi je najti okrog dvajset 
objav in ponatisov Puhar-
jevega postopka v pomem-
bnih evropskih znanstvenih 
revijah iz sredine 19. stoletja. 
Po letu 1855 sicer tudi same-
ga Puharja tovrstne objave 
niso več zanimale, saj je naj-
brž vedel, da ga je v tem času 
razvoj fotografije že prehitel. 
Postopki fotografije na steklo 
so bili namreč takrat mnogo 
bolj izpopolnjeni kot njegov 
svetlopis oziroma puharoti-
pija. Poleg tega je s fotogra-
fijami sodeloval oziroma bil 
prisoten na največjih tedan-
jih industrijskih razstavah 
v Londonu, Parizu in New 
Yorku. Omenjan je celo med 
takratnimi najpomembnej-
šimi izumitelji na področ-
ju fotografije, ki so danes v 
vsaki fotografski monografi-
ji ali enciklopediji. Res pa je 

tudi, da je bil Puhar po smrti 
doma pozabljen vsaj za tride-
set let, dokler ga niso ponov-
no odkrili, ko je njegova ses-
tra tedanjemu Rudolphinu-
mu (predhodniku Narodne-
ga muzeja) v Ljubljani poda-
rila nekaj fotografij in doku-
mentov. Lahko rečem, da je 
bil za časa življenja njegov 
izum zelo dobro predstav-
ljen v tuji strokovni literatu-
ri, žal pa zaradi več razlogov 
ni prišel v splošno rabo. Po 
tem postopku je fotografije 
na steklo izdeloval le on sam, 
nobeden prej ne kasneje.« 

Je prav dejstvo, da je bil v 
domovini po smrti nekoliko 
pozabljen, največ prispevalo 
k temu, da je danes ohranje-
nih le šest njegovih fotografij 
na steklo?

»V primerjavi z raznimi 
pričevanji o Puharju, članki 
in opisi izuma, je njegovih 
fotografij na steklo ohranje-
nih sorazmerno malo. Izde-
lal jih je precej več. Ve se, da 
je slikal tudi goro Stol, jezer-
sko obalo in hotele na Ble-
du, blejsko pokopališče, pa 
kmeta v kmečki obleki, troj-
ni portret z očetom in sestro 
in še  Primerke fotografij je 
pošiljal na industrijske raz-
stave in drugam, od koder 
se ti niso vrnili. Prav tako je 
znano, da je nekaj fotografij 
od Puharja odkupil francos-
ki vikont Louis de Dax, s kate-
rim sta se srečala in prijatel-
jevala na Bledu. V zapuščini 
slednjega bi se lahko našla še 
kakšna fotografija. 

Od šestih znanih fotogra-
fij so tri v Narodnem muze-
ju Slovenije, motiv Cerkelj, 

ki velja tudi za prvo veduto 
slovenskega fotografa, hrani 
Muzej za arhitekturo in obli-
kovanje, dvojni portret Ivana 
Franketa in Andreja Vavkna 
je v lasti potomcev slednjega, 
tu pa je še Puharjev avtopor-
tret, ki je zelo dobro presli-
kan, saj se je original zgubil, 
bržkone med obema vojna-
ma  Sicer pa je največ foto-
grafiral na Bledu, kjer je foto-
grafije tudi podarjal raznim 
obiskovalcem. Naj dodam, 
da je bila po smrti izgubljena 
tudi skoraj vsa njegova zapu-
ščina, od zapiskov in knjig do 
tehničnih pripomočkov «

Prav tako do danes še niko-
mur ni uspelo izdelati foto-
grafije po Puharjevem pos-
topku, kljub nekaj posku-
som, nazadnje pred dobri-
mi desetimi leti, kot pišete v 
knjigi.

»Ti poskusi so bili vendar-
le bolj priložnostni. Najpo-
membnejša ugotovitev pri 
tem pa je bilo spoznanje o 
prisotnosti žvepla in da je s 
sestavinami, ki jih je Puhar 
uporabljal, mogoče naredi-
ti fotografijo. Žveplo je tudi 
posebnost njegovega posto-
pka in hkrati dokaz, da gre 
za puharotipije. Da bi prišli 
do pravega Puharjevega pos-
topka, bi strokovnjaki naj-
brž morali še kar nekaj časa 
uravnovešati sestavine in vse 
faze postopka do končnega 
izdelka. Zelo možno je, da 
je Puhar uporabljal še kak-
šno primes, ki se je niti ni 
zavedal. Snovi, ki jih je imel 
na voljo, tedaj niso bile nuj-
no »čiste«, kot bi rekli. Vede-
ti moramo, da je Puhar vse 

to počel z zelo skromnimi 
denarnimi sredstvi.«

V podnaslovu knjige ste zapi-
sali, da gre za prvega sloven-
skega fotografa in fotograf-
skega izumitelja. Mar ne tudi 
izumitelja fotografije na ste-
klo?

»Fotografije na steklo so 
obstajale že pred Puharje-
vim izumom. Steklo je bilo 
cenejše kot kovinske ploš-
če, na katere se je fotografi-
ralo po postopku, imenova-
nem dagerotipija. Zato so s 
steklom eksperimentirali že 
v dvajsetih letih 19. stoletja, a 
brez velikih uspehov. Najst-
arejša ohranjena fotografi-
ja na steklu je iz leta 1839. 
Njen avtor je angleški astro-
nom John Herschel. Šele leta 
1847, to je pet let za Puhar-
jevim izumom, se je v prak-
si uveljavil postopek na ste-
klo, ki ga je patentiral fran-
coski častnik Abel Ni pce de 
Saint-Victor, ki v večini sve-
tovne literature velja za izu-
mitelja fotografije na steklo. 
Puharjev postopek pa bi bil 
tehnično lažji, časovno kraj-
ši, cenejši in kot tak upora-
bnejši. Puhar je od začetka 
do konca izdelave fotografije 
porabil pet do osem minut. 
Niépce pa je samo za osvet-
ljevanje plošče rabil 4 do 15 
minut.«

Menite, da je naše priznan-
je izumitelju in njegovemu 
delu manjše kot pa strokov-
ne javnosti v tujini?

»Janez Puhar je izumitelj 
lastnega postopka fotogra-
fije na steklo in je pomem-
ben predstavnik druge gene-
racije fotografskih izumitel-
jev. Nanj moramo biti pono-
sni, saj se je v svetu fotografi-
je pojavil povsem samoniklo. 
Žal je, kljub zelo solidni izo-
brazbi za tisti čas, imel pre-
slabe možnosti, da bi se lah-
ko profesionalno ukvarjal s 
fotografijo. Ob upoštevan-
ju teh dejstev je njegov izum 
zagotovo izjemen dosežek. 
Predvsem bi se morali priza-
devati, da bi tudi v strokovnih 
krogih v svetu letnico Puhar-
jevega izuma premaknili za 
deset let nazaj v leto 1842, ko 
je ta dejansko nastal, saj v tuji 
literaturi lahko najdemo let-
nici 1851, ko je Puhar obja-
vil jedrnat opis izuma v reviji 
dunajske akademije znanos-
ti, ali 1852, ko je prejel diplo-
mo v Parizu. Pri nas pa bi 
bilo zagotovo smiselno pos-
taviti obeležje na Bledu, kjer 
je bilo v fotografskem smis-
lu zagotovo njegovo najbolj 
ustvarjalno obdobje.«

Na steklo je pisal svetlobo
Puharjevo leto, kot velja poimenovati leto, v katerem obeležujemo 200. obletnico rojstva in 150. obletnico smrti fotografa in 
izumitelja Janeza Puharja (1814–1864), bo vrhunec doseglo s prireditvami prihodnji teden, pred dnevi pa je izšla monografija o 
njem avtorja ddr. Damirja Globočnika, s katerim smo se pogovarjali tako o knjigi kot o dediščini ter pomenu njegovega izuma.

Damir Globočnik s povečavo ene od šestih znanih fotografij na steklu iz fotografske 
dediščine Janeza Puharja. Moški portret – strelec naj bi bil portret svaka, nastal je okoli leta 
1855, hrani pa ga Narodni muzej Slovenije v Ljubljani. Foto: Igor Kavčič

V ponedeljek, 
25. avgusta, ob 
18. uri bodo v 
Prešernovem 
gaju v Kranju 
odkrili nagrobni 
spomenik 
Janezu Puharju, 
zatem bo v 
Stolpu Škrlovec 
slavnostna 
akademija, po 
izumitelju bodo 
poimenovali 
galerijo v 
stolpu. V torek 
ob 19. uri bo 
v Narodnem 
muzeju v 
Ljubljani 
odprtje razstave 
Puharjeva šifra,  
v sredo, 27. 
avgusta, pa bo 
v Layerjevi hiši 
stare fotografske 
tehnike 
demonstriral 
fotograf Borut 
Peterlin. 

Damir 
Globočnik
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Sara Isaković 
končala 
tekmovalno pot 
S šestnajstimi je bila najmlajša slovenska olimpijka v Atenah, v Pekingu je 
dvajsetletna stala na stopničkah. V plavanju je dosegla vse, kar je hotela, zdaj 
so na vrsti drugi življenjski izzivi.

Marjana Ahačič

»Mislila sem, da bo konec 
že po Londonu. Rekla sem 
si, da si bom vzela vsaj eno 
leto pavze, tako da bom zak-
ljučila študij,« je svojo pri-
poved o tem, kako je v njej 
zorela odločitev, da ne bo 
več profesionalna plaval-
ka, pred novinarji na radov-
ljiškem bazenu začela Sara 
Isaković. Šestindvajsetlet-
na dobitnica prve slovenske 
plavalne olimpijske medal-
je se iz ZDA seli v Dubaj, kje 
živi njena družina.

Zakaj pa ne?

V San Diegu si je lani po 
diplomi na univerzi Ber-
keley našla delo v laborato-
riju, kjer so raziskovali delo-
vanje možganov vrhunskih 
športnikov. »Življenje, ki 
sem ga imela, me je izpol-
njevalo. Vsako jutro sem 
po dve uri in pol trenira-
la, potem pa osem, devet ur 
delala v laboratoriju  vča-
sih tudi do polnoči,« pripo-
veduje. »Ampak enkrat, ko 
me je res zagrabilo iti nazaj 
v vodo, sem se tega lotila sto-
odstotno in sem, kot rečem, 
plavanju dala še eno mož-
nost. Sem pač zelo ambici-
ozen človek in na veliko san-
jam, pa sem si rekla – zakaj 
pa ne  zakaj se ne bi mogla 
vrniti v plavanje. Na živce mi 

namreč gre, ko rečejo, da se 
vrniti k plavanju ni mogoče. 
In mislila sem, da sem imela 
v sebi še toliko volje in moči, 
tako sem verjela vase, da bi 
se mi uspelo dobro pripravi-
ti in oditi na še ne olimpij-
ske igre po še eno medaljo.«

Ko so raziskave narejene, 
študij zaključen …

Ko je bil študij zaklju-
čen, vse raziskave nareje-
ne, si je, tako pravi, rekla: 
zdaj bom pa samo še treni-
rala, spala in jedla. Tako kot 
sem to počela vedno. A ko je 
to, torej popolno predanost 
izključno plavanju še enkrat 
doživela v realnosti, je ugo-
tovila, da jo pravzaprav tak-
šen način življenja ne veseli 
več tako, kot jo je nekoč. Šlo 
je pač za ekstremen fizičen 
in psihičen napor. »Tež-
ko se takole mučim še dve 
leti, če mi ni dobro, sem si 
mislila   pa lahko vprašate 
Miha (ljubeče potreplja svo-
jega dolgoletnega trenerja 
Miha Potočnika po rami), 
nikoli se nisem pritoževala 
nad treningi, vse sem nare-
dila za to, da izpolnim svoj 
cilj. Ko sem pa videla, da v 
takih težkih situacijah ni 
več dovolj volje, sem si poš-
teno rekla – tole pa ne bo šlo. 
In zato sem v tem trenutku 
tako zelo mirna; zavedam 
se, da sem dobro razmislila 

in da je odločitev, da zaklju-
čim svojo kariero, prava.«

A se spomniš, Miha?

Športna pot Sare Isaković 
je tesno prepletena z Mihom 
Potočnikom, ki je bil Sarin 
trener skoraj desetletje in ki 
je, kot pravi plavalka, zan-
jo vedno sprejemal najbolj 
prave odločitve. »Če pogle-
dam nazaj, se je vse tako 
lepo počasi stopnjevalo  
čeprav ni bilo vedno lahko,« 
se je še enkrat ozrla na svojo 
imenitno kariero. »Na olim-
pijadi se mi je izpolnila živ-
ljenjska želja, ki sem jo ime-
la že kot devetletna punčka: 
nastopati na olimpijadi. Svo-
jih uspehov sem se pravza-
prav včasih kar malo ustraši-
la. Leta 2006 sem bila solid-
na na evropskem prvenstvu, 
leta 2007 sem tako zasovra-
žila kravl, da sem potem trdo 
trenirala delfin  a se spom-
niš, Miha?  Leta 2007 je 
bilo gimnazije konec, zato 
sem v naslednji sezoni samo 
še trenirala. Decembra mi 
ni šlo najbolje. Pa sem si 
govorila, da verjamem vase 
in da se bo prav gotovo vse 
še obrnilo na bolje. In se 
je res. Marca leta 2008 je 
Miha rekel: ti boš spet pla-
vala kravl. In sem zmaga-
la na evropskem prvenstvu. 
Potem sem pa končno priš-
la v tisto pravo razpoloženje. 

Naslednje štiri mesece sem 
se z mislijo na to, da sem 
evropska prvakinja, priprav-
ljala na olimpijske igre. Bila 
izjemno motivirana, na tre-
ningih mi je šlo odlično in 
vsak mesec sekundo hitreje 
in potem  se je v Pekingu 
vse izšlo tako, kot je prav.«

Peking, sladko-grenka 
izkušnja

Morda se sliši kot sanjska 
kariera, dodaja ob tem, a pot 
ni šla samo naravnost nav-
zgor. »Veliko je bilo trenut-
kov, ko sem bila razočarana, 
ampak se tudi takrat nisem 
predala, verjela sem vase in 
tako se je na koncu ravno v 
pravem trenutku vse super 
izšlo.« 

A prav na olimpijske igre 
2008 je vezano tudi eno nje-
nih velikih razočaranj. »Gre 
za odnos države do šport-
nikov,« razloži. »Veste, da 
nikdar nisem plavala zara-
di denarja, mislim pa, da si 
kot vrhunska športnica zas-
lužim tisto, kar mi pripada. 
Plavalna zveza mi je torej za 
srebrno medaljo na olimpij-
skih igrah obljubila 30 tisoč 
evrov nagrade. Dve leti sem 
čakala, da dobim prvo tretji-
no, še dve leti, da sem dobi-
la drugo. Zdaj je od Pekinga 
minilo že šest let in mislim, 
da bi bilo dostojno, da dobim 
še preostanek. In Miha tudi. 

Pa je to le najbolj izstopa-
joč primer, ob tem je bilo še 
cel kup drugih. Veste, tudi 
zato je težko ostati vrhunski 
športnik v Sloveniji – veliko 
obljubljajo, dobiš pa potem 
prav malo. Zato sem se tudi 
tako zelo potrudila pri štu-
diju, zavedala sem se nam-
reč, da od plavanja ne bom 
mogla živeti. Izjema je uni-
verza Berkeley, kjer so mi 
dali 250 tisoč dolarjev, da 
sem pet let lahko tam štu-
dirala. In radovljiški plaval-
ni klub, kjer sem vedno ime-
la odlične odnose in odlične 
pogoje za delo.«

Pripravljena na življenje 

»Čaka me še ogromno 
zanimivih poti, zdi se mi, da 
sem pripravljena na življe-
nje. Veliko sem se naučila, 
predvsem v ZDA, kjer smo 
v laboratoriju v San Diegu 
proučevali možgane vrhun-
skih športnikov. To je bilo 
zame še posebej fascinan-
tno, ker sem na neki način 
proučevala svoje možgane. 
Nevroznanost, psihologija 
in nevropsihologija so pod-
ročja, ki se bodo v prihod-
njih letih posebej intenziv-
no razvijala; saj pravijo, da 
bo to stoletje stoletje mož-
ganov, kajne? Mislim, da je 
razumevanje te smeri psi-
hologije bistvenega pomena 
tudi za šport. Odzivanje na 

stres, optimalne priprave na 
nastop na vrhunskih, težkih 
področjih  sama na primer 
sem bila v Pekingu popol-
noma mirna in samozaves-
tna, je pa veliko športnikov, 
ki imajo izjemen potenci-
al, a tega nikoli ne pokažejo 
v trenutkih, ko je to najbolj 
pomembno.«

Nazaj k družini

Zdaj se vrača v Dubaj, kjer 
živi njena družina. »Vesela 
sem, da bomo po toliko letih 
spet živeli skupaj. Pa delo na 
področju psihologije,« je o 
načrtih za prihodnost dejala 
Sara Isaković, ki je priložno-
stim, ki jih prinaša življenje, 
na široko odprla vrata.

»Mislil sem, da že London 
predstavlja konec,« pa je nje-
no odločitev komentiral tre-
ner Miha Potočnik. »Zato 
sem bil malo presenečen, 
ko je sporočila, da bo trenira-
la za Rio, čeprav je bilo časa, 
da se nanj dobro pripravi, še 
dovolj. Glede na izkušnje in 
odnos, ki ga ima Sara do pla-
vanja, bi bilo v neki meri tudi 
izvedljivo. In zato sem bil 
potem spet presenečen, ko 
je povedala, da se je odločila 
za konec kariere  Ampak v 
življenju je poleg plavanja še 
tisoč drugih stvari, za katere 
vem, da jih bo počela dobro, 
zato ji ob tem lahko zaželim 
le vse dobro v življenju.«

Sara Isaković /Foto: Gorazd Kavčič

Z bronasto skulpturo plavalke, s katero se ji je zahvalil radovljiški plavalni klub /Foto: Gorazd Kavčič Sara in njen dolgoletni trener Miha Potočnik /Foto: Gorazd Kavčič
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Pogosto se nam dogaja, da si 
rečemo: ''Upam, da ne bom tak-
šen, kot je bil starš, da bom bolj-
ši. Plemenitejši. Pametnejši.'' 
Žal je že tako, da usodi, ki smo jo 
vsrkavali z materinim mlekom, 
enostavno ne moremo uiti. Ko 
sem na enem zadnjih literarnih 
večerov, ki se je podaljšal globo-
ko v večer, spoznala Urško, sem 
že tedaj, ko sva si stisnili roko, 
začutila, da bi mi rada zaupa-
la svojo zgodbo. Obljubila mi je, 
da se srečava ob prvi priložnosti, 
ko se ponovno vrne v Slovenijo.

Njena življenjska zgodba 
je zelo zanimiva, na nekate-
rih mestih malodane never-
jetna. Kar se je v drugo poro-
čila – stara je 88 let – živi on-
stran meje, v Italiji. Dobiva 
nekaj socialne podpore, okoli 

500 evrov, kar ni ne za umre-
ti ne za živeti. Če bi se vrnila 
domov, pa še tega ne bi bilo. 

Odraščala je v strogi krščan-
ski družini, v kateri je imela 
glavno besedo mama. Oče je 
bil avtoriteta le na videz, pod 
najbolj pomembne odločit-
ve pa se je zmeraj podpiso-
vala mama. Urška se je rodi-
la 1926. leta, bila je že tretja 
deklica po vrsti, kar je mamo 
zelo razočaralo in prizadelo, 
saj si je srčno želela sina. 

Zrasla sem v lepo dekle,  
pripoveduje Urška. Ko sem 
bila stara petnajst let, sem že 
švercala  preko meje, v Itali-
jo, in za družino zaslužila kak-
šen dinar. Med drugo svetov-
no vojno so partizani, med-
tem ko so se skrivali v našem 
kozolcu, zanetili ogenj. Zublji 
so se razširili tudi na zgornji 
del hiše, kjer smo imeli seno. 
Le hitri pomoči vaščanov smo 
se lahko zahvalili, da nismo 
ostali brez vsega. A hišo je bilo 
treba obnoviti, če ne drugače, 
pa vsaj za silo. Za menoj so se 
rodili še štirje bratci, eden je 
bil še dojenček, ni bilo misliti, 
da bi prihajajočo zimo preži-
veli na prostem. A prav to se je 
zgodilo. Ker starša nista ime-
la denarja, je šlo delo počasi 
od rok. Zatočišče smo dobili 
pri sosedu. Izpraznili so svi-
njak, ki je bil na srečo zidan, 
svinje so preselili v hlev, ste-
ne smo pobelili z apnom, po 
kamnitih tleh položili deske 
in deset (vključno s dedom) 
se nas je preselilo na borih 

dvajset kvadratnih metrov. 
Hodili smo drug po drugem, 
pozimi nas je grozno zeblo, 
saj smo imeli le gašperček, na 
katerem je mama tudi kuhala. 
Na veliko potrebo smo hodi-
li domov, kjer smo imeli stra-
nišče, tudi vodo smo nosili 
od tam. Spominjam se, da se 
prvo zimo v novem bivališču 
nisem niti enkrat scela umi-
la. Res je bilo grozno. Kakor 
hitro je skopnel sneg, smo se 
želeli lotiti dela na pogorišču, 
a ni šlo. Pisalo se je leto 45, haj-
ke so si sledile ena za drugo, ni 
bilo varno hoditi po prostem. 
Usojeno nam je bilo, da je bil 
svinjak naš dom še več kot 
leto in pol. Tisti, ki so zakri-
vili požar, so očetu obljublja-
li, da mu bodo po najboljših 
močeh pomagali. Žal se to ni 
zgodilo. Dva fanta sta padla, 
ostali pa so nam obrnili hrbet 
in so se obnašali, kot da nič 
ne vedo. Bili smo brez denar-
ja, z mamo sva hodili v žerna-
do, oče je pomagal obnavljati 
cesto, tako da od lakote ni bilo 
treba umreti. Nekoč me obi-
šče prijateljica, s katero sva 
včasih skupaj hodili čez mejo. 
Namigne mi, da tisti, ki šver-
cajo iz Italije, zelo dobro živi-
jo, saj so šli makaroni, najlon-
ke, modrčki, kombineže, rute 
pri nas zelo dobro v promet. 
Ti si zelo lepo dekle, italijan-
skega carinika boš ovila oko-
li prsta, če te bo slučajno zasa-
čil, se mi je dobrikala. Pove-
dala sem doma, začuda ni-
sta imela ne mama ne oče nič 

proti. Življenje v svinjaku je 
pač naredilo svoje 

Pešpot do Gorice ni bila lah-
ka, saj se je bilo potrebno izo-
gibati nastavljenim minam 
in bombam. Večino sta s pri-
jateljico hodili peš, le sem in 
tja ju je vzel k sebi na voz kdo 
od kmetov. Na jugoslovanski 
strani so že začele teči prip-
rave na gradnjo Nove Gorice. 
Delovne brigade so se zgrin-
jale z vseh koncev Jugoslavi-
je, med njimi se je bilo zlah-
ka skriti. Čeprav se nikoli ni 
vedelo, kdo od njih je lahko 
špeckahla  ... 

Najina zveza je bila Saša. 
Srečevali smo se v neki koli-
bi, v kateri so hranili orodje, 
ki so ga potrebovali za okopa-
vanje vinograda. Denar sem 
ji morala izročiti prej, preden 
sem dobila robo. Običajno 
sem ji prinesla še jajca, mas-
lo, suho meso, kar je potem 
prodala in mi naslednjič pri-
nesla izkupiček. Žal se je čez 
nekaj mesecev poročila, nje-
no delo pa je prevzel Mavricio. 
Bila sva približno istih let, že v 
prvem trenutku, ko sva si sta-
la nasproti, sva si bila všeč. Po 
tistem so imela dolga potova-
nja na Goriško povsem drug 
prizvok. Prinašal mi je tudi 
osebna darila, ki jih s svoji-
mi bornimi prihranki niko-
li ne bi mogla kupiti. Doma 
sem jih skrila, ker sem se bala 
neprijetnih vprašanj. Žal se je 
zgodilo, da je oče nekoč nekaj 
iskal, vtaknil se je v mojo ška-
tlo, v njej pa našel rute, šale, 

zapestnico, nekaj spodnjega 
perila, blago za obleko. Na-
stal je vik in krik, saj je bil pre-
pričan, da sem stvari nekje 
ukradla. Prisilil me je, da sem 
povedala, od kod so. Misli-
la sem, da ga bo kap! Zmer-
jal me je s kurbo in pokvar-
jenko. Četudi bi denar, ki 
sem ga zaslužila s tihotaplje-
njem, krvavo potrebovali pri 
obnovi strehe, se mu je raje 
odpovedal. Nič ni pomagalo, 
ko sem razlagala, da je Mav-
ricio Slovenec, da ima le itali-
jansko ime, od mene je zahte-
val, da z njim pretrgam vse sti-
ke. To v bistvu niti ni bilo tež-
ko, saj mu kakšnega pisma 
nisem mogla napisati, zadoš-
čalo je, da se nisem več poda-
la na pot 

Čas pa je tekel, leta 1950 je 
bila Urška že precej stara  
za poroko. Ko jo je nekoč, po 
maši, nagovoril Jože, ki je bil 
od nje sicer leto dni mlajši, a 
bil je pošten in deloven, če bi 
ga marala, je prikimala. 

Po poklicu je bil izučen 
kovač, garal je od jutra do veče-
ra, a zaslužek je bil zelo pičel. 
Tudi zato nisva mogla iti na 
svoje. Ko so se naši preselili 
nazaj v hišo, je ostal svinjak  
prazen. V njem sva si uredi-
la prvo zasilno prebivališče. 
Še sreča, da sem za doto dobi-
la omaro, drugače bi oblači-
la ležala vsepovsod. Iz desk je 
Jože zbil klop in mizo, osta-
lo jih je še toliko, da je nare-
dil tudi stranišče. O, kako sem 
bila ponosna nanj! Samo sko-
zi zadnja vrata sem stopila 
ven, pa sem bila v njem. Na 
nešteto kilometrov, ki sem jih 
v mladosti pretekla, kadar me 
je tiščalo, se nisem rada spo-
minjala! Najhuje je bilo pozi-
mi ali ob kakšnem deževju , 
pa ne bi o tem razpredala, saj 

z mojo zgodbo, ki ti jo želim 
povedati, nima dosti veze. 
Preden sva se z Jožetom vze-
la, sem mu povedala za Mav-
ricia. To, da nisva skupaj spa-
la, je itak vedel, saj sem bila 
na poročno noč nedolžna. 
Srce se mi je trgalo na košč-
ke, ko sem metala stran stva-
ri, ki mi jih je dal v dar. Ob vsa-
ki drobnariji so oživeli spomi-
ni na njegove tople oči, ki so 
žarele v temi. Ali pa na mojo 
roko v njegovi, ko me je grel 
in mi šepetal nežne besede. 
Nisem si mogla kaj, obdržala 
sem eno od rut, sicer z izgo-
vorom, da jo bom podarila 
hčerki, če jo bom imela, glo-
boko v sebi pa sem vedela, da 
je to laž. Kmalu, že po dobrem 
letu, ko sem bila poročena, 
sem zanosila in rodila dvoj-
čka. Ob meni je bila le babi-
ca, takrat še ni bilo v navadi, 
da bi ženske iz vasi rojeva-
le v porodnišnici. Četudi bi, 
kdo pa bi nas do tja zapeljal? 
Porod me je povsem izčrpal, 
izgubila sem tudi veliko krvi, 
kar pa je bilo najhuje, raztr-
galo me je do neprepoznav-
nosti. Ker se krvavitve tudi po 
več mesecih po porodu niso 
ustavile, sem postala zelo 
slabokrvna. Jože pa je mrščil 
čelo, ker je bil ljubosumen, 
prepričan, da v teh težavah 
iščem izgovore, da ga v pos-
telji zavračam. Nekoč mi je 
bilo vsega zadosti, javim se 
na pregled pri zdravniku, ki 
je prihajal enkrat tedensko v 
ambulanto, ki jo je imel v eni 
od sob nad trgovino. Mislila 
sem, da se bom v tla vdrla, ko 
mi je ukazal, naj se slečem, a 
potem, ko me je pogledal tam 
spodaj, je postal zelen, rekoč, 
ja, ženska zmešana, saj imaš 
pol trebuha zunaj!

(se nadaljuje)

Ljubezen nikoli ne zamre, 1. del

Rodila sta se dvojčka
Milena Miklavčič

usode

Šolske torbe
Vsako leto posebej sem 

zgrožena, ko vidim cene šol-
skih torb. Nobena moja tor-
bica se ne more kosati z nji-
hovo vrednostjo. (Upoštevaj-
mo, da torbica ni prioriteta v 
mojem vrednostnem siste-
mu.) No, občutek imam, da 
so postale tudi šolske torbe 
del igrice, ki se ji reče poka-
ži, kaj imaš. Namesto pokaži, 
kaj znaš. Pa pustimo posel. 
Konec koncev je tudi vsebi-
na šolske torbe dobro vpeljan 
posel, ki nam pod pretvezo 
izboljšav ponuja vedno nove 
in (dražje) učbenike in delov-
ne zvezke. Ampak starši lah-
ko vsaj še pri šolskih torbah 
izbiramo ceno, ki smo jo pri-
pravljeni plačati, čeprav nas 
stokajoči otroci milo gledajo 
in kažejo s prstom na najdra-
žje. Le kako jim to uspe? Seve-
da je lepo, da otrok sam izbere 
torbo, ki jo bo uporabljal, ven-
dar ni odveč, če pri tem vklo-
pimo tudi razum, ne samo 

čustev. Pogosto so modne tor-
be z junaki priljubljene manj 
časa, kot si želimo. Deklice 
obdobje princesk precej hitro 
prerastejo (no, nekatere tudi 
nikoli), fantje s super juna-
ki vztrajajo kakšno leto dlje. 
Zato ob prvem nakupu raz-
mislite in določite predvide-
ni uporabni rok torbe. Gle-
de na to, da večina prvošol-
cev ne nosi torbe vsakodnev-
no domov, se sprašujem, če je 
potem sploh potrebna. Seve-
da je, saj služi kot odlagališče 
vseh potrebnih, manj potreb-
nih in nepotrebnih delovnih 
zvezkov za prvi razred. Kot 
lahko razberete iz mojih zapi-
sov, se še nisem povsem spri-
jaznila z devetletko in najbrž 
se nikoli ne bom. Mirne duše 
in z vsemi strokovnimi argu-
menti bi lahko obdržali prip-
ravo na šolo v vrtcih in vpiso-
vali prvošolce eno leto kasne-
je. Tudi šolske torbe so zelo 
povezane s tem dejstvom. 

Zato, da smo omilili prehod 
iz vrtca v šolo, smo opremi-
li šole po vrtčevsko, ponu-
dili otrokom igralne kotič-
ke in jim milostno nameni-
li nekaj ur prisotnosti vzgo-
jiteljice. Šolske torbe mora-
jo biti, vendar je postala prak-
sa, da jih otroci nosijo domov 
le ob petkih. To je skregano 
z zdravo pametjo. Od otrok 
pričakujemo, da se obnaša-
jo kot šolarji in jim privzgaja-
mo učne navade, vendar jim 
ne dovolimo, da bi vsakodne-
vno nosili šolsko torbo. Edi-
na stvar, ki jo otroci neposre-
dno povežejo s šolo, je šolska 
torba. Njihova prva in najbrž 
samo enkrat tako zaželena 
šolska torba pa ostaja v razre-
du. Do sedaj me ni še noben 
odgovor, zakaj je tako, zado-
voljil ali upravičil te navade. 
Če se nam zdi, da je to pre-
velika odgovornost za otroka, 
da bi nosil torbo vsak dan iz 
šole domov in nazaj, potem 

je potrebno resno razmisli-
ti o ukinitvi devetletke. Kajti, 
kako naj potem zdržijo argu-
menti o programskem delu 
prvega razreda, ki mu vsa-
ko leto dodajamo nove vsebi-
ne? Ali podcenjujemo otroke 
ali jih v imenu naših intere-
sov precenjujemo? Od vseh 
obveznosti se mi zdi skrb za 
šolsko torbo še najmanj spor-
na. Lahko bi bila samo vsak-
danja navada in nič drugega. 
Otrok bi poskrbel vsaj za oši-
ljene barvice in to mu najbrž 
ne bi škodovalo. V nekaterih 
šolah so to že uvedli in poro-
čajo o pozitivnih rezultatih. 
Tudi starši povedo, da imajo 
otroci boljši odnos, kajti torba 
je nekakšen simbol šolanja in 
postane že prvo leto otrokova 
skrb. Težko bomo kadarko-
li izmerili, kakšen vpliv ima 
to na otroka. Vendar je posta-
la neodgovornost današnjih 
otrok rak rana sodobne vzgo-
je. Če lahko to izboljšamo z 

majhnimi koraki, je vseka-
kor boljše kot čakati na to, da 
bodo otroci dozoreli. O zrelo-
sti prvošolcev bi lahko pisa-
li dolge spise. Ampak osta-
nimo pri šolski torbi. Kupi-
mo jo po presoji, koliko jo bo 
otrok sploh nosil, kakšno pot 
bo naredil z njo, za koliko let 
bo priljubljen super junak na 
njej. Najpogostejša praksa je 
bila, da otroci dobijo v času 
osnovne šole dve šolski tor-
bi. Eno za razredno stopnjo 
in drugo za predmetno sto-
pnjo. V času potrošništva pa 
se to nekoliko spreminja in 
otroci zamenjajo več torb kot 
njihove mame. Ali smo tudi 
iz šolske torbe naredili mod-
no muho? Pomislite na to, 
ko boste otroku povedali, za 
koliko let jo kupujete. Tako 
bo tudi otrok vedel, da to ni 
samoumevna stvar novega 
šolskega leta. Bolj važno je, 
kaj narediš z njo in z njeno 
vsebino.

Damjana Šmid

moj pogled
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Jelena Justin

Ko sem pred leti smučala v 
Dolomitih in običajno smu-
čarski dan začela v Corvari, 
se mi je stolp, ki se dvigu-
je nad vasico, zdel nedose-
gljiv. Joj, kako sem se zmo-
tila. Nanj vodi lepo spelja-
na planinska pot, ki je mes-
toma celo zavarovana. Gora 
je edinstven primer tiste-
ga, kar zagovarja Viki Gro-
šelj; treking, hoja po hribih, 
kjer so ti jeklenice le za var-
nost, saj so jeklenice spel-
jane po naravnih prehodih, 
brez »nasilja nad skalo«, kar 
ferate, takoj ko dosežejo oce-
no C/D, so. 

S sedla Campolongo se 
zapeljemo v Corvaro, kjer 
zavijemo levo v smeri sedla 
Gardena, do kraja Colfosco. 

Zapeljemo se skozi vas in 
parkiramo na parkirišču ob 
spodnji postaji žičnice, ki 
pelje do koče Col Pradat. V 
vzponom začnemo po asfal-
tirani cesti, mimo obšir-
nih travnikov, kjer so pozi-
mi smučišča. Asfalt zamen-
ja makadam, ki nas pripelje 
do koče Edelweiss. Od koče 
nadaljujemo v smeri mar-
kacij št. 4, ob strugi hudo-
urnika. Sledi nekaj vzpona 
v ključih, ko se nam z des-
ne strani pridruži pot iz Col 
Prada, na razpotju pa zavije-
mo levo, na kar nas opozori 
smerokaz Sassongher. Sle-
dimo poti proti severozaho-
du, mimo kapelice. Pot zač-
ne zavijati desno, dobi ozna-
ko št. 7. V nadaljevanju pre-
čimo strma, mestoma kru-
šljiva pobočja, ki so delno 

izpostavljena, proti vzho-
du. Hodimo pod steno. Pot-
rebna je previdnost in zbra-
nost. Načeloma udobna ste-
za, ki nudi fantastičen raz-
gled na pogorje Sella, nas 
pripelje na škrbino Forcel-
lo della Sassongher. Odpre 
se nam pogled na severov-
zhod, kamor bomo kasneje 
sestopili. Na škrbini nadal-
jujemo desno. V tem delu je 
na poti precej grušča, pot je 
krušljiva in strmo se vzpen-
ja, zato je potrebna previd-
nost. Po krušljivem delu pri-
demo do zavarovane poti, ki 
ni dolga, je pa dobrodošla. 
Po koncu zavarovanega dela 
pot še vedno poteka proti 
vzhodu. Steza je široka, nato 
pa se v nekaj okljukih strmo 
vzpne na vršni greben, kjer 
se po ravnem sprehodimo 

do ogromnega križa, ki je na 
vrhu. Vrh nagradi s čudovi-
tim razgledom na vse strani; 
od Civette, Marmolade, sku-
pine Sella itd.

Z vrha do škrbine For-
cello della Sassongher ses-
topimo po isti poti, nato pa 
nadaljujemo po poti števil-
ka 7. Vendar le do prvega 
razpotja. Tam gremo nara-
vnost, po poti številka 5, v 
desno, proti vzhodu. Raz-
gledna sestopna pot nas pel-
je po levi strani krnice Val de 
Juel. Pogled proti vrhu Sas-
songherja se ustavi na kubi-
stičnih stebrih in stebričkih, 
ki dodatno popestrijo že tako 

Planinski izlet: Sassongher (2665 m)

Sanjski 
Dolomiti, III.
Mogočen stolp nad Corvaro. Stolp, ki je videti kot spirala,  
ki se pne v neskončno nebo. Razglednik nad dolino Alta Badia.

Pogled na Sossongher z Monte Cherza / Foto: Jelena Justin

Vršni del poti / Foto: Jelena Justin Vrh Sassongherja; zadnji metri so povsem naravnost.

edinstveno dolomitsko gor-
sko naravo. Pot nas pripelje 
do manjše škrbine, kjer ses-
topimo na zahodno stran, 
spodaj pa nas steza usmeri 
proti severu, čez barvite trav-
nike, polne rož. Kmalu dose-
žemo kočo Riffugo Gher-
denacia. Čas za zasluženo 
pivo. Od koče strmo sestopi-
mo po poti številka 11. Ses-
top je res strm, kljub temu, 
da v zgornjih delih poteka 
v okljukih. Sestopamo sko-
zi strm graben, skale so na 
naši levi in desni strani. Div-
ji skalni svet, poraščen z 
macesni in borovci. V spod-
njem delu je pot manj strma 

in poteka skozi gozd, do vasi 
La Villa, kamor bomo sesto-
pili, pa nas čaka še nekaj str-
mine.

Opisana tura je logistič-
no malce težja, saj smo avto 
pustili v Colfoscu, kamor se 
moramo ponj tudi vrniti. 
Najbolje je, da en avto pusti-
mo v La Villi in se preprosto 
prepeljemo, ali pa štopamo. 
Štopa ni težko dobiti. Gorni-
ki smo iznajdljivi in je to še 
najmanjši problem. 

Nadmorska višina: 2265 m
Višinska razlika: 1000 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: �����

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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mizica, 
pogrni se

Alenka Bole Vrabec

Spomeniki
Irun. Zaman iščem eno 

od prizorišč v romanu Ane 
Marije Matute Vojaki joka-
jo ponoči. Zdaj vlada mestu 
hrumenje transporta. Gue-
taria. Trije spomeniki Jua-
nu Sebastianu El Canu, ki 
je po Magellanovi smrti 27. 
aprila 1521 – padel je v bojih 
z domačini na otoku Mac-
tan, enem izmed Dišav-
nih otokov – postal kapitan 
ter 6. septembra 1522 z lad-
jo Victoria, na kateri je bilo 
samo še 18 mornarjev, pri-
plul v kraj Sanlúcar de Bar-
raneda v bližini Seville. Od 
tod se je Magellan, portugal-
ski pomorščak v službi špan-
skega kralja, s peterico ladij 
in 237 mornarji 20. septem-
bra 1519 odpravil na plovbo 
okoli sveta. Odkril je vihar-
no pot iz Atlantika v Pacifik, 

Magellanov preliv. El Cana 
so, potem ko je samo še z eno 
samo ladjo Victorio priplul 
nazaj v Španijo in dokazal, 
da je svet res okrogel, povi-
šali v plemiški stan. Dobil je 
veliko denarno nagrado in 
v njegovem grbu, na čeladi, 
ki nosi zemeljsko kroglo, je 
napis: Primus circum dedi-
sti me (Kot prvi si me obja-
dral). Zarautz. Raj za surfar-
je. Neskončno dolga plaža. 
V človeški velikosti spome-
nik Karlosu Arguiñanu, še 
kako živemu, uspešnemu, 
vrhunskemu baskovskemu 
kuharju z lastno kuharsko 
šolo, ga je za njegove uspe-
he, promocijo baskovske 
kuhinje, številne strokov-
ne knjige in redne oddaje 
na španski televiziji postavi-
la majhna založba Bainet iz 

Bilbaa. Kip je seveda atrakci-
ja; nikjer ne najdemo chefa, 
ki bi ga lahko vsakdo potre-
pljal po rami, ko zadovoljen 
odide iz hrama, posvečene-
ga hrani. Karlos Arguiñano 
v bronu stoji pred restavraci-
jo s štirimi zvezdicami. Pos-
kusiti ali ne poskusiti degu-
stacijski meni. To je (bilo) tu 
vprašanje. Ostalo je pri pos-
kusiti. Od zelenjave je čarov-
niku kuhalnice, staremu 66 
let, še posebej pri srcu stro-
čji fižol. 

Inčuni z zelenim fižolom 

Za 4 osebe potrebujemo: 
20 inčunov, 400 g očiščenega 
zelenega fižola, 2 pora, 1 šalo-
tko, 1 avokado, 100 g ruko-
le, 100 g motovilca, pest peče-
ne koruze, vodo, jabolčni kis, 

solni cvet, deviško oljčno olje , 
1–2 rdeča feferona po okusu, 1 
žlico sesekljanega peteršilja 

Očistimo inčune. Odstra-
nimo glavo, drobovje in kost 
in jih za 20 minut položimo 
v kis, ki smo mu dodali ten-
ko narezana feferon/a brez 
semenja. Nato odcedimo 
kis, odstranimo feferon/a in 
inčune prelijemo z oljem. 

Fižol narežemo na 3 cm 
dolge kose in nato na pali-
čice in ga kuhamo v rahlo 
slanem kropu 6–7 minut. 
Odcedimo. 

Beli del pora, zrezan na 
tenke trakce, popražimo na 
olju in ga damo na papirna-
to brisačo, da vsrka odvečno 
maščobo.

Očistimo rukolo in moto-
vilec in oboje poškropimo z 

oljem, v katerega smo vloži-
li inčune. Na krožnik damo 
velik obod za krofe. Na dno 
damo eno četrtino fižola in 
ga potresemo z nekaj zrnc 
soli ter peteršiljem. Dodamo 
eno četrtino avokada, zreza-
nega na tenke, enakomerne 
rezine, rahlo osolimo. Nato 
sledi četrtina koruze, četrti-
na šalotke, narezane na lis-
tiče, in četrtina inčunov, na 
katere položimo četrtino 
prepraženega pora. Na vrh 
damo mešanico rukole in 
motovilca in še enkrat poš-
kropimo z oljem. Nato dvig-
nemo obod in pripravimo še 
preostale tri krožnike. Ponu-
dimo z nekaj žlicami limo-
ninega soka v skodelici in z 
dobrim polnozrnatim kru-
hom.

Pa dober tek!
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Razgledi

Miha Naglič

Na vrhuncu turistične 
sezone se spodobi, da reče-
mo tudi katero o turizmu. 
K temu me spodbuja tudi 
nedavna objava »top ten« 
najbolj obiskanih turistič-
nih krajev v državi. Po števi-
lu prodanih vstopnic v letu 
2013 je vrstni red takle (Delo, 
16. 8. 2014): Postojnska 
jama (556.000), Ljubljan-
ski grad (342.900), Blejski 
grad (260.000), Živalski vrt 
Ljubljana (232.000), Terme 
Čatež (230.900), Soteska 
Vintgar (121.000), Predjam-
ski grad (120.000), Arbore-
tum Volčji potok (115.400), 
Škocjanske jame (111.100), 
Slap Savica (90.400). Dejan-
sko število obiskovalcev je 
večje od številk v oklepajih, 
ki navajajo le število tistih, ki 
so plačali vstopnino. Ti šteje-
jo, od teh je izkupiček.

In kaj nam te številke 
povedo? Da so med nave-
denimi desetimi turistični-
mi »destinacijami«, če jih 
preštejemo še po zvrsteh, 
kar trije gradovi, dve jami, 
en živalski vrt, ene terme, 
ena soteska, en objekt ume-
tno oblikovane narave in 
en slap. Tudi če so zname-
nitosti po svojem nastanku 
naravne, potrebujejo člove-
ško ureditev, da so primer-
ne za obiskovanje in »kasi-
ranje«. Štiri od desetih zna-
menitosti so na Gorenj-
skem, če vanjo prištejemo 
še Volčji potok na gorenj-
skem vzhodu oziroma v 
ljubljanski regiji. Ker sem 
ravno pred kratkim pisal o 
brezjanskem turizmu, me 
sprva začudi, kako da med 
»top ten« ni Brezij. Zato, 
ker se od romarjev ne pobi-
ra vstopnine, njihovo števi-
lo – lani več kot 120.000 – pa 
se ocenjuje po številu pode-
ljenih obhajil, za katere se 
ne plačuje. Kar pa ne pome-
ni, da brezjanski romarji na 
Brezjah nič ne pustijo; pla-
čujejo parkirnino, kupu-
jejo spominke, obiskujejo 
gostilne, ob mašah in sicer 
dajejo v pušico  Podobno 
velja tudi za nekatere druge 
od gorenjskih znamenitos-
ti – za otok v Blejskem jeze-
ru, vrh Triglava, Bohinjsko 
jezero  To so zelo obiska-
ne točke, a se na njih ne pla-
čuje vstopnine. So pa izjem-
ne vabe, ki turiste privlačijo, 
ti pa v njihovi bližini slej ko 
prej tudi kaj zapravijo.

Zgovoren je še drug poda-
tek (Statistični urad RS), ki 
pove, v katere vrste občin 
pride največ turistov. Vodi-
jo gorske občine (teh je 26 
odstotkov), sledijo obmor-
ske (22), zdraviliške (19), 

Mestna občina Ljubljana 
(16); vse druge skupaj pa 
obišče le 17 odstotkov vseh 
turistov. Iz tega podatka sle-
di vprašanje, kaj bi morale 
storiti vse te »druge« obči-
ne, da bi privabile več turis-
tov. Nima vsaka občina atra-
ktivnih naravnih in umet-
nih znamenitosti, ki turiste 
privabljajo že same po sebi. 
Kaj naj torej storijo kraji, v 
katerih ni gradu, podzem-
ne jame, velikega živalske-
ga vrta, termalnega zdravi-
lišča, divje soteske, krajin-
skega parka ali vsaj arbore-
tuma, morske obale, visoke-
ga slapa, jezera  Čarobne-
ga odgovora na to vprašanje 
ni; kdor bi ga imel, bi obo-
gatel.

Naravnih in zgodovinskih 
znamenitosti si ni mogo-
če izmisliti ali jih umet-
no ustvariti – so ali pa niso. 
Graditi v krajih, kjer ni nič 
od tega, objekte turistič-
ne infrastrukture (hotele, 
rekreacijske centre) bi bilo 
tvegano. Če torej ni nečesa 
znamenitega že po naravi, 
zgodovini ali zgrajenega z 
denarjem, kaj sploh še osta-
ne? Ostanejo ljudje, v smislu 
tistega znamenitega pravila, 
ki pravi: »Turizem smo lju-
dje.« Ostaja možnost ustvar-
janja turizma z majhnimi in 
iznajdljivimi koraki, ki jih 
lahko naredijo tako posa-
mezniki kot njihove lokal-
ne skupnosti ali podjetja. 
Mogoče je rešitev v povezo-
vanju. Lahko bi se povezalo 
več bližnjih krajev, ki sami 
po sebi ne premorejo »nič 
velikega«, lahko pa bi sesta-
vili skupno ponudbo iz več 
manjših vab; vsak zase zale-
že le malo, skupaj bi mogo-
če kaj privlekli. Velja posku-
siti?

Pa še o turizmu

Marko Jenšterle

Nas pekel čaka ali smo že v njem?

mihovanja

Po raziskavi, ki so jo nare-
dili na Fakulteti za družbe-
ne vede, je med letoma 2005 
in 2011 v Sloveniji prišlo do 
izrazitega padca zaupanja 
v Rimskokatoliško cerkev. 
Gre za največji padec v celo-
tnem poosamosvojitvenem 
obdobju, saj je leta 2005 tej 
cerkvi zaupalo 34,3 odsto-
tka anketiranih, leta 2011 
pa le še 24,6 odstotka. Naj-
bolj se je zaupanje zmanj-
šalo na ozemlju, ki ga pokri-
va mariborska nadškofija. 
Vzroki so znani. Finančni 
škandal omenjene nadško-
fije je še vedno boleča toč-
ka za vso Slovenijo. Gre za 
tako hudo zadevo, da pred 
njo niso mogli molčati niti v 
Vatikanu, zato je julija lani 

apostolski nuncij Juliusz 
Janusz objavil, da je papež 
Frančišek ljubljanskega in 
mariborskega nadškofa, 
Antona Stresa in Marjana 
Turnška, »povabil k odsto-
pu«. Po letu dni sta se sicer 
vrnila v Slovenijo, a tu ne 
opravljata več tako pomem-
bnih funkcij kot nekoč. 

Slovenija je bila tako med 
prvimi državami, v katerih je 
moral novo izvoljeni papež 
Frančišek začeti delati red 
in uvajati neke popolnoma 
nove standarde, ki jih vsaj v 
Evropi pri Rimskokatoliški 
cerkvi doslej ni smo bili vaje-
ni. Drugače je na drugi stra-
ni sveta, na tisti, od koder 
je med nas prišel papež 
Frančišek. Od tam prihaja 

znamenita teologija osvo-
boditve, v okviru katere so 
tamkajšnji duhovniki v svo-
ji skromnosti najprej začeli 
skrbeti za reveže na tem sve-
tu in jim šele nato obljubljali 
večno življenje na onem. Če 
bo vse po sreči, bomo del-
ček te teologije koncem leta 
lahko začutili tudi v Sloveni-
ji, saj vse kaže, da naj bi nas 
obiskal nikaragovski pesnik 
in duhovnik Ernesto Carde-
nal, eno največjih literarnih 
imen sveta in hkrati pred-
stavnikov teologije osvobo-
ditve.

Ravno v času, ko se Rim-
skokatoliška cerkev pri nas 
resno ukvarja s tem, kako 
bi si spet povrnila zaupan-
je, je na verskem področju 

pognalo nekaj čisto novega. 
Razvoj tehnologije in svetov-
nih medijev je Rimskokato-
liško cerkev v svetu že zdav-
naj pripeljal do tega, da si 
je začela postavljati spletne 
strani in omogočati tudi spo-
ved po internetu, ampak sve-
tovni splet ji je pripeljal tudi 
novo konkurenco. Medtem 
ko se je v Sloveniji zmanj-
šalo zaupanje v Rimskoka-
toliško cerkev, se je pojavi-
la in tudi uradno registrira-
la Čezvesoljska zombi cer-
kev, ki se je organizirala pre-
ko Facebooka in s tem posta-
la ena naših prvih digitalnih 
religij, saj njeni člani ver-
ske obrede izvajajo kar po 
spletu. Čezvesoljska zombi 
cerkev je postala najhitreje 

rastoča verska skupnost in z 
več kot 1800 člani tudi šesta 
največja verska skupnost v 
državi. V register je bila vpi-
sana na osnovi izpolnitve 
odločbe Ustavnega sodišča, 
ki je v ustavni presoji zako-
nodajalcu naložilo, da mora 
zmanjšati številčni prag za 
vpis. Vlada je mejo določila 
pri desetih članih. Po vero-
vanju pripadnikov te cerkve 
pekel ne obstaja, kar pa še 
ne pomeni, da ga ljudje ne 
doživ ljajo že zdaj. Še pose-
bej tisti, ki niso znali ločeva-
ti med vero in inštitucijo in 
zato pri slednji sedaj iz svo-
jih žepov plačujejo njen po-
hlep. Edini račun, ki ji ga 
za to lahko izstavijo, pa je v 
zmanjšanju zaupanja.

Resno,  
a sproščeno

Vaš razgled

»Pozor, hud pes!« je eden najbolj poznanih napisov na ograjah hiš oziroma kmetij. Ko sem 
se minuli teden s fotografskim aparatom v roki mudil v bližini ene od  kmetij s takšnim 
napisom, me je ob odprtih vratih že spreletaval strah, kdaj bo pritekel pes in me ugriznil. 
Nič takega se na srečo ni zgodilo. Pes je bil morda privezan ali pa sploh ni tako hud, kot 
opozarja tabla. G. K.

Prizori z letečimi baloni, kakršnega je naš fotograf ujel pred dnevi (z očakom Triglavom v 
ozadju), so bili v preteklosti zelo pogosti, v zdajšnjem času pa precej bolj redki. Po hudi 
balonarski nesreči na ljubljanskem barju avgusta 2012, v kateri je umrlo šest oseb, so 
zaradi neurejenih predpisov začasno prepovedali komercialne polete z baloni. Nove licence 
za komercialne lete so sicer začeli balonarjem podeljevati že maja lani, pa vendar se zdi, kot 
da ta lepa dejavnost še vedno ni polno zaživela. S. Š. / Foto: Gorazd Kavčič
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Alenka Brun

B
ioterme Mala Nede-
lja ležijo v osrč-
ju Prlekije, v obči-
ni Ljutomer. Sam 
hotel in njihov ter-

malni park se tako nahaja-
ta sredi neokrnjene narave 
med gozdovi, pašniki in gri-
či, obdarjenimi z vinogradi, od 
koder prihaja pristna prleška 
kapljica. Vendar tokrat Glaso-
ve izletnike slednja ni zanima-
la, saj so se v Bioterme odpra-
vili na kopalni izlet. Iz Kranja 
v jutranjih urah, z dvema avto-
busoma – v bistvu iz deževne 
Gorenjske v sončno Prlekijo. 

Prvi postanek so imeli izle-
tniki že tradicionalno na Tro-
janah, kjer so se dogovorili, da 
se nazaj grede še enkrat ustavi-
jo in nakupijo tudi krofe, veči-
na pa se je veselila sprostitve 
in rekreacije, ki jo obljubljajo 
zunanji in notranji bazeni ter-
malnega parka Bioterm.

Sprejel jih je vodja marke-
tinga in prodaje Bioterm Aleš 
Radičevič, jim na kratko pred-
stavil termalni park z bazen-
skim kompleksom in hote-
lom ter omenil, da naj bi ljubi-
telji nudizma svojo plažo dobi-
li letos jeseni.

Po kopanju pa so se Glaso-
vi izletniki, preden so se odpra-
vili nazaj na Gorenjsko, usta-
vili še na Stari Gori, ki v zad-
njih letih postaja vse bolj pri-
ljubljena turistična točka 
pohodnikov, kolesarjev in 
organiziranih skupin izletni-
kov, saj ima kljub svoji maj-
hnosti številne kulturne in 

turistične zanimivosti.  Skozi 
vas vodi Lipov gaj - lipov drevo-
red; v prostorih nekdanje šole 
je danes etnološki muzej, nas-
proti pa stoji mogočna baroč-
na cerkev svetega Duha iz leta 
1697. Posebej zanimiv pa je 
leta 1996 postavljen mlin na 
veter, ki je kopija Bečevega 
mlina z vsemi prvinskimi ele-
menti. Mlin je namreč še leta 
1957 mlel zrnje na Kokolajn-
ščaku pri Bečevih. Ohranje-
ni in delno tudi na novo pos-
tavljeni mlin na veter na Sta-
ri Gori danes še vedno mel-
je moko. Seveda predvsem v 
turistične namene, kot živi  
muzej nekdanjih časov in 
dediščina, s katero znajo živeti 
v sodobnosti. 

Mlinsko napravo z mlinski-
ma kamnoma poganja vetr-
nica, ki je pritrjena na giblji-
vi pogonski del mlina, saj se 

mora vedno usmerjati v sme-
ri pihanja vetra.  

In ravno mlin je bil tisti, ki 
je Glasove izletnike tokrat naj-
bolj zanimal. Na Stari Gori sta 
jih sprejela vodja TIC-a Andre-
ja Šumnik in turistični vodnik 
Boris Kovačič. 

O razširjenosti mlinov na 
veter v naši deželi danes vemo 
več kot o njihovi starosti. Ved-
no predstavljajo zanimivo 
izhodišče za pogovor. Eden 
zadnjih naj bi imeli celo na 
Gorenjskem. Recimo tovrsten 
mlin naj bi poznali na Kopri-
vniku v Bohinju. V sedemde-
setih letih naj bi mlin še stal.  
Obnovljeni mlin na Stari Gori 
je danes tako posebnost in red-
kost. 

Tokrat pa je bil izlet za Gla-
sovce še posebej živahen, saj 
je za dodatno dobro vzdušje z 
utekočinjenimi borovnicami 

poskrbel Marjan Jerala iz Pod-
reče, ki je praznoval rojstni 
dan, pridružila pa se mu je še 
potnica, ki je poskrbela, da tudi 
želodčki niso ostali lačni: pot-
nikom je namreč postregla z 
domačimi piškoti.

Že naslednji teden pa se Gla-
sovci odpravljamo na kopal-
ni izlet na Debeli rtič, sep-
tembra lahko z nami obišče-
te Vogel, v istem mesecu načr-
tujemo tudi tridnevni obisk 
Term Dobrna, oktobra pa ne 
spreglejte obiranja mandarin 
v dolini reke Neretve, od koder 
se vsakič vračamo dobre vol-
je. Mandarine, domači česen, 
prave limone, olivno olje, ribje 
dobrote in specialitete na pre-
polnih mizah, domača glas-
ba in če je še vreme sončno, si 
boljšega jesenskega izleta za 
konec tedna v dolino Neretve 
skoraj ne moremo želeti.

KOPANJE V PRLEKIJI  
IN OBISK MLINA NA VETER
Glasov kopalni izlet je udeležence tokrat popeljal na obisk priljubljenih Bioterm v Mali Nedelji, kasneje 
pa so si ogledali še mlin na veter na Stari Gori. Vreme jim je bilo naklonjeno, brez nakupa sočnih in 
okusnih krofov na Trojanah pa tudi ni šlo.

Glasovci, ki so se udeležili kopalnega izleta v Biotermah, so imeli srečo z vremenom.  
Ves dan jih je spremljalo sonce. / Foto: BA

Razpoloženi najmlajši Glasovci: Mark in Taja Golc ter  
Tadej Klinar  

Bioterme se s svojimi zunanjimi bazeni nahajajo v osrčju 
narave, ki s svojim zelenjem ustvarja prijetno vzdušje in 
privablja številne kopalce. 
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Pred nebeškimi vrati
Dobra stara nemška marka je umrla. Vsi bankovci in 
kovanci so se zbrali pred nebeškimi vrati in hoteli vstopiti.
»Kaj bi radi?« je vprašal sv. Peter.
»Umrli smo, ker so uvedli evro,« so odgovorili bankovci 
in kovanci: »Radi bi šli v nebesa.«
Sv. Peter je odprl vrata in pfenigi ter drugi kovanci so se 
začeli preseljevati v nebesa. Tudi bankovcema za deset in 
dvajset mark je uspelo vstopiti, nato pa so se vrata zaprla. 
Petdesetak, stotak in tisočak so se na glas uprli: »Zakaj pa 
mi ne smemo noter, če si one spustil?«
Sv. Peter pa je odvrnil: »Žal mi je, ampak vas nisem nikoli 
videl v cerkvi!!!«

Šopek za najlepšo
Janez mrtvo pijan pride domov. 
Micka mu odklene in ob tem kriči nanj: »Marš pijandura, 
poberi se tja, od koder si prišel!«
»Imam šopek rož za najlepšo žensko na svetu,« prijazno 
gruli Janez.
Micka se razneži, odpre vrata in vpraša Janeza: »Ja, kje 
pa imaš šopek?«
Janez odgovori z vprašanjem: »Ja kje je pa najlepša žen-
ska na svetu?«

Direktor in tajnica 
Tajnica pozdravi skoraj gluhega direktorja:
»Dobro jutro, prasec stari. Kje si hodil vse do zdaj, impo-
tentnež blesavi?«
»Pri zdravniku sem bil in sem dobil povsem nov slušni aparat.«

Višek zvestobe 
Kaj je višek moške zvestobe?
Trikrat poročen, ljubico ima pa še zmeraj isto.

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

7 1 4
4 6 8 5
9 2 4 3

8 7 5 9 3 2
2

2 9 3 4 7 6
6 1 2 8

4 1 8 5
6 5 7786512943

143796825
592438761
875649312
634127598
219385476
357961284
421873659
968254137

4 5
3 2 9 1

4 6
4 7 6 5
1 9
8 1 9 6
2 3

9 1 3 2
7 5495123678

632987451
781546932
249768513
316452897
578319264
867235149
954871326
123694785

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKUTA JE DOBRA

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Morali se boste sprijazniti, da na nekatere stvari ne more-
te vplivati. Čeprav se ne zavedate, je včasih bolje tako, da 
življenje samo upravlja in nas pripelje do cilja. V ljubez-
ni vas bo neki dogodek prijetno presenetil. Presenečeni 
boste.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Marsikaj bo padlo na vaša ramena, a kaj ko se ne boste 
nič pritoževali in bo potem vse samoumevno, za vas in 
tudi za druge, ki vam bodo bremena nalagali. Razmišljali 
boste o večji investiciji, a sedaj ni pravi čas za to.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Nenapovedan obisk vam bo pustil veliko razmišljanja 
in kar nekaj časa bo minilo, preden boste prišli do sape. 
Občutek negotovosti ne bo dolgo trajal, saj ko se boste 
enkrat zavedali, za kaj gre, se ne bo težko odločiti. Priča-
kujete lahko izboljšanje financ.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Zvezde so vam naklonjene. Ne oklevajte, sedaj je vaš čas! 
Mirno se prepustite še tem dopustniškim dnem, saj na vas 
ne preži nikakršna nevarnost. Ne delajte si nepotrebnih in 
neutemeljenih skrbi, saj se bo vse uredilo vam v prid.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Vedno manj znate uživati v vsakdanjih drobnih, lepih tre-
nutkih. Sreča je, le vidite je ne vedno. Vzemite si čas zase 
in se odpočijte. Ne razglabljate preveč o minulih dogod-
kih. Življenje je lepo in začnite ga končno živeti.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Pot, ki si ste jo začrtali, je prava. Bodite brez skrbi, vse bo 
tako, kot je prav. Z novimi načrti pa vseeno malo počakaj-
te in najprej dokončajte stare. Poglobili boste stike z ljud-
mi iz preteklosti. Ne glejte vse iz temne strani, saj vedno 
posije sonce.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Čez cel teden se vam bodo porajale nove in nove ideje. 
Čeprav še nekaj časa ne boste videli cilja pred sabo, se 
zato ne boste obremenjevali. Zaposleni boste z drugimi 
stvarmi, saj se vam prav potiho približuje ljubezen, kar je 
tudi prav.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Že dalj časa se odpravljate v tujino, tako da je že skraj-
ni čas, da se vendarle odpravite. V naslednjem tednu se 
izogibajte resnim pogovorom, če pa že ne gre drugače, 
dovolite tudi drugim, da povedo svoje mnenje.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
V sredini tedna boste kar naenkrat padli v osebno krizo, a 
to bo le opozorilo pred nujnimi spremembami. Tega, da 
v zadnjem času niste naredili prav nič zase, ste se prepo-
zno zavedali. Dodatno boste nemirni tudi zato, ker vas bo 
nekdo postavil pred dejstvo.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Polni boste energije in pripravljeni boste storiti vse, da 
dosežete svoj cilj. Svoja čustva vse preveč skrivate, saj ste 
prepričani, da vam je usojeno, da ste vedno znova razo-
čarani. Nekdo vas bo končno le prepričal, da se motite. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
V lastnem domu se boste počutili ujeti kot ptica v zlati kletki. 
Prišel bo čas, ko se boste morali resno vprašati, kako naprej. 
Kaj je tisto, kar vas dopolnjuje in vam predstavlja osebno 
srečo. Zavest, da poti nazaj več ni, vas pripelje do cilja.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Vse boste hoteli storiti sami, pa naj bo to na delovnem 
mestu ali pa pri hišnih opravilih. To ne bo najboljša ide-
ja, a kar nekaj dni boste potrebovali, da boste to priznali. 
Radi vam bodo pomagali. Ob koncu tedna vas čakajo lepi 
trenutki.

A spet bo minister za finance tisti »marmor«, je pravkar rekla 
starejša gospa, misleč na predlaganega novega finančnega 
ministra Dušana Mramorja. Glede na to, da je denar hladen, 
država pa rabi trdne finance, bi »marmor« najbrž bil pravi.  

Trener mariborskih nogometašev Ante Šimundža je oba črn-
ska nogometaša prepozno poslal s klopi. Račun, da bosta gara-
la kot črnca, se ni izšel, saj sta se v nekaj več kot petnajstih 
minutah, kolikor sta jih prebila na igrišču, komaj dobro ogrela.

Od zadaj

Mali Brat

Z
aenkrat  še ve-
dno le predlaga-
ni novi manda-
tar Miro Cerar 
je tokrat zave-

zal jezike vsem, ki so trdi-
li, da v programu njegove 
stranke SMC, na več mes-
tih pa tudi aktualne koalicij-
ske pogodbe, ni nič konkre-
tnega, nobenih oprijemlji-
vih zagotovil, kako bo drža-
vo spravil iz krize. Tokrat 
nam predstavlja konkreten 
dokaz (glej fotografijo), kaj 
je videl v sanjah, preden se 
je ves poten zbudil v  petko-
vo zgodnje jutro. 

Mirove dneve in noči to 
poletje nedvomno pogo-
sto zaposlujejo misli o tem, 
kako bo sestavil vlado, kako 
bo razdelil ministrstva med 
koalicijske partnerje, kako 
bo v vladi gasil kresanje 

različnih mnenj o posamez-
nih zadevah in kaj bo konec 
koncev povedal ljudem, ki bi 
v prvi vrsti radi boljše žive-
li, kot jim zdaj kaže.  Kot je 
povedal v prvi jutranji izjavi, 
je prav o vladi razmišljal ozi-
roma sanjal tudi to noč. Več-
ji del noči je vse lepo pote-
kalo, pot je lepo tekla, vča-
sih malo v hrib, pa potem 
navzdol, ovinke je bilo moč 
lepo izpeljevati, tako da je 
tudi promet, ki se je ob moč-
ni opoziciji seveda vseskozi 
odvijal dvosmerno, potekal 
brez večjih zastojev. 

In ravno ko je Mirko raz-
mišljal o novih poteh, po 
katerih se skupaj z »upoko-
jenci« in »tardečimi« pelje 
po slovenski cesti, se je le-ta  
kar naenkrat, tik preden je 
bilo potrebno prečkati reko, 
dvignila pred njim. Kaj zdaj? 
S svojo SMC je ostal pred str-
mino, kje so koalicijski par-
tnerji, s katerimi bodo spet 

poravnali cesto in zapeljali 
čez reko. »Mi smo že na gun 
sthan vode. Mi smo zmehaj 
na phavi sthan vode,« je z 
one strani kričal upokojen-
ski Karlo. Rdeči so se žida-
ne volje vozili po reki na šol-
ski ladji Galeb in po mega-
fonu sporočali, da jim ni 
treba nikoli biti na nobeni 

strani reke, saj se skozi vozi-
jo po njej in izstopijo kjer in 
kadar hočejo. Mirko je pomi-
slil, koliko časa in denarja bo 
potreboval, da bo sam  s svo-
jimi spet »uravnal« pot, a kaj 
ko Alenke, ki  odlično obvla-
da to s časom in denarjem, 
ni imel ob sebi. Bila je pri fri-
zerki. 

ČUDNE SANJE MIRA C.
 Bodoči predsednik vlade Miro Cerar se je danes ob 4. uri zjutraj ves poten zbudil, v očitno ne prav 
prijetnih sanjah se je pred njim namreč dvignila cesta.

Fotografski utrinek iz filma Nova slovenska  
vlada / Foto: zavsesemsam
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Mladinsko zdravilišče in letovišče 
RKS Debeli rtič, Jadranska cesta 73, Ankaran

Nagrade: trikrat kopanje s kosilom za dve osebi
Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon 
iz kri žan ke) po šlji te do srede, 3. septembra 2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i-
so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga 
gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Mladinsko zdravilišče in letovišče RKS Debeli rtič leži na najlep-
šem delu slovenske obale, tik ob morju, na južnem delu poloto-
ka Debeli rtič. Razprostira se v senci prelepega sredozemske-
ga parka, v zavetju pred vetrovi. Pravi naravni zabaviščni park za 
najmlajše in mlade po srcu, ki lahko v zdravilišču užijejo pusto-
lovščino iskanja izgubljenega zaklada, izrazijo svoj športni duh 
na nogometnem, odbojkarskem, košarkarskem ter Axle igrišču 
oziroma se enostavno prepustijo božajočim sončnim žarkom in 
čistemu morju lastne plaže. Vabljeni – se vidimo!

Informacije in rezervacije: T: 05/ 909 70 00, E: rezervacije@mzl-rks.si

W: www.zdravilisce-debelirtic.org 
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Ameriška pop pevka Christina Aguilera 
(33) in njen zaročenec, filmski producent 
Matt Rutler (28) sta postala starša hčerki-
ci z nenavadnim, a letošnjim vremenskim 
razmeram primernim imenom Summer 
Rain, kar v prevodu pomeni poletni dež. 

»Tako ponosna sva na najino prelepo hčerkico,« je na Twe-
eterju objavila pevka, ki ima iz prejšnjega zakona z Jorda-
nom Bratmanom šestletnega sina Maxa Lirona.

Novorojenki dala vremenu primerno ime

Obeta se družinsko snemanje v komič-
no akcijskem filmu Yoga Hosers, kjer bo 
ob svojem slavnem očku Johnnyju De-
ppu (51) zaigrala petnajstletna Lily-Rose 
Melody Deep. V filmu, ki prikazuje fana-
tične najstniške oboževalke joge, se bo 
kot igralka preizkusila tudi petnajstletna 

Harley Quinn, hčerka režiserja Kevina Smitha.

Johnny Depp bo zaigral s hčerko

Julia Roberts (46) in njen mož Danny 
Moder (45) bosta za sodelovanje pri fil-
mu The Normal Heart prejela GLSEN 
humanitarno nagrado za ozaveščanje o 
virusu HIV. Julia igra paraplegično psi-
hiatrinjo, ki se ukvarja s prvimi primeri 
obolelih, Danny pa se je podpisal kot 

direktor fotografije. Film je nominiran za enajst emmyjev, 
ki jih bodo podelili na ponedeljkovi slovesnosti.

Še ena nagrada za zakonca Roberts

Sina enega izmed najbolj slavnih igralcev 
Jackieja Chana so aretirali zaradi trgovan-
ja in uživanja prepovedanih substanc. Pri 
igralčevemu prvorojencu Jayceeju Chanu 
(31) so v krvi našli sledi marihuane, sto 
gramov le-te pa so zasegli v njegovi hiši. 
Njegov predstavnik se je že opravičil ter 

potrdil, da se bo Chan prijavil na rehabilitacijo.

Sin Jackieja Chana v škandalu z drogami

VRTIMO GLOBUS

J. Kuhar, A. Brun

N
ova skladba 
Andreja Šif-
rerja Naj se je, 
pije, uživa in 
počiva se dob-

ro prij ema – tako v  živo 
kot na radijskih lestvicah. 
Andrej v skladbi jasno in 
glasno izraža svoje mnenje, 
skupaj z njim pa jo je spisal 
Jani Hace, ki je poskrbel tudi 
za aranžma skladbe. Šifrer v 
bistvu s pesmijo napovedu-
je nov studijski album, ki 
naj bi ugledal luč konec sep-
tembra. Njegov zadnji je bil 
album Lipicanci leta 2009.

Ansambel Špica pa 

sestavljajo štirje postavni 
fantje gorenjskih korenin, 
iz Tuhinjske doline. Z naj-
novejšo poletno skladbo Lajf 
taprav, ki je takoj dobila vide-
ospot, je fantom uspelo, da 
so ustvarili všečno skladbo, 
ki tako z melodijo kot bese-
dilom pritegne. Vodja sku-
pine Zoran Poljanšek raz-
loži, da skladba pripovedu-
je o nostalgiji po študent-
skih letih, ko so se fantje 
zabavali, šotorili na morju 
... »Sicer nismo imeli veli-
ko denarja, pa vseeno smo 
čez dan igrali kitare, da 
smo kaj zaslužili. Zvečer pa 
hodili v lajf taprav .« Avtor 
besedila skladbe je Ana 
Ivančič, melodije pa Zoran 

Poljanšek. Videospot je Špi-
ca posnela ob morju, na div-
ji plaži v Ankaranu, in kon-
čni izdelek je prav simpa-
tičen. V njem nastopa celo 
želva.

V Hotelu Krim na Bledu 
pa imajo ob četrtkih sveča-
no grajsko večerjo ob sve-
čah. Številne goste, največ 
iz Malte, Italije, Nemčije, 
Madžarske in Slovenije, ob 
prihodu v restavracijo poz-
dravita grajska tiskar Moj-
ster Janez ter kletar in vinar 
Andrej. Gostje si lahko sami 
napolnijo stekleničko graj-
skega vina in prejmejo certi-
fikat kot potrdilo o udeležbi 
na grajski večerji. Ta je nati-
snjen na ročno izdelanem 

unikatnem papirju, izpod 
rok grajskega tiskarja, potr-
dilo oziroma certifikat pa za 
goste spišejo v kaligrafski 
pisavi.

Luka Lavtar in Gašper 
Mesec pa sta nasmejana 
poba , ki smo ju srečali na 

tradicionalnem teku štirih 
srčnih mož okoli Bohinj-
skega jezera, ki se ga je ude-
ležilo čez štiristo tekačev in 
tekačic. Za merjenje časa je 
bil zadolžen Timing Polja-
ne in tako Luka kot Gašper 
sta bila del omenjene eki-
pe. Tekla torej nista, čep-
rav obema šport ni tuj, sta 
pa bila zato radodarna z 
nasmehi. Teh smo pa ved-
no veseli.

Gasilska vseh sodelujočih iz snemanja videospota za Lajf taprav skupine Špica / Foto: arhiv skupine

Humorja v novi skladbi Lajf taprav ne manjka. / Foto: arhiv skupine Iz Poljanske doline v Bohinj: nasmejana Luka in Gašper./ Foto: AB

Goste na grajski večerji v Krimu pozdravita grajska tiskar, Mojster Janez, in kletar ter vinar Andrej. Goste si lahko sami 
napolnijo stekleničko grajskega vina in prejmejo tudi certifikat kot potrdilo o udeležbi na grajski večerji. / Foto: Janez Kuhar

Osemnajstletna Larisa Vrtačnik je doma iz Srednje vasi 
pri Kamniku. Sicer je študentka prava, letos pa že tretje 
leto pomaga v strežbi v Termah Snovik. Najdemo jo v 
jurčku ob zunanjem bazenu. / Foto: AB

DOBRA VOLJA JE NAJBOLJA
Naj se je, pije, uživa in počiva je nova pesem Andreja Šifrerja, ki tudi že napoveduje nov album. 
Zabavna skladba ansambla Špica Lajf taprav je s svojim simpatičnim in humornim videospotom prav 
všečna, blejski Hotel Krim gosti grajske večerje, nasmeh pa dejansko nič ne stane. Vsaj zaenkrat 
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
KOPALNI IZOLA: ves avgust od pon. do sob., odhodi tudi z Bleda in Jese-
nic; MORAVSKE TOPLICE: 12.–14. 9.; 30. 9.–1. 10.; ATOMSKE TOPLICE: 
9.–12. 11. BANOVCI: 5.–9. 10. – AKCIJA; MADŽARSKE TOPLICE: 27.–29. 
9 – AKCIJA; BANJA VRUĆICA: 25.–28. 10.; MEDŽUGORJE: 21.–23. 10.; 
ČRNA GORA: 2.–5. 10.; RIM: 15.–19.10.; MANDARINE – OMIŠ: 11.–12. 
10.; AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Srečanje gorenjskih upokojencev
Žirovnica – Društvo upokojencev Žirovnica vabi svoje člane 
na 23. srečanje gorenjskih upokojencev, ki bo v četrtek, 4. 
septembra, na Visokem v Poljanski dolini (Tavčarjev dvo-
rec). Začetek bo ob 10. uri. Prijave sprejemajo v društveni 
pisarni vsak torek in četrtek do 28. avgusta od 9. do 11. ure.

IZLETI

Na Bavški Grintovec
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi v soboto, 6. sep-
tembra, na planinski izlet na Bavški Grintavec (2347 m). 
Izhodišče bo vas Soča. Hoje bo za deset ur, višinske razli-
ke približno 1850 m. Tura zahteva dobršno mero kondicije 
in nekaj previdnosti pri hoji po melišču in grušču. Odhod 
z lastnim prevozom izpred hotela Creina v Kranju bo 3.30. 
Prijave in informacije: Sašo Košnik, gsm 041 757 009, saso.
kosnik@infonet.si; Stanko Dolenšek, gsm 040 206 164, 
stanko.dolensek@gmail.com. Ob prijavi sporočite, ali ste 
pripravljeni peljati s svojim avtom.

Po dolini Triglavskih jezer
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi na 
izlet po dolini Triglavskih jezer. Odhod bo jutri, v soboto, 23. 
avgusta, ob 6.30 izpred penziona Špik, povratek pa prihod-
nji dan, 24. avgusta, ob 14. uri. Prijave zbirata Špela, tel. 040 
794 678, in Mojca, tel. 041 821 366.

Na Dobrač in v botanični vrt
Žirovnica – Društvo upokojencev Žirovnica – pohodna sek-
cija vabi svoje člane v torek, 26. avgusta, na Dobrač v Avstri-
ji. Avtobus bo odpeljal ob 7. uri z avtobusne postaje Rodine 
in bo ustavljal do postaje Žirovnica – Breg. Zapeljali se boste 
do parkirišča Rosstratte na višini 1773 m. Na povratku bo 
izletnike dr. Nada Praprotnik popeljala po Botaničnem vrtu. 
Vabljeni tudi tisti, ki bi si radi ogledali le botanični vrt. Prija-
ve in informacije do ponedeljka Drago Kajdiž, tel.  04 5 801 
469, gsm 031 535 799.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 23. avgusta, ob 9. uri 
v Dom krajanov Primskovo na preučevanje Svetega pisma 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Licence je na 
svečanosti v rezidenci  bri-
tanskega veleposlaništva, ki 
jo je pripravil Zavod MEPI 
Slovenija, podelil John May, 
generalni sekretar fundacije 
Duke of Edinburgh’s Inter-
national Award (v Sloveniji 
imenovan Mednarodni pro-
gram za mlade MEPI). Med 
prejemniki licence so bili 
poleg Občine Škofja Loka, 
Lokalnega urada MEPI in 
Zavoda O, ki bo program 
začel izvajati oktobra letos, še 
Združenje slovenskih katoli-
ških skavtinj in skavtov ter 
Zveza tabornikov Slovenije.

John May je skupaj z gos-
titeljem, britanskim odprav-
nikom poslov Christopher-
jem Yvonom, pokroviteljem 
programa Sandijem Češkom 
ter direktorico Zavoda MEPI 
Andrejo Anžur čestital novim 
izvajalcem in jim zaželel veli-
ko uspehov pri delu z mladi-
mi. 

V programu MEPI se mla-
di potegujejo za bronasto, 
srebrno in zlato priznanje 

MEPI in delujejo na štirih 
obveznih področjih: prosto-
voljno delo, veščine, rekre-
ativni šport in odprava. Na 
zlati stopnji sledi še dodat-
na zahteva – projekt nezna-
ni prijatelj. Program, ki je 
prisoten v 140 državah sve-
ta, mlade spodbuja k ustvar-
jalnemu in ciljno naravna-
nemu preživljanju prostega 
časa, katerega način korišče-
nja močno vpliva na to, kako 
si bo posameznik ustvaril svoj 
socialno-psihološki profil. 

Lokalna koordinatorka Sa-
bina Gabrijel z Občine Škof-
ja Loka pravi, da se bo lokalni 
urad MEPI Škofja Loka speci-
aliziral na širjenje ter izvaja-
nje izobraževanj za obstoje-
če in bodoče izvajalske insti-
tucije, sam program pa v Ško-
fji Loki dobiva nove razsežno-
sti. »Od oktobra dalje se bodo 
mladi med 15. in 25. letom 
lahko, poleg vseh treh osno-
vnih šol in gimnazije, prid-
ružili programu tudi v Zavo-
du O, v skavtski organizaciji 

Steg Škofja Loka I in tabor-
niškem Rodu svobodnega 
Kamnitnika. Za koordinacijo 
in pomoč bosta na voljo tako 
lokalni urad kot Društvo pre-
jemnikov zlatega priznanja 
(GAHA), s sedežem v Škof-
ji Loki. Poleg tega bo z novim 
šolskim letom pilotno zažive-
la tudi MEPI točka, kjer bodo 
mladi lahko ob podpori izob-
raženih MEPI spremljevalcev 
opravljali dejavnost z določe-
nih področij,« pravi Sabina 
Gabrijel.

Dobili licenco za program MEPI
Občina Škofja Loka in Zavod O, zavod škofjeloške mladine, sta prejela licenco za izvajanje 
mednarodnega programa za mlade MEPI.

Med prejemniki licence MEPI tudi Škofjeločani

Urša Gluščič

Bled – »Tudi v letošnji sezo-
ni je na Bledu največ gostov 
iz Nemčije, Italije in Velike 
Britanije. Sledijo jim Nizo-
zemci in Američani. Sezo-
na je letos zelo nepredvidlji-
va, beležimo vzpone in pad-
ce,« nam je sporočila dire-
ktorica Turizma Bled Eva 
Štravs Podlogar. V informa-
cijskem centru turisti dobi-
jo vsa pojasnila o znameni-
tostih Bleda, predlagajo pa 
jim tudi aktivnosti, ki so pri-
merne ob slabem vremenu. 
Največji zanimivosti, zara-
di katerih tuji gostje priha-
jajo na Bled, sta Blejski grad 
in otok. »Letos sem obiskala 
prijateljico, ki živi v Avstriji. 
Zasledila sem, da je Blejsko 
jezero uvrščeno med deset 
najlepših jezer na svetu, zato 
smo se iz Avstrije za en dan 
odpravili na Bled. Prvič sem 
tukaj in nad samim mestom 
sem zelo navdušena. Blej-
sko jezero je resnično čudo-
vito, zelo lep pa je tudi grad,« 
je povedala turistka iz Tajva-
na Jenny Cheny. Nad lepo-
to Bleda se navdušujejo tudi 
Italijani, ki so eni izmed 
najštevilnejših turistov na 

Bledu. »Nastanjen sem v 
Kranjski Gori, Bled pa sem 
za en dan obiskal v okvi-
ru naše turistične agenci-
je, ki ponuja dnevne izlete. 
Bled je zelo lepo in tiho mes-
to, ki me vedno znova nav-
duši. Tokrat sem ga obiskal 
že tretjič. Prvič sem podo-
bo tega mesta videl v reviji, 
kjer so me navdušile slike in 
opis znamenitosti,« je pove-
dal prebivalec Benetk Nico-
lo Berga. Nekateri turisti se 
torej radi vračajo na Bled. 
Med njimi je tudi Italijanka 

Messua Mazzetto, ki pravi: 
»Na Bledu sem že bila. Obi-
skala sem ga tudi v zimskih 
mesecih in bilo je čudovito. 
Najbolj zanimiva mi je cer-
kev na otoku in samo jeze-
ro, ki je nekaj posebnega. 
Tokrat sem Bled obiskala 
le za en dan, bom pa za dalj 
časa sem prišla v prihodnjih 
letih. O tem čudovitem mes-
tu so mi pripovedovali prija-
telji, videla pa sem ga tudi v 
reviji.« Turisti Bled obisku-
jejo v okviru agencije ali pa v 
lastni režiji. Martin Baker z 

družino se je to leto odločil, 
da bo na Bledu ostal dlje časa 
in raziskal tudi njegovo oko-
lico. »Lani smo prvič obiska-
li Slovenijo, vendar smo na 
Bledu imeli le kratek posta-
nek, zato smo se letos odlo-
čili, da ga obiščemo v last-
ni režiji. Bivamo v kampu, 
si ogledujemo znamenito-
sti Bleda in se imamo zelo 
lepo. Samo mesto je zelo 
lepo, najverjetneje ga bomo 
v prihodnjih letih ponovno 
obiskali,« je povedala druži-
na Baker iz Velike Britanije.

Na Bled se radi vračajo
Bled velja za enega najlepših turističnih krajev v Sloveniji, ki ga vsako leto obišče veliko število tujih 
turistov. Nekateri na Bledu preživijo le en dan, spet drugi tu ostanejo dalj časa in se večkrat vrnejo.

Nicolo Berga in Messua Mazzetto sta Bled tokrat obiskala skupaj s prijatelji in družino. 
Nasmejani Italijani pravijo, da se bomo na Bled še vrnili.

Tržič – Predstavnika dobrodelne odprave Mongol Charity Rally 
Katja Kern in Matej Meglič iz Tržiča sta v ponedeljek prispela 
do načrtovanega cilja in svoje vozilo uspešno prepeljala iz 
Slovenije do mongolske prestolnice Ulan Bator. Mlad par je 
zadnji mesec na dolgi poti prečkal več evropskih in azijskih 
držav, vse od Madžarske in Slovaške, do Rusije, Kazahstana 
in Kirgizistana. Katja in Matej sta ob prihodu na cilj povedala: 
»Vozilo sva predala dobrodelni organizaciji, ki ga bo v septem-
bru podarila lokalni skupnosti za prevoz otrok v šolo. Prevozila 
sva skoraj 16 tisoč kilometrov in to brez ene same tehnične 
težave. Pri tem pa naju je pot peljala po takšnih cestah, da jim 
Slovenci sploh ne bi več rekli ceste, kar je potrditev, da bo vozi-
lo tudi v Mongoliji lahko še dolgo služilo svojemu namenu.« S 
projektom sta Katja in Matej pomembno priskočila na pomoč 
mongolski lokalni skupnosti. Poleg donacije avtomobila sta 
namreč izročila tudi denarni prispevek v višini tisoč britanskih 
funtov, ki bo namenjen za izgradnjo šole.

Par uspešno prispel v Mongolijo



RENAULT Clio 1.2, letnik 2000, regis-
triran, alu. platišča, zimske gume, tel.: 
04/53-18-612, 031/520-004  
 14003120

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 LETNE gume Michelin za R-Clio 
in snemljivo vlečno kljuko z a-testom, 
cena 150 EUR, tel.: 041/276-485 
 14003119

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s. p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 14002329

STROJI IN ORODJA
PRODAM

DELOVNI voz za kamnoseke, kiparje 
itd., nosilnost 3 t, cena 390 EUR, tel.: 
070/701-962  
 14003159

DVIŽNO ploščad, l. 08, del. višina 9 
m, malo rabljena, 1. last., izredno ugo-
dno, tel.: 041/682-166  
 14003151

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

DESKE 25 mm - jelka, naravno suhe, 
tel.: 04/58-01-167  
 14003125

SUHE smrekove in javorjeve plohe, 
tel.: 031/250-606 
 14003114

KUPIM

ŽAGAN les borovec 10 x 10 cm, dolži-
ne 4 m, tel.: 041/249-371  
 14003160

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVO enokril. zastek. okno z zunanjo 
roleto 120/150, patent okovje, za sim-
bolično ceno, tel.: 04/51-33-187  
 14003156

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
                                               14002867

AKCIJA peleti - briketi Zugmeister in 
drva, dostava. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, tel.: 04/25-51-313  
 14002831

BUKOVA kvalitetna cepljena drva, 
cena 50 EUR, prevoz po celi Gorenj-
ski, tel.: 070/711-003 
 14003088

BUKOVA drva, suha, ne od žleda, 
cena 45 EUR, tel.: 04/51-46-091, 
031/862-356 14003113

BUKOVA drva, cepljena in suha, 10 m, 
cena 50 EUR/m3, okolica Železnikov, 
tel.: 031/348-960  
 14003126

BUKOVA drva, razžagana, metrska, 
z dostavo, Andrej Markun n.d.d.k., 
Bašelj 64, Preddvor, tel.: 040/825-
242, www.biomasa-markun.si 
 14003162

BUKOVE goli in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 040/211-346 
 14002917

DRVA brezova, mešana bukova, mož-
na dostava manjših količin, tel.: 04/51-
88-063, 041/446-510  
 14003150

KVALITETNA bukova drva, možna 
dostava, tel.: 041/905-557 
 14003149

SUHA bukova in hrastova drva, tel.: 
041/855-359 14003092

SUHA bukova drva, razžagana, z dos-
tavo, tel.: 040/285-433 14003100

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 041/368-998  
 14003123

SUHA bukova drva, pripravljena lansko 
jesen, tel.: 031/273-016 14003145

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

JOGI, malo rabljen, 190 x 90, tel.: 
031/246-435 
 14003081

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

PEČ za cisterno na drva ali pelete z 
gorilcem za pelete in avt. podajalni-
kom, tel.: 031/612-289 14003101

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

ELEKTRIČNO kolo, Podbrezje 30, 
tel.: 031/464-111 
 14003087

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

300 NEMŠKIH romanov po 0,50 
EUR, tel.: 051/366-670 
 14003084

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISARIJE, 28 unikatnih izdelkov. 
Izjemna umetniška, sporočilna, tehnič-
na vrednost, cena 52.000 EUR, tel.: 
040/567-544 
 14003076

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 
 14002872

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI voziček, komplet, športni 
voziček in stol za hranjenje, cena po 
dogovoru, tel.: 031/313-202 
 14003080

VOZIČEK za dvojčke, tehtnico za 
dojenčke in prsno črpalko, tel.: 
041/443-552 14003132

ŽIVALI  
IN RASTLINE
PRODAM

DREVO življenja, veliko 1,5 m, za sim-
bolično ceno, tel.: 041/457-407  
 14003083

RDEČO peso in drobni krompir, ugo-
dno, tel.: 04/25-31-667, 041/390-
368 14003128

VSAK DAN sveže rezano cvetje gladi-
jol in rdečo jedilno peso - 0,80 EUR/
kg, Smolej,  Luže 22 a, tel.: 041/789-
608 14002828

PODARIM

2 PRIKUPNI mucki, stari 2,5 meseca, 
tel.: 051/303-298  
 14003099

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

NAKLADALKO SIP novi pionir 17, tel.: 
051/620-824 14003093

KUPIM

ENOREDNI silokombajn SIP, tel.: 
031/220-731 14003095

FREZO Pasquali ali Tomo Vinkovič, 
lahko tudi v okvari, tel.: 041/677-605 
 14003148

NAKLADALKO za izdelavo prikolice, 
lahko neizpravno, tel.: 040/846-453 
 14003094

TRAKTOR lahko s priključki ali v okva-
ri, tel.: 031/500-933  
 14002891

TRAKTOR Deutz, Zetor, Fergu-
son,  Univerzale, Ursus in Štore, tel.: 
031/851-485 
 14003086

TRAKTOR Zetor, IMT, Universal, Što-
re, dobro plačilo, tel.: 041/849-876 
 14003124

TRAKTORJE različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, Sto-
re, Univerzal, letnik ni pomemben, tel.: 
041/678-130  
 14003131

PRIDELKI
PRODAM

CVIČEK - zelo kvalitetno vino, ugodno, 
večja količina - možna dostava, tel.: 
031/301-013 
 14003053

ČESEN, jabolka, hruške, krompir - 
integrirana pridelava. Kmetija Matijovc, 
Podbrezje 192, tel.: 041/538-583  
 14003146

DOMAČO čebulo - belo in rdečo, 
česen ter za simbolično ceno olean-
dre, tel.: 04/25-51-487, 041/540-
617 14003075

KORUZO za silažo, tel.: 031/850-
370 
 14003144

KRMILNI in jedilni krompir, tel.: 
041/730-923 14003107

KRMILNI krompir, tel.: 04/25-21-087, 
041/888-476  
 14003141

KROMPIR jedilni in krmilni beli - rdeči, 
tel.: 031/229-857 14003129

KUMARICE za vlaganje, rdečo peso, 
stročji fižol, krompir, korenje. Zaželena 
predhodna naročila, tel.: 040/326-
708 14003143

RDEČO peso in česen, tel.: 041/558-
711 14003115

SENO in otavo v kockah, letošnja 
košnja, kvalitetna roba, tel.: 040/190-
765 14003142

SILAŽNO koruzo, 40 a,  Trboje, tel.: 
04/25-91-541 14003079

SILAŽNO koruzo, več ha, v Bitnjah, 
tel.: 031/311-924 14003161

SLADKE maline slive in jabolka. Mar-
kuta, Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-
60-048 14002863

SLAMO in stoječo koruzo, tel.: 
041/944-287 14003108

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB BIKCA, stara 3 tedne, tel.: 
041/254-711 14003127

2 KRAVI simentalki, prva drugič breja 
8 mesecev, druga po prvem teletu, tel.: 
040/828-000  
 14003157

BIKCA cikaste pasme, težkega 200 
kg, tel.: 041/916-180 14003134
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

PRITLIČNO enosobno stanovanje, 43 
m2, terasa, 24 m2, nadstrešek za avto, 
v Preddvoru, tel.: 031/538-370  
 14003152

KRANJ - Huje, 4-SS, 110 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 103.000 EUR, tel.: 070/917-
223 14002896

ODDAM

OPREMLJENO sobo na Bledu, možno 
tudi kuhanje, tel.: 04/57-44-108  
 14003153

ENOSOBNO stanovanje, delno 
oprem ljeno, obnovljeno, Retnje pri 
Tržiču, tel.: 04/59-57-707, 041/531-
456 14003133

OPREMLJENO dvosobno stanovanje 
v Ljubnem, samski osebi, predplačilo 
6 mesecev, tel.: 040/389-518 
 14003077

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

UPOKOJENEC upokojencem odda 
apartma, cena posezonska, Atomske 
Toplice, tel.: 030/619-628 
 14003097

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo v Zgornji Besnici, 
tel.: 041/528-073  
 14003110

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

OPREMLJEN gostinski lokal, 180 m2, 
z vrtom, parkiriščem in prenočišči, 
šifra: UGODNO 14003121

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 150 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 
 14002626

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO, Šk. Loka - Frankovo nas., v 
garažni hiši, 13 m2, elektrika, predpla-
čilo, tel.: 070/363-780 14003074

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

CITROËN C3, 2005, HDi, srebr-
ne barve, cena 2.200 EUR, tel.: 
031/751-405 14003112

FORD karavan, letnik 2000, registriran 
do maja 2015, ima klimo in vinjeto, 
cena 550 EUR, tel.: 04/23-11-608 
 14003130

MERCEDES-BENZ, bencin, letnik 
2001, 180 C, registriran, ugodna 
cena, tel.: 059/982-056 14003155

PEUGEOT 307 break 1.6 HDi, l. 06, 
novejši model, vsa oprema, odličen, 
cena 4.400 EUR, tel.: 031/374-706 
 14003109

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor

STANOVANJE – PRODAMO
Tržič, Ravne, 2-sobno stanovanje v I. nad-
stropju v izmeri 54,30 m2, l. izgr. 1984. Sta-
novanje obsega bivalno kuhinjo, dnevni 
prostor, spalnico, kopalnico z WC-jem, hod-
nik, balkon, CK na plin, prodamo, Cena 
46.000,00 EUR.
Sp. Jezersko, 2-sobno stanovanje v pritličju 
večstanovanjske hiše v izmeri 69,80 m2, zgr. 
l. 1940. Stanovanje obsega bivalno kuhinjo, 
dnevni prostor, spalnico, kopalnico, WC 
posebej, hodnik. Ogrevanje  je na trda gori-
va. Potrebno je obnove. V bližini je avtobu-
sna postaja. ZK urejeno, Cena 44.000,00 
EUR
Drulovka, blokovsko naselje, 52,40 m2, 1- 
sobno v IV. etaži, zgrajeno l. 1990, stanova-
nje obsega bivalno kuhinjo, dnevno sobo, 
kopalnico z WC, balkon, CK na plin, klet, 
dvigala ni, prodamo, Cena 55.000,00 EUR 
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovljeno 
l. 2005 – kopalnica, WC, instalacije, lastno 
ogrevanje – plin, kuhinja, okna obnovljena 
2013, balkon, klet, dvigala ni, vpisano v ZK, 
prodamo, Cena 110.000,00 EUR 
Kranj, Zlato polje, trisobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, sta-
novanje je prazno, cena 95.000,00 EUR
PARKIRNO MESTO–GARAŽA–PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži,velikosti 12 m2, l. 
izgr. 2007, cena 9.000,00 EUR

GARAŽA – ODDAMO V NAJEM
V kletni etaži garažne hiše na Gogalovi ulici 
v Kranju oddamo garažo z elektriko v veli-
kosti 12,30 m2, l. izgr. 1984, cena 50,00 EUR/
mesečno + stroški. Mesečna najemnina se 
plača za 1 leto vnaprej. 
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Goga-
lovi ulici (poleg trgovske šole) oddamo 
parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 
1980. Možnost parkiranja takoj. Cena naje-
ma znaša 18,00 EUR/mes. + 29,00 EUR za 
daljinski upravljalnik. Najemniki imajo 
možnost pranja avtomobila poleg garažne 
hiše za doplačilo cca 1,00 EUR – odvisno od 
porabe vode.
POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO V NAJEM
Kranj-Britof, pritličje v izmeri 221,50 m2, l. 
izgr. 1986, zelo dostopna lokacija, lasten 
dovoz in asfaltirano parkirišče. Dva večja 
prostora po cca 100 m2 ,dve pisarni, čajna 
kuhinja, kurilnica in garderoba ter pripada-
joče sanitarije; možnost ureditve razstavne-
ga salona, delavnice oz. skladišča. Urejeni 
vsi priključki, klima, CK na olje. Cena najema 
znaša 1.900,00 EUR/mes. oz. po dogovoru + 
stroški po dejanski porabi in 3x varščina.
HIŠE – PRODAMO
Ljubljana-Polje, naselje Sneberje, na sonč-
ni lokaciji, enonadstropna hiša zgr. l. 1946 
na parceli cca 400 m2, tlorisa 10 x 10 m2, 
podkletena, z ločenimi stanovanji v pritličju, 
I. nadstropju in mansardi, streha obnovljena 
l. 2000, okna obnovljena l. 2005, CK na olje 
(pritličje in I. nadstr.) oziroma plin (mansar-
da), dostop urejen, ZK urejeno, cena 
240.000,00 EUR 
PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen preko sosednje parcele z vpisano 
služnostjo, pretežno namenjeno za stano-
vanjsko, poslovno ali storitveno dejavnost, 
cena 115,00 EUR/m2
Gorenjska, Žirovnica, na zelo sončni loka-
ciji 4 parcele velikosti 689 m2, 828 m2, 627 
m2 in 632 m2, dostop urejen, priključki ob 
parceli, ZK urejeno, cena 69,00 EUR/m2

Žreb je odločil
Sponzor nagradne križanke, objavljene v Gorenjskem glasu 
1. avgusta, je bila kitajska restavracija BELI LABOD iz Med-
vod. Žreb je odločil, da prejmejo nagrado – kosilo za eno ose-
bo – naslednji reševalci: Martina Biček, Škofja Loka, Stanka 
Vrhovnik, Kranj, Janez Strel, Žiri, Melita Vovk, Bled, Diana 
Rugale, Tržič, Karol Zevnik, Mavčiče, Veronika Jerman, Pre-
doslje in Hilda Kuralrt, Zg. Senica. Nagrajenci bodo obveščeni 
po pošti. Čestitamo.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v Kranjčanki 
25. julija, je bilo podjetje Baldrijan, d. o. o., iz Kranja, ki pokla-
nja lepe nagrade osmim nagrajencem. V križanko se je prikra-
del tiskarski škrat, zato smo pri žrebanju upoštevali vse prispe-
le rešitve. Srečni nagrajenci so: 1. nagrado, bon v vrednosti 40 
evrov, prejme Marko Jeretina, Kranj; 2. nagrado, bon v vred-
nosti 30 evrov, prejme Tončka Jelovčan, Žabnica; 3–4. nagra-
do, bon v vrednosti 20 evrov, prejmeta Darinka Korenčan in 
Mojca Kunstelj, obe iz Kranja; 5.–8. nagrado, bon v vrednosti 
10 evrov, prejmejo Silva Pintar, Kranj, Anica Kožuh, Cerklje, 
Danijela Jensterle, Radovljica in Angela Pesjak, Kamna Gori-
ca. Nagrajencem čestitamo.

Rezultati 67. kroga – 20. avgusta 2014
1, 5, 6, 9, 13, 17, 38 in 26

Loto PLUS: 2, 5, 6, 7, 15, 25, 38 in 26
Lotko: 1 6 1 6 3 6

Sklad 68. kroga za Sedmico: 3.100.000 EUR
Sklad 68. kroga za PLUS: 970.000 EUR
Sklad 68. kroga za Lotka: 180.000 EUR 

LOTO

z okvirno temo Kdo je moj najboljši prijatelj. Pogovor bo 
povezovala Katja Novak. Vstopnine ni.

RAZSTAVE

Delu čast in oblast
Slovenski Javornik – V razstavnem prostoru Kulturnega 
doma na Slovenskem Javorniku bodo danes, v petek, 22. 
avgusta, ob 18. uri odprli razstavo z naslovom Delu čast in 
oblast. Razstava prikazuje obrate, kjer so proizvajali žeblje, 
elektrode, cevi in žico, ter življenje delavskih družin v 60. in 
70. letih 20. stoletja. Odprta bo do 5. septembra. Vstop je 
prost.

PREDSTAVE

Legenda o kraljevem meču
Bodešče – Kulturno društvo Rudija Jedretiča Ribno vabi v 
soboto, 23. avgusta, v Bodešče k cerkvi na ogled gledališke-
ga dogodka – ambientalne predstave Legenda o kraljevem 
meču. 
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V SPOMIN

Naj jim ostanem v spominu kot potok,
ki odžeja in pomirja
z žuborečo pesmijo.
 
Naj ostanem kot kruh na mizi
za vse, ki se ustavijo
spotoma.
/Neža Maurer/

Juretu
Ti mirno spiš. Tvoje belo čelo je kot mesečina.

Izgnan sem od ljudi, od hiš, edina moja družica: bolest.
A grem za lučjo nevidnih zvezd.

Ti mirno spiš.
Jaz sem grenak, grenak, težak, a vendar poljubljam svoj križ.

ZAHVALA

V 86. letu nas je zapustila draga žena, mama, babica, prababica in sestra

Amalija Hafner
roj. Justin iz Žabnice

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
znancem za izrečeno sožalje in tolažbo. Hvala zdravniškemu in negovalnemu osebju za 
izkazano skrb. Hvala vsem, ki ste darovali cvetje in sveče ter jo pospremili na zadnjo pot.
 

Vsi njeni
Žabnica, julij 2014  

ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega

Petra Lebna
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in prija-
teljem za vsestransko pomoč v težkih dneh. Hvala Bolnišnici 
Golnik. Hvala za cvetje, sveče in sv. maše. Zahvaljujemo se g. 
župniku iz Bistrice za obiske doma in v bolnišnici. Hvala dup-
ljanskemu g. župniku za lep pogrebni obred, domačemu cerkve-
nemu pevskemu zboru za lepe pesmi ter pogrebni službi Navček. 
Vsem hvala, ki ste se v tako velikem številu poslovili od njega, 
sočustvovali z nami in ga imeli radi.
 
Vsi njegovi
Duplje, Strahinj, Kranj, avgust 2014  

ZAHVALA

 

V 91. letu starosti nas je zapustil dragi mož, oče, dedi, brat, stric  

Ivan Sklepić 
iz Kranja 

Iskrena hvala vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in znan-
cem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče. 

Žalujoči vsi njegovi  
Kranj, Visoko, Ljubljana, Golo

Za dobroto tvojih rok  
ostala je beseda hvala,  
ki v srcih bo ostala  
in bo večno lep spomin na te.

ZAHVALA

V 85. letu nas je zapustila draga mama, babica, prababica in tašča

Marija Jagodic
roj. Jenko iz Kranja

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, znancem, prija-
teljem, g. župniku, pogrebni službi in vsem, ki so darovali cvetje 
in sveče. 
Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.
 

Žalujoči: sinova Franci in Marjan z družinami

OSMRTNICA

V 81. letu je po dolgotrajni bolezni umrla draga mama 

Francka Olip
rojena Kunčič z Bleda 

Na njeno zadnjo pot jo bomo pospremili v soboto, 23. avgusta 
2014, ob 13. uri na pokopališču na Bledu. Žara bo od sobote od 
10. ure dalje na blejskem pokopališču. 

Žalujoči sin Boštjan z Ireno

Kjerkoli si, 
povsod sem jaz s teboj.  
Povsod je s tabo moj pozdrav. 
In kjer sem jaz, 
si ti z menoj, 
zato ne misli, da sem 
sam ostal.

ZAHVALA

V 79. letu starosti nas je zapustil naš dragi mož, dedi, tast in brat

Rudi Majcen
Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem in 
znancem, ki ste sočustvovali z nami. Hvala za podarjeno cvetje 
in sveče. Posebej lepa hvala osebju Bolnišnice Jesenice za večlet-
no zdravljenje, negovalkam nege na domu v Domu upokojencev 
Kranj, lovcem Lovske družine Undenboršt, gospodu župniku za 
lepo opravljen pogrebni obred, pogrebni službi in vsem, ki ste ga 
spremljali na njegovi zadnji poti.
 
Vsi njegovi  

BURSKEGA kozla, starega 2 leti in pol 
s papirji ali menjam za 2 mladiča, stara 
do 3 mesece, tel.: 051/618-565  
                                                14003082

ČB BIKCA limuzin, starega 10 dni, tel.: 
04/58-83-120, 041/515-609  
 14003104

ČB BIKCA starega 10 dni, Podbrezje 
67, tel.: 04/53-30-051 14003136

ČB BIKCE, stare 7–20 dni, tel.: 
041/337-678 14003106

ČB TELIČKA, starega 3 tedne, tel.: 
041/710-935 14003135

JAGNJETA, samičke JS pasme 
za zakol ali za nadaljnjo rejo, tel.: 
041/566-429 
 14003085

JARKICE rjave bodo na voljo po 1. 9., 
zbiram naročila, tel.: 041/820-594  
 14003032

KOKOŠI nesnice - jarkice, rjave, tik 
pred nesnostjo in kg. piščanci, možna 
dostava, tel.: 070/545-481  
 14003147

KRŠKO-poljske prašiče, težke 30 kg, 
tel.: 040/222-436 
 
 14003140

KUNCE za nadaljnjo rejo ali zakol. Pre-
skrbljen je tudi zakol, tel.: 040/190-
765 14003138

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer,, tel.: 02/58-21-
401 14002865

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 070/713-769  
 14003105

TELICO simentalko, brejo 5 mesecev, 
tel.: 031/669-240  
 14003163

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, 
tel.: 030/915-738 
 14003078

KUPIM

BIKCA simentalca ali križanca, starega 
od 3 do 8 tednov, tel.: 051/441-722  
 14003096

BIKCA simentalca, starega 7 dni, tel.: 
041/271-294 14003139

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO kuharja in natakarico za 
delo v Komendi. Bojan Brišnik, s.p., 
Klanec 38, Komenda, tel.: 041/570-
937  
 14003089

ZAPOSLIMO voznika za delo na goz-
darskem tovornjaku. Mladi z izkušnjami 
naj pošljejo prijave na Megales, d.o.o. 
Strahinj, Strahinj 120, Naklo  
 14003103

V KRANJU odpira vrata novi klicni 
center, v katerem zaposlimo 20 ljudi, 
lahko tudi upokojenci. Dober zaslužek 
in redna izplačila, Sanabela, d.o.o., C. 
Dolomitskega odreda 10 C, Ljubljana, 
tel.: 070/737-737, Rebecca  
 14003090

ZAPOSLIMO mizarja z min. triletno 
prakso in tapetnika. Prijave na mail: 
info@smolej.si do vključno 26.8.2014,  
Smolej d.o.o., Kovor,  Pod gozdom 30, 
4290 Tržič,, tel.: 041/619-302  
 14003059

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, poro-
kah z domačo in zabavno glasbo, tel.: 
041/741-355 14003122

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 14002868

ADAPTACIJE, novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 14002871

BARVANJE napuščev in fasad, gla-
jenje in beljenje sten, barvanje vrat, 
dekorativni ometi in opleski, antiglivič-
ni premazi vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel.: 031/392-
909 14002905

BELJENJE in prenova stanovanj, bar-
vanje napuščev in fasad z dvigali do 
višine 25 m. Brezplačen ogled in sve-
tovanje. Prepričajte se ugodne cene in 
kvaliteta, Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 
14, Kranj, tel.: 041/682-166 14003098

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 14002870

FLORJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 14002869

KOMPLETNA adaptacija stanovanj in 
kopalnic, vodovod, centralna, elektri-
ka, keramika, knauf, pleskarska dela. 
Kopalnica samo v 7 dneh! Jani in Met-
ka Rep, d. n. o., Godešič 43 a, Šk. 
Loka, tel.: 041/757-109 14002963

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, popra-
vila starih dimnikov, menjava dimnih 
obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 14002646

POSEK in spravilo lesa. Klemen 
Maček, n.d.d.k., Žabnica 11, Žabnica, 
tel.: 041/756-449 14003158

V KERAMIČARSTVU Janez Kleč, 
s.p., Milje 77, Visoko vam nudimo 
kakovostno in cenovno ugodno pola-
ganje keramičnih ploščic in mozaikov, 
adaptacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 14002860

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

INTENZIVNE priprave za 3. rok po-
pravnega izpita iz matematike in fizike 
ter priprave iz matematike za vstop v 
1. letnik srednje šole Znalko, Sašo 
Bedenk, s.p., Cankarjeva ul. 10, Kranj, 
tel.: 041/796-645  
                                               14003091

POSLOVNI STIKI
 

ZASEBNI STIKI
MASAŽA, izleti, lepi trenutki v dvoje - 
sem privlačen športnik, 44 pomladi, 
175 cm, nekadilec in iščem moderno 
žensko za srečanja pri meni v Medvo-
dah, tel.: 041/805-613 14003038

SEM preprost fant, star 38 let, 
iščem preprosto kmečko dekle, tel.: 
064/188-361 14003117

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p., Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378 14002873

RAZNO
PRODAM

KOSTANJEVE kole za pašnik, tel.: 
041/214-500 14003116

PVC cisterno za vodo 1000 l, cena 30 
EUR, tel.: 031/612-289 14003102

SKRINJO in 50 l rostfrei sodček 
za mošt, cena po dogovoru, tel.: 
051/381-853 14003154

SUŠILNICO za sadje, rostfrei posodo 
za vino, 2 elektromotorja, 2 elektro 
radiatorja, tel.: 041/356-044 14003118

www.gorenjskiglas.si
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Anketa

Peter Škrjanec, Kranj:

»Priznam, da tega področja 
ne spremljam kaj dosti, a zdi 
se mi, da bi letališče vendarle 
moralo ostati v državni lasti. 
Ne nazadnje gre tudi za voja-
ško vprašanje. Dobro bi bilo, 
da to prodajo zadržimo.«

Janez Popit, Naklo:

»Prodajo podpiram, ni mi 
pa vseeno, kdo bo kupec. 
Na letališču sem delal, zato 
razmere tam dobro poznam. 
Želim si, da bi bil kupec Fra-
port, saj jim zaupam in vem, 
da bi bili dobri lastniki.« 

Asja Perč, Kranj:

»Glede na to, da je država 
slab lastnik, je žal edina pra-
va odločitev, da ga prodamo, 
sicer bi bilo bolje, da ostane 
naš. Verjetno bi bili dobri 
lastniki Nemci oz. vsak, ki bo 
poskrbel za delovna mesta.«

Neosa Sošić, Kranj:

»Ne zdi se mi prav, da pro-
dajamo državna podjetja, ne 
Mercator ne Aerodrom Ljub-
ljana  To lastnino bi morali 
obdržati. Ko bomo enkrat vse 
prodali, ne bomo tega nikoli 
več imeli.«

Jasna Paladin

Prodaja za zdaj še državne-
ga Aerodroma Ljubljana je 
v sklepni fazi. Menite, da bi 
naše največje letališče mora-
lo ostati v slovenski lasti ali 
pa bo nov lastnik zagotovil 
boljše pogoje, kot jih je drža-
va?
Foto: Gorazd Kavčič

Lastništvo 
Aerodroma

Majda Štiglic, Šenčur:

»Prodaje letališča ne podpi-
ram, saj bi bilo bolje, da pred 
tem prodamo vse kaj druge-
ga. Kakšna novost bi v poslo-
vanju verjetno res pomagala, 
a zdi se mi, da prodaja pra-
vega učinka ne bo prinesla.«

info@g-glas.si
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Kranj – Naš dolgoletni bralec Miro Rant iz Kranja pri svojih 
83 letih ni samo vztrajen tekač, ampak tudi dober opazovalec 
narave. V uredništvo nam je prišel pokazat, kako se je narava 
poigrala z navadno ciklamo. Dva lista sta se na skupnem pec-
lju deloma zrasla skupaj, a pri tem »pustila« luknjico, skozi 
katero sta našla pot dva cvetova.

Narava se je poigrala s ciklamo
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Danes bo zmerno do pretežno oblačno, občasno bodo manjše 
krajevne padavine. V soboto bo znova več padavin, možne 
bodo tudi posamezne nevihte. V nedeljo dopoldne bo dež 
ponehal, popoldne se bo delno zjasnilo. Hladno bo za ta čas.

Mateja Rant

Sora – Na letošnjem ocen-
jevanju kranjskih klobas v 
Hiši kulinarike Jezeršek je 
tako strokovno žirijo kot lju-
biteljske ocenjevalce najbolj 
prepričala klobasa, ki so jo 
izdelali v Mesariji Arvaj. Pre-
jela je največje skupno števi-
lo glasov strokovnih in lju-
biteljskih ocenjevalcev. Sle-
di ji kranjska klobasa Celj-
skih mesnin, na tretje mes-
to pa se je uvrstila klobasa 
Mesar stva Podobnik, lanske-
ga zmagovalca. Po besedah 
Franca Jezerška so letos pre-
jeli 14 vzorcev vseh registrira-
nih in certificiranih proizva-
jalcev kranjskih klobas iz Slo-
venije, torej tri več kot doslej.

Letos so prvič preizkusi-
li tudi neformalno meto-
do okušanja kranjske klo-
base s pomočjo najnovejše 
nevroteh nologije za merjen-
je možganske aktivnosti, pri 
katerem so sodbo podali mož-
gani preizkuševalcev na pod-
lagi signalov, ki jim jih poši-
ljajo brbončice. Po tej meto-
di si je najboljšo oceno prislu-
žila klobasa Mesarstva Podo-
bnik. Te ocene tokrat niso 
všteli v skupno oceno, Jezer-
šek pa ne izključuje možno-
sti, da bi to postalo del sku-
pne ocene v prihodnje. »Gre 

za poskus, kako bi odstranili 
vse možne subjektivne vpli-
ve pri izbiri najboljše kloba-
se,« je pojasnil Jezeršek. Z 
nevrotehnologijo je namreč 
mogoče na možganski rav-
ni neposredno in zato pre-
cej natančneje izmeriti čus-
tva, ki se posamezniku poja-
vijo ob poskušnji različnih 
vzorcev, je pojasnil dr. Luka 
Zevnik iz družbe za aplika-
tivno in nevro znanost Blac-
kBox, ki je izvedla te merit-
ve. »Merimo čustven odziv 

oziroma zadovoljstvo v pove-
zavi z določenim dražljajem 
iz okolja.« Tokrat je bila to 
kranjska klobasa. Poskus so 
naredili na vzorcu dvajsetih 
ljudi, od katerih je vsak po-
skusil vseh 14 vzorcev klobas. 
»Načeloma je imela kranjska 
klobasa pri teh meritvah na 
splošno zelo visok rezultat, 
razlike med različnimi vzor-
ci pa so bile zelo majhne. Pet-
deset je bil najslabši rezultat 
na lestvici od ena do sto, naj-
boljši pa 62.«

Na podlagi vsakoletnega 
ocenjevanja kranjskih klobas, 
je poudaril Jezeršek, se je pove-
čala tako priljubljenost kranj-
skih klobas kot njihova kako-
vost. To je potrdil tudi Miha 
Podobnik iz Mesarstva Podob-
nik, ki ugotavlja, da je bila pro-
daja njihove kranjske klobase 
zaradi lanske zmage občutno 
boljša. Korak naprej bi mora-
li po Jezerškovem prepričanju 
narediti še trgovci in poskrbe-
ti, da bi bile klobase na njiho-
vih policah res vedno sveže. 

Klobase ocenjevali tudi možgani
Športno turistično društvo Sora in Jezeršek gostinstvo v teh dneh organizirata 6. Festival kranjske 
klobase, v okviru katerega se je v sredo odvijalo tudi 11. ocenjevanje te domače kulinarične dobrote.

V Sori se je odvijalo že enajsto ocenjevanje kranjskih klobas, na katerem je slavila klobasa 
Mesarije Arvaj. / Foto: Tina Dokl

Suzana P. Kovačič

Kranj – Bralka je opozorila na 
podražitev cene letnega naje-
ma grobov na kranjskem 
pokopališču. Lani je npr. za 
dvojni grob plačala 41,69 
evra skupaj z DDV-jem, 
letos je prejela položnico od 
Komunale Kranj v znesku 
49 evrov skupaj z DDV-jem. 
Podražitev se ji zdi previso-
ka. Klara Škrabec iz Komu-
nale Kranj je sporočila: »Gle-
de na to, da so bile cene naje-
mnin grobov nespremen-
jene od leta 2007, je Svet 

ustanoviteljev Komuna-
le Kranj s prvim januarjem 
2014 sprejel sklep o povišan-
ju cen. Nove cene so posledi-
ca uskladitve dejanskih stro-
škov vzdrževanja in uprav-
ljanja Mestnega pokopališča 
Kranj in pokopališča Bitnje. 
Povišanje se razlikuje po vrs-
tah grobov, v povprečju so se 
najemnine povišale za pribli-
žno dvajset odstotkov. Kljub 
povišanju so cene najemnim 
grobov na Mestnem pokopa-
lišču Kranj in v Bitnjah v pri-
merjavi z ostalimi pokopališ-
či med nižjimi.«

Predrage najemnine 
grobov?


